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Przybądź, Duchu Święty… Przyjdź, Dawco łask drogich

Zbawcza obecność i nieustanne działanie Ducha Świętego we wspólnocie Kościoła, jest 
rzeczywistością objawioną na kartach Biblii. Ta prawda domaga się permanentnej reflek-
sji, czego potwierdzeniem jest między innymi myśl przewodnia trwającego roku duszpa-
sterskiego w Kościele polskim: JesteśmynapełnieniDuchemŚwiętym. Świadomość tego 
faktu rodzi konieczność otwarcia ludzkich umysłów i serc na Tego, który jest Dawcąłask
drogich. Trwając we wspólnocie ludzi wierzących, naśladując Jezusa w pragnieniu bycia 
Jego uczniami, prawdąoDuchuŚwiętymtrzebasięzachwycićiciąglejąkontemplować,by
możnabyłowKościelenieustannieprzechodzićodstagnacjidoczynu,odobietnicdoichre-
alizacji,odludzizalęknionychizastraszonychdoheroiczniemiłujących.Dokonujetowwie-
rzącychobecnośćDuchaŚwiętego,czyliDuchaOjcaiSyna,gdyżprzezdarDuchajesteśmy
dziedzicamiJegochwały (W. Hanc, DuchŚwiętyzbawczoobecnyinieustanniedziałający, 
Ateneum Kapłańskie 1999, tom 132, z. 2(540), s. 163-164). W takim duchu z radością 
dedykowany jest Czytelnikom kolejny numer biuletynu Komisji ds. Kultu Bożego i Dys-
cypliny Sakramentów Konferencji Episkopatu Polski.

W dziale NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO znajdują się trzy homilie papieża Fran-
ciszka (z Mszy świętej Pasterskiej sprawowanej w noc Bożego Narodzenia, z uroczystości 
Świętej Bożej Rodzicielki Maryi i uroczystości Objawienia Pańskiego). Od dnia 8 listo-
pada 2017 roku, w ramach środowych audiencji generalnych, papież rozpoczął cykl ka-
techez poświęconych sprawom liturgii. W bieżącym numerze biuletynu zamieszczone zo-
stały teksty sześciu katechez (pięć liturgicznych oraz jednej okolicznościowej, wygłoszonej  
w czasie oktawy uroczystości Narodzenia Pańskiego). Następne katechezy liturgiczne pa-
pieża Franciszka będą publikowane w kolejnych numerach biuletynu.

Dział DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ zawiera cztery dekrety Kongre-
gacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Pierwszy stanowi recognitio tekstów 
dwóch Litanii: doChrystusa,Kapłana iOfiary orazdoNajświętszegoSakramentu (treść 
Litanii została również zamieszczona). Dwa kolejne dekrety dotyczą nadania patronatów: 
Najświętsza Maryja Panna Skalmierzycka została patronką Miasta i Gminy NoweSkal-
mierzyce (diecezja kaliska), a św. Stanisław Kostka został uznany za głównego patrona 
diecezji płockiej (w miejsce dotychczasowego patrona św. Stanisława, biskupa i męczenni-
ka). Ostatni dekret zezwala na wpisanie do kalendarza liturgicznego diecezji radomskiej 
wspomnienia dowolnego ku czci bł. Władysława z Gielniowa.

Rok 2018 przeżywany jest w Kościele polskim pod patronatem św. Stanisława Kostki. 
Na tę okoliczność Penitencjaria Apostolska wystosowała dwa dekrety: pierwszy ustana-
wia możliwość uzyskania odpustu zupełnego w Roku Jubileuszowym, a drugi zezwala na 
udzielenie papieskiego błogosławieństwa wraz z odpustem zupełnym.

Dział NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII zawiera List Episkopatu Polski na 
Rok Świętego Stanisława Kostki (z racji 450. rocznicy jego śmierci). Wśród nauczania 
biskupów diecezjalnych należy wymienić listy pasterskie adresowane do wiernych da-
nych Kościołów partykularnych (abp Stanisław Budzik, abp Wiktor Skworc, bp Andrzej  
F. Dziuba, bp Edward Janiak). Rok 2018 jest także czasem Nadzwyczajnego Roku Świę-
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tego Józefa Kaliskiego. Mszy świętej inauguracyjnej przewodniczył nuncjusz apostolski 
w Polsce abp Salvatore Pennacchio. Tekst wygłoszonej homilii znajdziemy w niniejszym 
biuletynie. Natomiast bp Piotr Libera wydał dekret ustanawiający na terenie diecezji płoc-
kiej miejsca święte, gdzie w Roku św. Stanisława Kostki można uzyskać odpust zupełny.

Dział FORMACJA LITURGICZNA zawiera dwa artykuły podejmujące zagadnienia 
liturgiczne. Bp pomocniczy diecezji opolskiej Rudolf Pierskała podejmuje temat: Maryja,
NiewiastaEucharystiiwzoremprzeżywaniaMszyŚwiętejiposługiwaniawniej. To jest treść 
wykładu, jaki został wygłoszony podczas ogólnopolskiego spotkania duszpasterzy służby li-
turgicznej w Licheniu. Natomiast ks. dr Marian Pisarzak MIC zwraca uwagę na ważność  
i specyfikę liturgicznego OkresuZwykłego w perspektywie przeżywania całego roku kościel-
nego.

W dziale DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE znajdują się zagadnienia natury 
liturgicznej z terenu Kościoła w Polsce (tradycja błogosławieństwa przez wstawiennic-
two św. Błażeja na terenie Śląska Cieszyńskiego) oraz spoza granic naszego kraju: spór  
o bierzmowanie (Niemcy) oraz dokonane przez biskupów poprawki niektórych błędów 
liturgicznych (Francja). 

Dział INFORMACJE zawiera dane dotyczące licznych wydarzeń w Polsce (ustanowienie 
nadzwyczajnych szafarzy Komunii świętej w diecezji kaliskiej, sprawozdanie z sympozjum 
liturgicznego w Lądzie n. Wartą, konsekracja dziewic i błogosławienie wdów w diecezji ko-
szalińsko-kołobrzeskiej, dzień skupienia dla diakonów stałych na Jasnej Górze, jubileusz  
50. rocznicy koronacji obrazu Matki Bożej w Studziannie, odbywająca się w Rzeszowie ogól-
nopolska konferencja naukowa poświęcona muzyce kościelnej). Na szczególną uwagę zasłu-
gują informacje docierające do nas z Watykanu (nowa instrukcja Kongregacji ds. Kanoniza-
cyjnych o relikwiach, papieskie potwierdzenie na urzędzie mistrza ceremonii liturgicznych, 
nominacja polskiego kapłana na urząd ceremoniarza papieskiego), a także informacja  
z Francji o poświęceniu figury Matki Bożej Uzdrawiającej Małżeństwa. Całość – jak zawsze 
– została ubogacona wykazem najnowszych pozycji liturgicznych. 

W roku 2017 odszedł do Domu Ojca znany i ceniony liturgista niemiecki ks. doc. lic. teol. 
Franz Schneider. O jego życiu i śmierci, podkreślając znaczący dorobek naukowy i duszpa-
sterski, informuje stosowny nekrolog.

Życząc Czcigodnym Czytelnikom miłej lektury, pragnę podziękować Księdzu Biskupowi 
Stefanowi Cichemu za pomoc i współpracę w pracach redakcyjnych biuletynu. Szczególne 
podziękowanie kieruję za trud „zbierania” informacji, wykaz publikacji liturgicznych oraz 
tekst nekrologu. 

Bp Piotr Greger

Bielsko-Biała, dnia 14 lutego 2018 roku, w Środę Popielcową 
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I. NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO

Homilia papieża Franciszka wygłoszona podczas Pasterki 
(24 grudnia 2018 r.)

Kiedy rzeczywistość jest wyzwaniem

Maryja «powiła swego pierworodnego Syna, owinęła Go w pieluszki i położyła w żło-
bie, gdyż nie było dla nich miejsca w gospodzie» (Łk 2, 7). Tymi prostymi, ale jasnymi 
słowami, Łukasz wprowadzą nas w istotę tej świętej nocy: Maryja wydała na świat, dała 
nam Światło. Ta prosta opowieść pozwala nam zagłębić się w wydarzeniu, które na zawsze 
zmienia naszą historię. Wszystko w tę noc stało się źródłem nadziei. 

Cofnijmy się o kilka wersetów. Rozporządzenie cezara zmusiło Maryję i Józefa do wy-
ruszenia w drogę. Musieli opuścić swój lud, swój dom, ziemię i wyruszyć w drogę, żeby 
poddać się spisowi ludności. Podróż ta nie była wcale wygodna ani łatwa dla młodej pary 
oczekującej dziecka: byli zmuszeni opuścić swoją ziemię. Ich serca były pełne nadziei  
i myśli o przyszłości ze względu na dziecko, które miało się narodzić; ale ich krokom 
towarzyszyły niepewności i zagrożenia, odczuwane przez tych, którzy muszą opuścić swój 
dom. A potem stanęli w obliczu rzeczy zapewne najtrudniejszej: przybyli do Betlejem  
i doświadczyli, że jest to miejsce, które na nich nie czeka, ziemia, w której nie ma dla nich 
miejsca. 

I właśnie tam, w tej rzeczywistości, która była wyzwaniem, Maryja podarowała nam 
Emmanuela. Syn Boży musiał urodzić się w stajni, ponieważ Jego rodacy nie mieli dla 
Niego miejsca. «Przyszło do swojej własności, a swoi Go nie przyjęli» (J 1, 11). I tam… 
w ciemnościach miasta, które nie ma przestrzeni ani miejsca dla obcego, przybywającego 
z daleka, pośród ciemności pełnego ruchu miasta, które w tym przypadku chciało, jak 
się wydaje, rozbudowywać się, nie bacząc na innych, właśnie tutaj zapala się rewolucyjna 
iskierka czułości Boga. W Betlejem powstał niewielki przesmyk dla tych, którzy utracili 
ziemię, ojczyznę, marzenia; nawet dla tych, którzy ulegli znieczuleniu, żyjąc w zamknięciu. 

W krokach Józefa i Maryi kryje się wiele kroków. Widzimy ślady całych rodzin, które 
dziś są zmuszone do wyruszenia w drogę. Widzimy ślady milionów ludzi, którzy nie chcą 
uciekać, ale muszą rozłączyć się ze swoimi bliskimi, są wygnani ze swej ziemi. W wielu 
przypadkach z tym wyjazdem wiązana jest nadzieja, przyszłość; w wielu innych przypad-
kach ten wyjazd ma tylko jedno imię: przetrwanie. Przetrwanie kolejnych Herodów, któ-
rzy aby narzucić swoją władzę i powiększyć swoje bogactwo, nie cofają się przed przele-
waniem niewinnej krwi. Maryja i Józef, dla których nie było miejsca, są pierwszymi, którzy 
biorą w ramiona Tego, który przychodzi, aby dać nam wszystkim dokument obywatelstwa. 
Tego, który w swym ubóstwie i małości mówi i pokazuje, że prawdziwa władza i autentycz-
na wolność szanują i wspierają kruchość najsłabszych w niemocy. 

Tamtej nocy Ten, który nie miał miejsca, aby się urodzić, został ogłoszony tym, dla któ-
rych nie było miejsca przy stołach i na ulicach miasta. Do pasterzy w pierwszej kolejności 
skierowana jest ta Dobra Nowina. Byli to mężczyźni i kobiety, którzy ze względu na swoją 
pracę musieli żyć na marginesie społeczeństwa. Ich warunki życia, miejsca, w których  
z konieczności przebywali, uniemożliwiały im przestrzeganie wszystkich religijnych naka-
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zów dotyczących rytualnego oczyszczenia, a zatem uważano ich za nieczystych. Zdradzały 
ich skóra, ubranie, zapachy, sposób mówienia, pochodzenie. Wszystko, co było w nich, ro-
dziło nieufność. Byli mężczyznami i kobietami, od których należało trzymać się z daleka, 
bać się; byli uważani za pogan pośród wierzących, grzeszników pośród sprawiedliwych, 
obcych między obywatelami. Do nich – pogan, grzeszników i cudzoziemców – anioł mówi: 
«Nie bójcie się! Oto zwiastuję wam radość wielką, która będzie udziałem całego narodu; 
dziś bowiem w mieście Dawida narodził się wam Zbawiciel, którym jest Mesjasz, Pan» 
(Łk 2, 10-11). 

Oto radość, do której dzielenia, celebrowania, ogłaszania, zostaliśmy zaproszeni tej 
nocy. Radość, z jaką Bóg w swoim nieskończonym miłosierdziu przygarnął nas, pogan, 
grzeszników i cudzoziemców, i pobudza nas, abyśmy postępowali tak samo. Wiara tej 
nocy pozwala nam rozpoznać Boga obecnego we wszystkich sytuacjach, w których sądzi-
my, że Go nie ma. Jest On obecny w niedyskretnym przybyszu, tak skrętnym przybyszu, 
tak często nierozpoznawalnym, chodzącym po naszych miastach, w naszych dzielnicach, 
podróżującym naszymi autobusami, pukającym do naszych drzwi. 

I ta sama wiara pobudza nas, aby stworzyć przestrzeń dla nowej wyobraźni społecznej, 
nie bać się próbowania nowych form relacji, w których nikt nie powinien czuć, że na tej 
ziemi nie ma dla niego miejsca. Boże Narodzenie to czas, aby przekształcić siłę strachu 
w siłę miłości, w siłę dla nowej wyobraźni miłości. Miłości, która nie przyzwyczaja się 
do niesprawiedliwości, jak gdyby była czymś naturalnym, ale ma odwagę, pośród napięć  
i konfliktów, stać się «domem chleba», ziemią gościnności. Przypomniał nam o tym  
św. Jan Paweł II: «Nie lękajcie się! Otwórzcie, otwórzcie na oścież drzwi Chrystusowi» 
(homilia podczas Mszy św. na rozpoczęcie pontyfikatu, 22 października 1978 r.). 

W Dzieciątku z Betlejem Bóg wychodzi nam na spotkanie, aby nas uczynić twórcami 
otaczającego nas życia. Daje nam siebie, abyśmy Go wzięli w ramiona, abyśmy Go pod-
nieśli i przytulili. W Nim bowiem nie boimy się brać w ramiona, podnosić i przytulać 
spragnionego, obcego, nagiego, chorego, więźnia (por. Mt 25, 35-36). «Nie lękajcie się! 
Otwórzcie, otwórzcie na oścież drzwi Chrystusowi». W tym Dzieciątku Bóg zaprasza nas, 
byśmy wzięli na siebie ciężar nadziei. Zaprasza nas, abyśmy stali się strażnikami wielu, 
którzy ulegli przygnębieniu, jakie rodzi zastanie tylu zamkniętych drzwi. W tym Dziecię-
ciu Bóg czyni nas szafarzami swojej gościnności. 

Wzruszeni radością daru, o małe Dzieciątko z Betlejem, prosimy Cię, aby Twój płacz 
przebudził nas z obojętności, otworzył nasze oczy na tych, którzy cierpią. Niech Twoja 
kruchość rozbudzi naszą wrażliwość i sprawi, byśmy czuli się zaproszeni do rozpoznawa-
nia Ciebie w tych wszystkich, którzy przybywają do naszych miast, do naszych dziejów, do 
naszego życia. Niech Twoja rewolucyjna czułość przekona nas, abyśmy czuli się wezwani 
do wzięcia na siebie ciężaru nadziei i kruchości naszego ludu.
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Homilia papieża Franciszka wygłoszona podczas Mszy świętej 
w uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki (1 stycznia 2018 r.)

Przed żłóbkiem odkrywamy, że jesteśmy umiłowani

Rok rozpoczyna się w imię Matki Boga. Matka Boga to najważniejszy tytuł Maryi. Ale 
mogłoby zrodzić się pytanie: dlaczego mówimy Matka Boga, a nie Matka Jezusa? Niektó-
rzy w przeszłości domagali się, by ograniczyć się do tego, ale Kościół stwierdził: Maryja 
jest Matką Boga. Musimy być wdzięczni, ponieważ w tych słowach zawarta jest wspaniała 
prawda o Bogu i o nas. A mianowicie ta, że odkąd Pan przyjął ciało w Maryi, od tamtej 
chwili i na zawsze nosi złączone ze sobą nasze człowieczeństwo. Nie ma już Boga bez 
człowieka: ciało, które Jezus wziął z Matki, jest Jego ciałem także teraz i będzie nim na 
zawsze. Powiedzenie MatkaBoga przypomina nam o tym: Bóg jest blisko ludzkości, tak 
jak dziecko jest blisko matki, która nosi je w swoim łonie. 

Słowo matka (mater) odsyła również do słowa materia. W swojej Matce Bóg nieba, Bóg 
nieskończony stał się mały, stał się materią, by nie tylko być znami, ale także takijakmy. 
Oto cud, oto nowość: człowiek nie jest już sam; już nigdy nie będzie sierotą – na zawsze 
jest synem. Rok rozpoczyna się tą nowiną. A my ją głosimy w ten sposób, mówiąc: Matka 
Boga! Radością jest świadomość, że nasza samotność została przezwyciężona. Wspaniałe 
jest wiedzieć, że jesteśmy umiłowanymi dziećmi; wiedzieć, że to nasze dziecięctwo ni-
gdy nie może być nam odebrane. Widzieć siebie w kruchym Bogu, będącym Dzieckiem  
w ramionach Matki, widzieć, że ludzkość jest dla Pana droga i święta. Dlatego służba ży-
ciu ludzkiemu jest służeniem Bogu, i każde życie, począwszy od tego w łonie matki aż do 
życia starczego, cierpiącego chorego, tego niewygodnego, a nawet odrażającego, musi być 
przyjmowane, miłowane i wspierane. 

Pozwólmy się teraz prowadzić dzisiejszej Ewangelii. O Matce Boga mówi tylko jedno 
zdanie: «Zachowywała wszystkie te sprawy i rozważała je w swoim sercu» (Łk 2, 19). Za-
chowywała. Zwyczajnie zachowywała. Maryja nie mówi – Ewangelia nie przytacza nawet 
jednego Jej słowa w całym opisie Bożego Narodzenia. Także w tym Matka jest zjedno-
czona z Synem: Jezus jest niemowlęciem, czyli «nie mówi». On, Słowo, Słowo Boga, który 
«wielokrotnie i na różne sposoby przemawiał niegdyś» (Hbr 1, 1), teraz, gdy nadeszła 
«pełnia czasu» (Ga 4, 4), jest milczący. Bóg, przed którym się milczy jest Dzieciątkiem, 
które nie mówi. Jego majestat jest bez słów, Jego tajemnica miłości ujawnia się w małości. 
Ta milcząca małość jest językiem Jego królewskości. Matka łączy się z Synem i zachowuje
milczenie. 

A to milczenie mówi nam, że również my, jeśli chcemy się ustrzec, potrzebujemy wy-
ciszenia. Powinniśmy trwać w milczeniu, patrząc na żłóbek. Ponieważ przed żłóbkiem 
odkrywamy, że jesteśmy miłowani, zasmakowujemy prawdziwego sensu życia. I patrząc 
w milczeniu, pozwalamy, aby Jezus mówił do naszego serca – by Jego małość osłabiła 
naszą pychę, by Jego ubóstwo zniweczyło nasz przepych, by Jego czułość poruszyła na-
sze niewrażliwe serce. Wykrojenie każdego dnia chwili na milczenie z Bogiem to strzeże-
nie naszej duszy; to strzeżenie naszej wolności od wyniszczającej banalności konsumpcji 
i ogłuszenia reklamą, od zalewu pustych słów oraz pochłaniających fal plotek i zgiełku. 

Ewangelia mówi dalej, że Maryja zachowywała wszystkietesprawyijerozważała. Co to 
były za sprawy? Były to radości i smutki: z jednej strony narodziny Jezusa, miłość Józefa, 

HomiliapapieżaFranciszkawygłoszonapodczasMszyświętejwuroczystośćŚwiętejBożejRodzicielki
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wizyta pasterzy, owa noc światła. Ale z drugiej – niepewna przyszłość, brak domu, «gdyż 
nie było dla nich miejsca w gospodzie» (Łk 2, 7), smutek odrzucenia; rozczarowanie, że 
musiała urodzić Jezusa w stajence. Nadzieje i niepokoje, światło i ciemności – wszystkie
tesprawy napełniały serce Maryi. A co Ona robiła? Rozważałaje, to znaczy rozpatrywała 
je z Bogiem w swoim sercu. Niczego nie zatrzymywała dla siebie, niczego nie zamknęła  
w samotności ani nie topiła w goryczy, wszystko zanosiła Bogu. W ten sposób strzegła. Za-
chowuje się, gdy się powierza, nie gdy się pozostawia życie na pastwę lęku, zniechęcenia 
czy przesądu; nie przez zamykanie się czy próbowanie zapomnieć, lecz czyniąc ze wszyst-
kiego dialog z Bogiem. A Bóg, który nas miłuje, przybywa, by zamieszkać w naszym życiu. 

Oto tajemnice Matki Boga: zachowywanie w milczeniu i zanoszenie do Boga. Doko-
nywało się to – jak podsumowuje Ewangelia – wJejsercu. Serce skłania do patrzenia na 
centrum osoby, uczuć, życia. Także my, chrześcijanie w drodze, na początku roku odczu-
wamy potrzebę wyjścia na nowo od centrum, pozostawienia za sobą ciężarów przeszłości 
i rozpoczęcia na nowo od tego, co się liczy. Oto dziś mamy przed sobą punkt wyjścia: 
MatkęBoga. Maryja jest bowiem taka, jakich pragnie nas Bóg, jak pragnie, aby był Jego 
Kościół: Matką czułą, pokorną, ubogą w rzeczy, a bogatą w miłość, wolną od grzechu, 
zjednoczoną z Jezusem, która strzeże Boga w sercu, a bliźniego w życiu. Aby zacząć od 
nowa, spójrzmy na Matkę. W Jej sercu bije serce Kościoła. Dzisiejsze święto mówi nam, 
że aby iść naprzód, musimy się cofnąć – zacząć na nowo od żłóbka, od Matki, która trzyma 
w ramionach Boga. 

Pobożność maryjna nie jest dobrą manierą duchową, ale wymogiem życia chrześcijań-
skiego. Gdy patrzymy na Matkę, czujemy odwagę, aby porzucić wiele niepotrzebnych ba-
lastów i odnaleźć to, co się liczy. Dar Matki, dar każdej matki i każdej kobiety jest bardzo 
cenny dla Kościoła, będącego matką i kobietą. I podczas, gdy mężczyzna często abstrahu-
je, potwierdza i narzuca idee, to kobieta, matka, umie zachowywać, łączyć w sercu, oży-
wiać. Aby wiara nie ograniczała się tylko do idei lub doktryny, wszyscy potrzebujemy serca 
matki, które potrafi zachowywać czułość Boga i wsłuchiwać się w bicie serca człowieka. 
Niech Matka, podpis Boga na ludzkości, strzeże tego roku i wnosi pokój swego Syna  
w serca, w nasze serca i w świat. Zachęcam was, abyście jako dzieci po prostu pozdro-
wili Ją dzisiaj słowami pozdrowienia chrześcijan z Efezu wypowiedzianymi w obecności 
swoich biskupów: «Święta Boża Rodzicielko!». Powiedzmy trzykrotnie z całego serca, 
wszyscy razem patrząc na Nią [zwróconykufigurzeustawionejobokołtarza]: «Święta Boża 
Rodzicielko!» 

Homilia papieża Franciszka wygłoszona podczas Mszy świętej 
w uroczystość Objawienia Pańskiego (6 stycznia 2018 r.)

Dlaczego Mędrcy zobaczyli gwiazdę

Trzy działania Mędrców wskazują nam drogę na spotkanie z Panem, który dzisiaj ob-
jawia się jako światło i zbawienie dla wszystkich narodów. Mędrcy widzągwiazdę, ruszają
wdrogę i ofiarowujądary. 

Zobaczenie gwiazdy. To jest punkt wyjścia. A dlaczego, moglibyśmy zapytać, tylko  
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Mędrcy zobaczyli gwiazdę? Może dlatego, że niewielu ludzi spojrzało w niebo. Często bo-
wiem w życiu zadowalamy się patrzeniem w ziemię: wystarczy zdrowie, trochę pieniędzy 
i nieco rozrywki. I zastanawiam się: czy nadal potrafimy patrzeć w niebo? Czy potrafimy 
marzyć, pragnąć Boga, czekać na Jego nowość, czy też pozwalamy ponieść się życiu, jak 
sucha gałąź podmuchom wiatru? Mędrców nie zadowoliło wegetowanie, unoszenie się na 
powierzchni. Wyczuli, że aby żyć naprawdę, potrzebny jest wzniosły cel i dlatego trzeba 
patrzeć do góry. 

Ale możemy zapytać również, dlaczego pośród tych, którzy wznosili spojrzenie ku nie-
bu, tylu innych nie poszło za gwiazdą, «Jego gwiazdą» (Mt 2, 2)? Być może dlatego, że nie 
była to gwiazda rzucająca się w oczy, która jaśniała bardziej niż inne. Była to gwiazda – jak 
mówi Ewangelia – którą Mędrcy zobaczyli «na Wschodzie» (Mt 2, 9). Gwiazda Jezusa nie 
oślepia, nie oszałamia, ale łagodnie zaprasza. Możemy zadać sobie pytanie, jaką gwiaz-
dę wybieramy w życiu? Istnieją gwiazdy olśniewające, które wzbudzają silne emocje, ale 
które nie wskazują drogi. Tak jest w przypadku sukcesu, pieniędzy, kariery, zaszczytów, 
przyjemności, poszukiwanych jako cel istnienia. Są to meteory: jaśnieją przez chwilę, ale 
wkrótce spadają i ich blask gaśnie. Są to spadające gwiazdy, które dezorientują zamiast 
wskazywać kierunek. Gwiazda Pana natomiast nie zawsze jest lśniąca, ale jest zawsze 
obecna; jest łagodna; bierze cię w życiu za rękę, towarzyszy ci. Nie obiecuje nagrody ma-
terialnej, ale gwarantuje pokój i pozwala, podobnie jak Mędrcom, «bardzo się radować» 
(Mt 2, 10). Wymaga jednak, aby iść naprzód. 

Wyruszeniewdrogę – drugie działanie Mędrców ma istotne znaczenie, by znaleźć Jezu-
sa. Jego gwiazda żąda bowiem decyzji o podjęciu wędrówki, codziennego trudu marszu; 
każe uwolnić się od niepotrzebnych obciążeń i wielkiego przepychu będących przeszko-
dą, oraz zaakceptować wydarzenia nieoczekiwane, których nie ma na mapie spokojne-
go życia. Jezus daje się znaleźć tym, którzy Go szukają, ale aby Go szukać, musimy być  
w ruchu, wychodzić. Nie czekać, ale ryzykować. Nie stać w miejscu, ale iść naprzód. Je-
zus jest wymagający: tym, którzy Go szukają, mówi, by zostawili wygodne kanapy ofero-
wane przez świat i uspokajające ciepło własnych kominków. Podążanie za Jezusem nie 
jest serią norm dobrego wychowania, których należy przestrzegać, ale wyjściem, które 
trzeba przeżyć. Bóg, który wyzwolił swój lud przez wyjście i wezwał nowe ludy, by szły za 
Jego gwiazdą, obdarza wolnością i daje radość zawsze tylko w drodze. Innymi słowy, aby 
znaleźć Jezusa, trzeba wyzuć się z lęku przed zaangażowaniem się; satysfakcji, że mamy, 
czego pragniemy; lenistwa sugerującego, by już niczego nie chcieć od życia. Trzeba zary-
zykować, żeby po prostu spotkać Dzieciątko, ale naprawdę bardzo warto, bo odnajdując 
to Dzieciątko, odkrywając Jego delikatność i miłość, odnajdujemy samych siebie. 

Nie jest łatwo wyruszyć w drogę. Ewangelia ukazuje nam to poprzez różne postacie. 
Jest Herod pełen obawy, że narodziny króla zagrażają jego władzy. Dlatego organizuje 
zebrania i posyła innych, aby zbierali informacje. Ale sam się nie rusza, pozostaje za-
mknięty w swoim pałacu. Również cała Jerozolima» (w. 3) się lęka: lęka się Bożej nowiny. 
Woli, aby wszystko zostało tak jak było – «zawsze się tak robiło», nikt nie ma odwagi, by 
wyruszyć. Bardziej subtelna jest pokusa kapłanów i uczonych w Piśmie. Znają oni dokład-
ne miejsce i informują o tym Heroda, powołując się również na starożytne proroctwo. 
Wiedzą, ale nie czynią ani jednego kroku w stronę Betlejem. Może to być pokusa ludzi 
wierzących od dawna: dyskutuje się o wierze jako o czymś, co się dobrze zna, ale samemu 
nie angażuje się na rzecz Pana. Mówi się, ale się nie modli; narzeka się, ale nie czyni się 
dobra. Natomiast Mędrcy niewiele mówią i dużo chodzą. Chociaż są nieświadomi prawd 

HomiliapapieżaFranciszkawygłoszonapodczasMszyświętejwuroczystośćObjawieniaPańskiego
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wiary, powoduje nimi pragnienie i idą, co poświadczają czasowniki użyte w Ewangelii: 
«przybyliśmy (…)» (w. 2), «wyruszyli; kiedy weszli upadli na twarz; udali się do ojczyzny» 
(por. ww. 9. 11. 12): są zawsze w ruchu. 

Ofiarowanie. Kiedy po długiej podróży Mędrcy dotarli do Jezusa, postępują tak jak On: 
dają. Jezus jest tutaj, aby ofiarować swe życie, oni ofiarowują cenne dobra: złoto, kadzi-
dło i mirrę. Ewangelia urzeczywistnia się, gdy w pielgrzymce życia dochodzi się do daru. 
Dawanie bezinteresowne, ze względu na Pana, bez spodziewania się czegoś zamian: jest to 
pewny znak, że odnaleźliśmy Jezusa, który mówi: «Darmo otrzymaliście, darmo dawaj-
cie!» (Mt 10, 8). Czynienie dobra bez kalkulacji, nawet jeśli nikt nas o to nie prosi, nawet 
gdy nic z tego nie będziemy mieli, nawet jeśli nie sprawia to nam przyjemności. Bóg tego 
chce. On, stawszy się dla nas małym, prosi, abyśmy coś ofiarowali naszym najmniejszym 
braciom. Kim oni są? To właśnie ci, którzy nie mają czym się odwzajemnić, jak potrzebu-
jący, głodny, przybysz, więzień, ubogi (por. Mt 25, 31-46). Ofiarowanie daru miłego Jezu-
sowi to zatroszczenie się o chorego, poświęcenie czasu osobie trudnej, udzielenie pomocy 
komuś, kto nie budzi naszego zainteresowania, przebaczenie tym, którzy nas obrazili. Są 
to dary bezinteresowne, nie może ich zabraknąć w życiu chrześcijańskim. W przeciwnym 
razie, jak przypomina nam Jezus, jeśli kochamy tych, którzy nas kochają, postępujemy jak 
poganie (por. Mt 5, 46-47). Spójrzmy na nasze ręce, często pozbawione miłości, i spró-
bujmy dzisiaj pomyśleć o bezinteresownym darze, który możemy zaoferować, a który nie 
zostanie odwzajemniony. Będzie to miłe Panu. I prośmy Go: «Panie, pozwól mi odkryć 
na nowo radość dawania». 

Drodzy bracia i siostry, postępujmy jak Mędrcy: patrzmy do góry, wyruszajmy w drogę 
i ofiarowujmy bezinteresownie dary.

Msza święta nie jest przedstawieniem

Katecheza papieża Franciszka wygłoszona podczas audiencji generalnej 
(Rzym, 8 listopada 2017 r.)

Drodzy Bracia i Siostry, dzień dobry!
Rozpoczynamy dzisiaj nowy cykl katechez, który skoncentruje spojrzenie na «sercu Ko-

ścioła>, czyli Eucharystii. Fundamentalne znaczenie ma dla nas, chrześcijan, dobre zro-
zumienie wartości i znaczenia Mszyświętej, byśmy coraz pełniej przeżywali naszą relację 
z Bogiem.

Nie możemy zapominać o wielkiej liczbie chrześcijan, którzy na całym świecie na prze-
strzeni dwóch tysięcy lat historii stawiali opór aż do śmierci, by bronić Eucharystii; i o tych 
wszystkich, którzy jeszcze dziś ryzykują życie, by uczestniczyć w niedzielnej Mszy świę-
tej. W 304 roku, w okresie prześladowań za panowania Dioklecjana grupa chrześcijan  
z północnej Afryki uczestniczyła w Mszy świętej odprawianej w domu. Zostali oni odkryci  
i aresztowani. Rzymski prokonsul podczas przesłuchania zapytał, dlaczego to robili, choć 
wiedzieli, że jest to absolutnie zabronione. A oni odpowiedzieli: «Bez niedzieli nie mo-
żemy żyć», co znaczyło: jeśli nie możemy odprawiać Eucharystii, nie możemy żyć, nasze 
życie chrześcijańskie zamarłoby.

HomiliapapieżaFranciszkawygłoszonapod-
czasMszyświętej
kanonizacyjnejMatkiTeresyzKalkuty
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W istocie Jezus powiedział do swoich uczniów: «Jeżeli nie będziecie jedli Ciała Syna 
Człowieczego ani pili Krwi Jego, nie będziecie mieli życia w sobie. Kto spożywa moje Cia-
ło i pije moją Krew, ma życie wieczne, a Ja go wskrzeszę w dniu ostatecznym» (J 6, 53-54).

Tamci chrześcijanie z północnej Afryki zostali zabici, ponieważ odprawiali Eucharystię. 
Zostawili świadectwo, że można zrezygnować z życia ziemskiego dla Eucharystii, bo ona 
daje nam życie wieczne, pozwalając uczestniczyć w zwycięstwie Chrystusa nad śmiercią. 
Świadectwo to skierowane jest do nas wszystkich i wymaga odpowiedzi na pytanie, co 
znaczy dla każdego z nas uczestnictwo w Ofierze Mszy świętej i przystępowanie do Stołu 
Pańskiego. Czy szukamy tego źródła, z którego «tryska woda żywa» dla życia wiecznego, 
czyniąca z naszego życia duchową ofiarę uwielbienia i dziękczynienia, a z nas jedno ciało 
z Chrystusem? Taki jest najgłębszy sens świętej Eucharystii, która oznacza «dziękczy-
nienie»: dziękczynienie Bogu Ojcu, Synowi i Duchowi Świętemu, który nas przyjmuje  
i przemienia w swojej komunii miłości.

W najbliższych katechezach chciałbym dać odpowiedź na kilka ważnych pytań odnośnie 
do Eucharystii i Mszy świętej, by odkryć na nowo lub odkryć, w jaki sposób poprzez tę 
tajemnicę wiary jaśnieje miłość Boga.

Soborem Watykańskim II powodowało mocne pragnienie, by prowadzić chrześci-
jan do zrozumienia wielkości wiary i piękna spotkania z Chrystusem. Z tego powodu 
konieczne było przeprowadzenie, pod kierownictwem Ducha Świętego, odpowiedniej 
odnowy liturgii, ponieważ Kościół nieustannie nią żyje i dzięki niej się odnawia. Głów-
nym tematem, który uwypuklili ojcowie soborowi, jest formacja liturgiczna wiernych, 
niezbędna dla prawdziwej odnowy. I właśnie również to jest celem cyklu katechez, któ-
re dzisiaj rozpoczynamy: coraz lepsze poznawanie wielkiego daru, który Bóg dał nam  
w Eucharystii.

Eucharystia jest wspaniałym wydarzeniem, w którym Jezus Chrystus, nasze życie, się 
uobecnia. Uczestniczenie w Mszy świętej «jest przeżywaniem jeszcze raz męki i odku-
pieńczej śmierci Pana. Jest to teofania: Pan uobecnia się na ołtarzu, by był ofiarowany 
Ojcu za zbawienie świata» (homilia podczas Mszy świętej w Domu św. Marty, 10 lutego 
2014 r.). Pan jest tam z nami, jest obecny. Często my idziemy tam, patrzymy na rzeczy, 
rozmawiamy między sobą, kiedy kapłan sprawuje Eucharystię… i nie celebrujemy przy 
Nim. A to jest Pan! Gdyby dziś przyszedł tutaj prezydent Republiki lub jakaś bardzo waż-
na osoba w świecie, z pewnością wszyscy chcielibyśmy być blisko tej osoby, chcielibyśmy 
się z nią przywitać. Pomyśl: kiedy idziesz na Mszę, tam jest Pan! A ty jesteś rozproszony. 
To jest Pan! Musimy o tym myśleć. «Ojcze, ale Msze są nudne». - «Co ty mówisz, Pan 
jest nudny?>. - «Nie, nie, Msza święta nie, księża». - «A to niech się nawrócą księża, ale 
tam jest Pan». Rozumiecie? Nie zapominajcie o tym. «Uczestniczenie w Mszy świętej jest 
przeżywaniem jeszcze raz męki i odkupieńczej śmierci Pana».

Spróbujmy zadać sobie teraz kilka prostych pytań. Na przykład, dlaczego na początku 
Mszy świętej robi się znak krzyża i odmawia akt pokuty? I tu pragnę otworzyć jeszcze 
jeden nawias. Czy widzieliście, jak dzieci robią znak krzyża? Nie wiesz co robią, czy 
to znak krzyża, czy rysunek. Robią tak [robi chaotyczny gest]. Trzeba uczyć dzieci ro-
bić dobrze znak krzyża. Tak zaczyna się Msza święta, tak zaczyna się życie, tak zaczy-
na się dzień. To znaczy, że zostaliśmy odkupieni przez krzyż Pana. Patrzcie na dzieci  
i uczcie je dobrze robić znak krzyża. A po co są czytania podczas Mszy świętej? Dlaczego  
w niedziele są trzy czytania, a w inne dni dwa? Dlaczego tam są, co oznacza czytanie 
mszalne? Dlaczego się je czyta i co mają do rzeczy? Albo też, dlaczego w pewnym 

HomiliapapieżaFranciszkawygłoszonapod-
czasMszyświętej
kanonizacyjnejMatkiTeresyzKalkuty
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momencie kapłan, który przewodniczy celebrze, mówi: «W górę serca»? Nie mówi:  
«W górę wasze telefony, żeby zrobić zdjęcie»! Nie, to brzydka rzecz! I powiem wam, że 
mnie to bardzo zasmuca, kiedy odprawiam Mszę świętą tutaj na placu albo w Bazylice 
i widzę wiele podniesionych do góry telefonów, nie tylko wiernych, ale i księży, a nawet 
biskupów. Ależ proszę! Msza święta to nie przedstawienie: to jest spotkanie z męką  
i zmartwychwstaniem Pana. Dlatego kapłan mówi: «W górę serca». Co to znaczy? Pa-
miętajcie: żadnych telefonów.

Bardzo ważny jest powrót do fundamentów, odkrycie na nowo tego, co istotne, po-
przez to, czego można dotknąć i zobaczyć w celebrowaniu sakramentów. Prośba apostoła  
św. Tomasza (por. J 20, 25), żeby mógł obejrzeć rany po gwoździach na ciele Jezusa  
i ich dotknąć, jest pragnieniem, by móc w jakiś sposób «dotknąć» Boga, by w Niego uwie-
rzyć. To, o co św. Tomasz prosi Pana, jest tym, czego wszyscy potrzebujemy: zobaczyć Go  
i dotknąć, by móc Go rozpoznać. Sakramenty, a celebracja eucharystyczna w sposób 
szczególny są znakami miłości Boga, uprzywilejowanymi drogami do spotkania z Nim. 

I tak, poprzez te katechezy, które rozpoczynamy dzisiaj, chciałbym odkryć na nowo 
razem z wami piękno, które kryje się w celebracji eucharystycznej i które, po jego odsło-
nięciu, daje pełny sens życiu każdego. Niech Matka Boża nam towarzyszy na tym nowym 
etapie drogi. Dziękuję.

L’Osservatore Romano (wydanie polskie) 38(2017) Nr 12(398), s. 18-19.

Modlitwa jako osobista relacja z Bogiem

Katecheza papieża Franciszka wygłoszona podczas audiencji generalnej 
(Rzym, 15 listopada 2017 r.)

Drodzy Bracia i Siostry, dzień dobry!
Kontynuujemy nasze katechezy o Mszy świętej. Aby pomóc zrozumieć piękno celebracji 

eucharystycznej, pragnę zacząć od bardzo prostego aspektu: Msza święta jest modlitwą,  
a wręcz jest modlitwą parexcellence, najwyższą, najwznioślejszą, a jednocześnie najbar-
dziej <konkretną>. Jest bowiem spotkaniem miłości z Bogiem poprzez Jego Słowo oraz 
Ciało i Krew Jezusa. Jest spotkaniem z Panem.

Najpierw jednak musimy odpowiedzieć na pytanie: co to jest naprawdę modlitwa? Jest 
ona przede wszystkim dialogiem, osobistą relacją z Bogiem. A człowiek został stworzony 
jako byt w osobistej relacji z Bogiem i znajduje swoją pełną realizację tylko w spotkaniu 
ze swoim Stwórcą. Droga życia prowadzi do ostatecznego spotkania z Panem.

Księga Rodzaju stwierdza, że człowiek został stworzony na obraz i podobieństwo Boga, 
który jest Ojcem i Synem, i Duchem Świętym, doskonałą relacją miłości, która jest jedno-
ścią. Na tej podstawie możemy zrozumieć, że my wszyscy zostaliśmy stworzeni, by wejść 
w doskonałą relację miłości, w nieustanne dawanie i przyjmowanie siebie, by tym samym 
móc znaleźć pełnię naszego bytu.

Kiedy Mojżesz przed płonącym krzewem słyszy głos Boga, pyta, jakie jest Jego imię.  
I co odpowiada Bóg? <Jestem, który jestem> (Wj 3, 14). To wyrażenie w swoim pierwot-
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nym znaczeniu odnosi się do obecnościiprzychylności, zaraz potem Bóg dodaje bowiem: 
<Pan, Bóg ojców waszych, Bóg Abrahama, Bóg Izaaka i Bóg Jakuba> (w. 15). I tak rów-
nież Chrystus, który powołuje swoich uczniów, powołuje ich, aby byli zNim. To jest zatem 
największa łaska móc doświadczyć, że Msza święta, Eucharystia jest uprzywilejowanym 
momentem, aby przebywać z Jezusem, a poprzez Niego – z Bogiem i z braćmi.

Modlitwa, jak każdy prawdziwy dialog, to także umiejętność zachowania milczenia –  
w dialogach są momenty milczenia – milczenia razem z Jezusem. Kiedy idziemy na Mszę 
świętą, być może przychodzimy pięć minut wcześniej i zaczynamy rozmawiać z osobą, któ-
ra jest obok nas. Ale to nie jest moment na rozmowy – to moment na milczenie, by przy-
gotować się do spotkania z Jezusem. Milczenie jest bardzo ważne! Przypomnijcie sobie, 
co wam powiedziałem tydzień temu: nie idziemy na przedstawienie, idziemy na spotkanie 
z Panem, a milczenie przygotowuje nas i nam towarzyszy. Pozostajemy w milczeniu razem 
z Jezusem. A z tajemniczego milczenia Boga wypływa Jego Słowo, które rozbrzmiewa  
w naszym sercu. Jezus sam nas uczy, że jest rzeczywiście możliwe «przebywanie» z Ojcem 
i pokazuje nam to przez swoją modlitwę. Ewangelię ukazują nam Jezusa, który udaje się 
w odosobnione miejsca, by się modlić; uczniowie, widząc tę zażyłą relację z Ojcem, czują 
pragnienie, by w niej uczestniczyć, i proszą: «Panie, naucz nas modlić się» (Łk 11, 1). Słu-
chaliśmy tego czytania wcześniej, na początku audiencji. Jezus odpowiada, że pierwszą 
rzeczą, która jest potrzebna, by się modlić, jest umiejętność mówienia «Ojcze». Uwaga: 
jeśli nie potrafię mówić «Ojcze» do Boga, nie potrafię się modlić. Musimy się nauczyć mó-
wić «Ojcze», a więc zachowywać się w Jego obecności z synowską poufałością. Lecz aby 
się nauczyć, trzeba pokornie uznać, że potrzebujemy pouczenia, i powiedzieć z prostotą: 
Panie, naucz mnie modlić się. 

To jest pierwszy punkt: należy mieć pokorę, uznać, że jest się dzieckiem, spocząć  
w Ojcu, zaufać Mu. Aby wejść do królestwa niebieskiego, trzeba stać się małymi jak dzie-
ci. W tym sensie, że dzieci potrafią zaufać, wiedzą, że ktoś się zajmie nimi, tym, co będą 
jadły, w co się ubiorą itd. (por. Mt 5, 25-32). To jest pierwsza postawa: ufnośćipoufałość, 
jak dziecko w stosunku do rodziców; trzeba wiedzieć, że Bóg o tobie pamięta, opiekuje 
się tobą – tobą, mną, wszystkimi. 

Drugą predyspozycją, również będącą cechą dzieci, jest umiejętność zdumiewaniasię. 
Dziecko zadaje zawsze mnóstwo pytań, bo pragnie odkrywać świat; i zadziwiają je nawet 
małe rzeczy, bo wszystko jest dla niego nowe. Aby wejść do królestwa niebieskiego, trzeba 
dać się zadziwić. W naszej relacji z Panem, w modlitwie – pytam – dajemy się zadziwić czy 
myślimy, że modlitwa jest mówieniem do Boga jak papugi? Nie, to jest ufność i otwieranie 
serca, by dać się zadziwić. Czy pozwalamy, by nas zaskoczył Bóg, który jest zawsze Bogiem 
niespodzianek? Bo spotkanie z Panem jest zawsze spotkaniem żywym, nie jest spotka-
niem muzealnym – jest to spotkanie żywe, i idziemy na Mszę świętą, a nie do muzeum. 
Idziemy na żywe spotkanie z Panem. 

W Ewangelii mowa jest o niejakim Nikodemie (J 3, 1-21), człowieku starszym, dostoj-
niku żydowskim, który idzie do Jezusa, by Go poznać; a Pan mówi mu o konieczności 
«powtórnego narodzenia się» (por. w. 3) Lecz co to znaczy? Czy można «powtórnie się 
narodzić»? Czy odzyskanie smaku, radości, zadziwienia życiem jest możliwe, nawet w ob-
liczu tylu tragedii? To jest podstawowe pytanie naszej wiary i to jest pragnienie każdego 
prawdziwie wierzącego: pragnienie powtórnego narodzenia się, radość z rozpoczynania 
na nowo. Czy mamy to pragnienie? Czy każdy z nas chce wciąż powtórnie się rodzić, by 
spotykać Pana? Czy wy macie to pragnienie? Można bowiem łatwo je stracić, bo z powo-
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du wielu zajęć, wielu planów do zrealizowania, na koniec zostaje nam mało czasu i traci-
my z oczu to, co zasadnicze: życie naszego serca, nasze życie duchowe, nasze życie, które 
jest spotkaniem z Panem w modlitwie. 

W rzeczywistości Pan zaskakuje nas, pokazując, że nas kocha również w naszych sła-
bościach. «Jezus Chrystus (…) jest ofiarą przebłagalną za nasze grzechy, i nie tylko za 
nasze, lecz również za grzechy całego świata» (por. 1 J 2, 2). Ten dar, źródło prawdziwej 
pociechy – a Pan przebacza nam zawsze – pociesza, jest prawdziwą pociechą, jest darem, 
który zostaje nam ofiarowany za pośrednictwem Eucharystii, tej uczty weselnej, podczas 
której Oblubieniec spotyka naszą słabość. Czy mogę powiedzieć, że kiedy przystępuję do 
komunii świętej podczas Mszy, Pan spotyka moją słabość? Tak! Możemy to powiedzieć, 
bo to jest prawda! Pan spotyka naszą słabość, by nam przypomnieć o naszym pierwszym 
powołaniu do tego, byśmy byli na obraz i podobieństwo Boga. To jest środowisko Eucha-
rystii, to jest modlitwa. 

L’Osservatore Romano (wydanie polskie) 38(2017) Nr 12(398), s. 20-21.

Pociągnięci do zwycięstwa przez Zmartwychwstałego

Katecheza papieża Franciszka wygłoszona podczas audiencji generalnej 
(Rzym, 22 listopada 2017 r.)

Drodzy Bracia i Siostry, dzień dobry!
Kontynuując katechezy na temat Mszy, możemy zadać sobie pytanie: czym zasadniczo 

jest Msza święta? Msza święta jest pamiątkąTajemnicypaschalnejChrystusa. Dzięki niej 
uczestniczymy w Jego zwycięstwie nad grzechem i śmiercią i nadaje ona pełne znaczenie 
naszemu życiu. 

Dlatego, by zrozumieć wartość Mszy świętej, musimy przede wszystkim zrozumieć bi-
blijne znaczenie «pamiątki». Ona «nie jest tylko wspominaniem wydarzeń z przeszłości, 
lecz (…) stają się one w pewien sposób obecne i aktualne. Tak właśnie rozumie Izra-
el swoje uwolnienie z Egiptu; za każdym razem, gdy obchodzi się Paschę, wydarzenia 
Wyjścia są uobecniane w pamięci wierzących, by według nich kształtowali swoje życie» 
(Katechizm Kościoła Katolickiego, 1363). Jezus Chrystus przez swoją mękę, śmierć, 
zmartwychwstanie i wniebowstąpienie doprowadził Paschę do pełni. I Msza święta jest 
pamiątką Jego Paschy, Jego «wyjścia», dokonanych dla nas, by nas wyprowadzić z niewoli 
i wprowadzić do ziemi obiecanej życia wiecznego. Nie jest to tylko wspomnienie, nie, to 
coś więcej – uobecnianie tego, co się wydarzyło dwadzieścia wieków temu. 

Eucharystia prowadzi nas zawsze na szczyt zbawczego dzieła Boga: Pan Jezus, stając się 
chlebem łamanym za nas, wylewa na nas całe swoje miłosierdzie i miłość, jak na krzyżu, 
aby odnowie nasze serce, naszą egzystencję i nasz sposób obcowania z Nim i z braćmi. 
Sobór Watykański II mówi: «Ilekroć sprawowana jest na ołtarzu ofiara krzyża, w której 
‘Chrystus został złożony w ofierze jako nasza Pascha’ (1 Kor 5, 7), dokonuje się dzieło 
naszego odkupienia» (Lumengentium, 3). 

Każda sprawowana Eucharystia jest promieniem tego nie zachodzącego słońca, któ-
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rym jest Jezus zmartwychwstały. Uczestniczenie w Mszy świętej, zwłaszcza w niedzielę, 
oznacza wchodzenie w zwycięstwo Zmartwychwstałego, oświecenie Jego światłem, ogrza-
nie Jego ciepłem. Przez celebrację eucharystyczną Duch Święty daje nam udział w życiu 
Bożym, które potrafi przeobrazić cały nasz byt śmiertelny. A przez swoje przejście od 
śmierci do życia, od czasu do wieczności Pan Jezus pociąga także nas, byśmy z Nim ob-
chodzili Paschę. W Mszy świętej dokonuje się Pascha. My podczas Mszy świętej jesteśmy 
z Jezusem, umarłym i zmartwychwstałym, i On nas pociąga naprzód, do życia wiecznego. 
W czasie Mszy świętej jednoczymy się z Nim. A wręcz Chrystus żyje w nas, a my żyjemy  
w Nim: «Razem z Chrystusem zostałem przybity do krzyża – mówi św. Paweł. – Teraz zaś 
już nie ja żyję, lecz żyje we mnie Chrystus. Choć nadal prowadzę życie w ciele, jednak 
obecne życie moje jest życiem wiary w Syna Bożego, który umiłował mnie i samego siebie 
wydał za mnie» (Ga 2, 19-20). Tak myślał Paweł. 

Jego krew wyzwala nas bowiem ze śmierci i ze strachu przed śmiercią. Wyzwala nas nie 
tylko spod panowania śmierci fizycznej, ale ze śmierci duchowej, którą jest zło, grzech,  
i w której pogrążamy się za każdym razem, kiedy padamy ofiarą grzechu, naszego lub 
innych. I nasze życie zostaje wówczas skażone, traci piękno, traci znaczenie, przekwita. 

Chrystus natomiast przywraca nam życie; Chrystus jest pełnią życia, i kiedy zmierzył 
się ze śmiercią, unicestwił ją na zawsze: «Zmartwychwstając zwyciężył śmierć i odnowił 
życie», wyznaje Kościół, sprawując Eucharystię (Czwarta Modlitwa Eucharystyczna). 
Pascha Chrystusa jest definitywnym zwycięstwem nad śmiercią, ponieważ On przemienił 
swoją śmierć w najwyższy akt miłości. Umarł z miłości! I w Eucharystii chce przekazać 
nam tę swoją miłość paschalną, zwycięską. Jeśli ją przyjmujemy z wiarą, my również mo-
żemy naprawdę miłować Boga i bliźniego, możemy miłować tak jak On umiłował nas, 
oddając życie. 

Jeśli miłość Chrystusa jest we mnie, mogę oddać się w pełni drugiemu, z wewnętrzną 
pewnością, że nawet gdyby drugi mnie zranił, nie umrę; w przeciwnym razie musiałbym 
się bronić. Męczennicy oddawali swoje życie właśnie ze względu na tę pewność zwycię-
stwa Chrystusa nad śmiercią. Tylko wtedy, gdy doświadczamy tej mocy Chrystusa, mocy 
Jego miłości, jesteśmy naprawdę wolni, by dawać siebie bez lęku. Tym jest Msza świę-
ta: wchodzeniem w tę mękę, śmierć, zmartwychwstanie, wniebowstąpienie Jezusa; kiedy 
idziemy na Mszę świętą, to tak jakbyśmy szli na Kalwarię, tę samą. Pomyślcie: jeśli w cza-
sie Mszy świętej idziemy na Kalwarię – wyobraźmy to sobie w myśli – i wiemy, że tamten 
człowiek to Jezus, to czy możemy pozwolić sobie na pogawędki, robienie zdjęć, robienie 
przedstawienia? Nie! Bo to jest Jezus! Z pewnością stalibyśmy w milczeniu, płacząc, ale  
i ciesząc się, że zostaliśmy zbawieni. Kiedy wchodzimy do kościoła, by uczestniczyć  
w Mszy świętej, pomyślmy: wchodzę na Kalwarię, gdzie Jezus oddaje za mnie życie. I wte-
dy nie ma przedstawienia, nie ma pogawędek, komentarzy i spraw, które nas oddalają od 
tej wspaniałej rzeczy, jaką jest Msza święta, triumf Jezusa. 

Myślę, że teraz stało się jaśniejsze, że Pascha uobecnia się i dokonuje za każdym razem, 
kiedy odprawiamy Mszę świętą, czyli znaczenie pamiątki. Uczestniczenie w Eucharystii 
sprawia, że wchodzimy w tajemnicę paschalną Chrystusa, pozwala nam przejść z Nim 
od śmierci do życia, a zatem tam, na Kalwarii. Msza święta jest powtarzaniem wydarzeń 
Kalwarii, nie jest przedstawieniem. 

L’Osservatore Romano 
(wydanie polskie) 38(2017) Nr 12(398), s. 21-22.
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Niedziela chrześcijańska

Katecheza papieża Franciszka wygłoszona podczas audiencji generalnej 
(Rzym, 13 grudnia 2017 r.)

Drodzy Bracia i Siostry, dzień dobry!
Wracając do katechez o Mszy Św., dziś zadajemy sobie pytanie: dlaczegomamychodzić

naMszęśw.wniedzielę?
Niedzielna celebracja Eucharystii stanowi centrum życia Kościoła (por. Katechizm 

Kościoła Katolickiego, n. 2177). My, chrześcijanie, idziemy na Mszę św. w niedzielę, by 
spotkać zmartwychwstałego Pana, a raczej by pozwolić Mu spotkać nas, by słuchać Jego 
słowa, żywić się przy Jego stole i w ten sposób stawać się Kościołem, a więc Jego mistycz-
nym ciałem żyjącym w świecie. 

Zrozumieli to od pierwszych chwil uczniowie Jezusa, którzy celebrowali eucharystyczne 
spotkanie z Panem w dniu tygodnia, który Żydzi nazywali «pierwszym dniem tygodnia», 
a Rzymianie «dniem słońca», ponieważ w tym dniu Jezus zmartwychwstał i ukazał się 
uczniom, rozmawiał z nimi, jadł z nimi, ofiarował im w darze Ducha Świętego (por. Mt 
28, 1; Mk 16, 9. 14; Łk 24, 1. 13; J 20, 19), jak mówi wysłuchane przez nas czytanie bi-
blijne. Również wielkie zesłanie Ducha Świętego w dniu Pięćdziesiątnicy wydarzyło się  
w niedzielę, w pięćdziesiątym dniu od zmartwychwstania Jezusa. Z tych powodów nie-
dziela jest dla nas dniem świętym, uświęconym przez celebrację eucharystyczną, żywą 
obecność Pana wśród nas i dla nas. To Msza św. sprawia, że niedziela jest chrześcijańska! 
Niedziela chrześcijańska skupiona jest wokół Mszy św. Cóż to za niedziela dla chrześcija-
nina, jeśli brak w niej spotkania z Panem? 

Są wspólnoty chrześcijańskie, które, niestety, nie mogą uczestniczyć w Mszy św. w każdą 
niedzielę; jednakże również one w tym świętym dniu są wezwane, by gromadzić się na mo-
dlitwie w imię Pana, słuchając Słowa Bożego i podtrzymując żywe pragnienie Eucharystii. 

Pewne zeświecczone społeczeństwa zagubiły chrześcijańskie znaczenie niedzieli oświe-
conej przez Eucharystię. Szkoda! W tych kontekstach konieczne jest ożywienie tej świado-
mości, by odnaleźć znaczenie święta, znaczenie radości, wspólnoty parafialnej, solidarności, 
odpoczynku, który daje pokrzepienie duszy i ciała (por. Katechizm Kościoła Katolickiego, 
nn. 2177-2188). Wszystkich tych wartości uczy nas Eucharystia, niedziela za niedzielą. Dla-
tego Sobór Watykański II potwierdził, że «niedziela jest (…) pierwotnym dniem świątecz-
nym, który należy tak przedstawiać wiernym i wpajać w ich pobożność, aby stał się również 
dniem radości i odpoczynku od pracy» (Konstytucja Sacrosanctum Concilium, 106). 

Zwyczaj niepracowania w niedzielę nie istniał w pierwszych wiekach: jest to specyficzny 
wkład chrześcijaństwa. Zgodnie z tradycją biblijną, Żydzi odpoczywają w sobotę, pod-
czas gdy w społeczeństwie rzymskim nie był przewidziany dzień w tygodniu bez pracy 
służebnej. To chrześcijańskie poczucie, że żyjemy jako dzieci, a nie jako niewolnicy, oży-
wiane przez Eucharystię, sprawiło, że niedziela – niemal powszechnie – stała się dniem 
odpoczynku. Bez Chrystusa jesteśmy skazani na to, że zapanują nad nami zmęczenie co-
dziennością i związanymi z nią zmartwieniami oraz lęk przed przyszłością. Niedzielne 
spotkanie z Panem daje nam siłę do życia dniem dzisiejszym z ufnością i odwagą i do tego, 
by iść naprzód z nadzieją. Dlatego my, chrześcijanie, idziemy w niedzielę spotkać Pana  
w celebracji eucharystycznej. 

„kjjj""™
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Komunia eucharystyczna z Jezusem, zmartwychwstałym i żyjącym wiecznie, antycypuje 
niedzielę bez zmierzchu, kiedy nie będzie już więcej trudu ani bólu, żałoby ani łez, a tylko 
radość z życia w pełni i na zawsze z Panem. Również o tym błogosławionym odpoczynku 
mówi niedzielna Msza św., ucząc nas, byśmy w następującym po niej tygodniu powierzali 
się w ręce Ojca, który jest w niebie. 

Co możemy odpowiedzieć tym, którzy mówią, że nie trzeba chodzić na Mszę św., na-
wet w niedzielę, bo ważne jest, by dobrze żyć, kochać bliźniego? Prawdą jest, że jakość 
życia chrześcijańskiego mierzy się, przyjmując za kryterium umiejętność kochania, jak 
powiedział Jezus: «Po tym wszyscy poznają, żeście uczniami moimi, jeśli będziecie się 
wzajemnie miłowali» (J 13, 35); lecz jak możemy wprowadzać w życie Ewangelię, nie 
czerpiąc niezbędnej do tego energii, niedziela po niedzieli, niewyczerpanego źródła Eu-
charystii? Nie idziemy na Mszę św. by dać coś Bogu, ale by odNiegootrzymaćto,czego
naprawdępotrzebujemy. Przypomina o tym modlitwa Kościoła, który tak zwraca się do 
Boga: «Chociaż nie potrzebujesz naszego uwielbienia, pobudzasz nas jednak swoją łaską, 
abyśmy Tobie składali dziękczynienie. Nasze hymny pochwalne niczego Tobie nie dodają, 
ale się przyczyniają do naszego zbawienia» (MszałRzymski, 4. Prefacja zwykła). 

Reasumując, dlaczego mamy chodzić na Mszę św. w niedzielę? Nie wystarczy odpowie-
dzieć, że jest to przykazanie kościelne; ono pomaga zachować jej wartość, ale samo nie 
wystarcza. My, chrześcijanie, potrzebujemy uczestniczyć w niedzielnej Mszy św., bo tylko 
dzięki łasce Chrystusa, Jego żywej obecności w nas i między nami możemy wprowadzać  
w praktykę Jego przykazanie i tym samym być Jego wiarygodnymi świadkami. 

Msza św. rozpoczyna się znakiem krzyża

Katecheza papieża Franciszka wygłoszona podczas audiencji generalnej 
(Rzym, 20 grudnia 2017 r.)

Drodzy Bracia i Siostry, dzień dobry!
Dziś chciałbym przejść do sedna celebracji eucharystycznej. Msza św. składa się z dwóch 

części, którymi są liturgia słowa i liturgia eucharystyczna, tak ściśle łączące się ze sobą, 
że stanowią jeden akt kultu (por. SacrosanctumConcilium, 56; Ogólnewprowadzeniedo
MszałuRzymskiego, 28). Msza św. rozpoczynana przez kilka obrzędów przygotowawczych 
i zakończona przez inne, jest zatem jedną całością i nie można jej dzielić, lecz dla lepszego 
zrozumienia spróbuję wyjaśnić różne jej części, z których każda może dotknąć i poruszyć 
jeden z wymiarów naszego człowieczeństwa. Trzeba znać te święte znaki, by w pełni prze-
żywać Mszę św. i smakować w całości jej piękno. 

Kiedy lud jest zgromadzony, celebrację rozpoczynają obrzędy wstępne – wejście cele-
bransów lub celebransa, pozdrowienie: «Pan z wami», «Pokój niech będzie z wami»; akt 
pokuty: «Spowiadam się», w którym prosimy o odpuszczenie naszych grzechów; Kyrie
eleison, hymn ChwałanawysokościBogu i kolekta; modlitwa ta nazywa się «kolekta» nie 
dlatego, że zbiera się ofiary – jest to zbiór modlitewnych intencji wszystkich ludów; i te ze-
brane intencje ludów płyną do nieba jako modlitwa. Ich celem – tych obrzędów wstępnych 
– jest to, «aby wierni gromadzący się razem utworzyli wspólnotę oraz przygotowali się 
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do uważnego słuchania słowa Bożego i godnego sprawowania Eucharystii (Ogólnewpro-
wadzeniedoMszałuRzymskiego, 46). Nie jest dobrym zwyczajem patrzenie na zegarek  
wi mówienie: «Mam czas, wejdę po kazaniu i w ten sposób wypełnię przykazanie». Msza 
św. rozpoczyna się znakiem krzyża, tymi obrzędami wstępnymi, bo wtedy zaczynamy wiel-
bić Boga jako wspólnota. Dlatego ważne jest, aby zadbać o to, żeby się nie spóźnić, ale 
przyjść wcześniej, by przygotować serce do tego obrzędu, do tej celebracji wspólnotowej. 

Zazwyczaj podczas śpiewu na wejście kapłan z innymi osobami procesjonalnie wchodzi 
do prezbiterium, gdzie składa pokłon przed ołtarzem i na znak czci całuje go, a jeśli jest 
kadzidło, okadza. Dlaczego? Bo ołtarz to Chrystus – jest symbolem Chrystusa. Kiedy 
patrzymy na ołtarz, patrzymy właśnie tam, gdzie jest Chrystus. Ołtarz jest Chrystusem. 
Te gesty, które mogą ujść uwagi, są bardzo znaczące, ponieważ od początku wyrażają to, 
że Msza św. jest spotkaniem miłości z Chrystusem, który «przez ofiarę swojego ciała na 
krzyżu (…) sam stał się Kapłanem, Ołtarzem i Barankiem ofiarnym» (5. Prefacja wielka-
nocna). Ołtarz bowiem, jako znak Chrystusa, «jest (…) ośrodkiem dziękczynienia, które 
się spełnia przez sprawowanie Eucharystii» (OgólnewprowadzeniedoMszałuRzymskiego, 
296) i zgromadzenie całej wspólnoty wokół ołtarza, który jest Chrystusem; nie po to, by 
patrzeć sobie w twarz, ale by patrzeć na Chrystusa, bo Chrystus jest w centrum wspólnoty, 
nie jest od niej daleko. 

Jest potem znakkrzyża. Kapłan, który przewodniczy, robi ten znak na sobie i to samo 
robią wszyscy członkowie zgromadzenia, świadomi, że akt liturgiczny sprawowany jest  
«w Imię Ojca i Syna, i Ducha świętego». I tu przechodzę do innej, bardzo drobnej kwe-
stii. Czy widzieliście, jak dzieci robią znak krzyża? Nie wiedzą, co robią – czasem robią 
rysunek, który nie jest znakiem krzyża. Proszę was, mamy i tatusiowie, dziadkowie, uczcie 
dzieci od początku – kiedy są bardzo małe – robić dobrze znak krzyża. I tłumaczcie im, że 
to znaczy mieć jako ochronę krzyż Jezusa. Msza św. zaczyna się znakiem krzyża. Cała mo-
dlitwa przebiega, że tak powiem, w przestrzeni Trójcy Przenajświętszej – «W imię Ojca 
i Syna, i Ducha Świętego» – która jest przestrzenią nieskończonej komunii; jej źródłem 
i celem jest miłość Boga Trójjedynego, objawionego nam i danego w krzyżu Chrystu-
sa. Jego tajemnica paschalna jest bowiem darem Trójcy, a Eucharystia wypływa zawsze  
z Jego przebitego serca. A zatem, kreśląc znak krzyża, nie tylko wspominamy nasz chrzest, 
ale głosimy, że modlitwa liturgiczna jest spotkaniem z Bogiem w Chrystusie Jezusie, który 
dla nas się wcielił, umarł na krzyżu i zmartwychwstał chwalebny. 

Następnie kapłan wypowiada pozdrowienie liturgiczne, wyrażone słowami: «Pan  
z wami», lub inną podobną formułą – jest ich wiele – a zgromadzenie odpowiada: «I z du-
chem twoim». Nawiązany zostaje dialog; jest to początek Mszy św. i powinniśmy pomyśleć 
o znaczeniu tych wszystkich gestów i słów. Rozpoczynamy swoistą «symfonię», w której 
rozbrzmiewają różne tony głosów, w tym również momenty ciszy, aby wszyscy uczestnicy 
stworzyli «akord», a więc by uznali, że ożywia nas jeden Duch i mamy ten sam cel. Fak-
tycznie «kapłańskie pozdrowienie i odpowiedź ludu wyrażają misterium zgromadzonego 
Kościoła» (por. OgólnewprowadzeniedoMszałuRzymskiego, 50). Wyraża się w ten sposób 
wspólną wiarę i wzajemne pragnienie, by być z Panem i żyć w jedności z całą wspólnotą. 

I tak powstaje modlitewna symfonia, która na początku ma bardzo poruszający mo-
ment, bo przewodniczący wzywa wszystkich, by uznali swoje grzechy. Wszyscy jesteśmy 
grzesznikami. Nie wiem, może ktoś z was nie jest grzesznikiem… Jeśli ktoś nie jest grzesz-
nikiem, to proszę, by podniósł rękę, a wszyscy go zobaczymy. Nie ma jednak podniesio-
nych rąk, to dobrze: wasza wiara jest dobra! Wszyscy jesteśmy grzesznikami; i dlatego na 
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początku Mszy św. prosimy o przebaczenie. Jest to akt pokuty. Nie chodzi tylko o to, by 
pomyśleć o popełnionych grzechach, ale o coś więcej: jest to zachęta, by wyznać grzechy 
przed Bogiem i przed wspólnotą, przed braćmi, z pokorą i szczerze, jak celnik w świątyni. 
Jeśli naprawdę Eucharystia uobecnia tajemnicę paschalną, czyli przejście Chrystusa od 
śmierci do życia, to pierwszą rzeczą, jaką powinniśmy zrobić, jest uznanie naszych sytuacji 
śmierci, byśmy mogli zmartwychwstać z Nim do nowego życia. Pozwala nam to zrozumieć, 
jak ważny jest akt pokuty. Dlatego wrócimy do tego tematu w najbliższej katechezie. 

Krok za krokiem objaśniamy Mszę św. Lecz pamiętajcie: nauczcie dzieci dobrze robić 
znak krzyża, proszę was! 

Bez Jezusa nie ma Bożego Narodzenia

Katecheza papieża Franciszka wygłoszona podczas audiencji generalnej 
(Rzym, 27 grudnia 2017 r.)

Drodzy Bracia i Siostry, dzień dobry!
Dziś chciałbym zastanowić się razem z wami nad znaczeniem Narodzenia Pana Jezusa, 

które w tych dniach przeżywamy w wierze i w celebracjach. Budowanie szopek, a przede 
wszystkim liturgia ze swoimi czytaniami biblijnymi i tradycyjnymi pieśniami pozwalają 
nam faktycznie przeżyć na nowo «dziś», w którym «narodził się nam Zbawiciel, Mesjasz, 
Pan» (por. Łk 2, 11). 

W naszych czasach, zwłaszcza w Europie, jesteśmy świadkami swego rodzaju «wynatu-
rzenia» Bożego Narodzenia; w imię fałszywego szacunku, który nie jest chrześcijański, 
który często kryje chęć zepchnięcia wiary na margines, eliminuje się ze święta wszelkie 
odniesienia do narodzin Jezusa. Lecz w rzeczywistości wydarzenie to jest jedynym praw-
dziwym Bożym Narodzeniem! Bez Jezusa nie ma Bożego Narodzenia; jest inne święto, 
ale nie Boże Narodzenie. I jeśli w centrum jest On, to wówczas również wszystkie dodatki, 
czyli światła, dźwięki, różne lokalne tradycje, w tym typowe potrawy – wszystkie te rzeczy 
razem tworzą atmosferę święta, ale z Jezusem w centrum. Jeśli Go pominiemy, światło 
gaśnie i wszystko staje się sztuczne, pozorne. 

To, co głosi Kościół, prowadzi nas, jak pasterzy z Ewangelii (por. Łk 2, 9), na poszuki-
wanie prawdziwego światła, światła Jezusa, który stawszy się człowiekiem, takim jak my, 
objawia się w sposób zaskakujący: Jego Matką jest uboga, nieznana dziewczyna, która 
wydaje Go na świat w stajni, a pomaga Jej tylko mąż… Świat niczego nie zauważa, lecz 
w niebie radują się aniołowie, którzy o tym wiedzą! I tak właśnie Syn Boży przychodzi 
również dziś do nas: jako dar Boga dla ludzkości, która jest pogrążona w nocy i w sennym 
odrętwieniu (por. Iz 9, 1). I także dziś jesteśmy świadkami tego, że często ludzkość woli 
ciemności, bo wie, że światło odsłoniłoby wszystkie te uczynki i myśli, które wywołują 
rumieńce na twarzy lub wyrzuty sumienia. Toteż woli się pozostać w ciemnościach i nie 
zmieniać własnych złych nawyków. 

Możemy zatem zadać sobie pytanie, co to znaczy przyjąć dar Boga, którym jest Jezus. 
Jak On sam nauczał własnym życiem, znaczy to stawać się na co dzień bezinteresownym 
darem dla osób, które się spotyka na swojej drodze. To dlatego na Boże Narodzenie daje-
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my sobie prezenty. Prawdziwym darem dla nas jest Jezus, i chcemy być tak jak On darem 
dla innych. A ponieważ chcemy być darem dla innych, dajemy sobie prezenty – jako znak 
tej postawy, której uczy nas Jezus: On, posłany przez Ojca, był darem dla nas, a my jeste-
śmy darami dla innych. 

Apostoł Paweł daje nam klucz do syntetycznej interpretacji, kiedy pisze – ładne są te 
słowa Pawła – «Ukazała się (…) łaska Boga, która niesie zbawienie wszystkim ludziom 
i poucza nas, abyśmy (…) rozumnie i sprawiedliwie, i pobożnie żyli na tym świecie»  
(Tt 2, 11-12). Łaska Boża «ukazała się» w Jezusie, obliczu Boga, którego Dziewica Maryja 
wydała na świat w taki sam sposób, w jaki zostaje wydane na ten świat każde dziecko, ale 
który nie przyszedł «z ziemi», przyszedł «z nieba», od Boga. W ten sposób, przez wcie-
lenie Syna, Bóg otworzył nam drogę do nowego życia, opartego nie na egoizmie, lecz na 
miłości. Narodziny Jezusa są gestem największej miłości naszego Ojca w niebie. 

I na koniec ostatni ważny aspekt: w Bożym Narodzeniu możemy zobaczyć, że historia 
ludzka, tworzona przez możnych tego świata, zostaje nawiedzona przez historię Boga.  
I Bóg zwraca się do tych, dla których w pierwszej kolejności – choć są zepchnięci na 
margines społeczeństwa – przeznaczony jest Jego dar, czyli – dar parexcellence zbawienie 
przyniesione przez Jezusa. Z małymi pogardzanymi Jezus nawiązuje przyjaźń, która trwa 
w czasie i umacnia nadzieję na lepsze jutro. Te osoby, reprezentowane przez pasterzy  
z Betlejem, «chwała Pańska zewsząd (…) oświeciła» (Łk 2, 9-12). Były one spychane na 
margines, źle je oceniano, pogardzano nimi, a to one otrzymały jako pierwsze wielką wia-
domość. Z tymi osobami, małymi i pogardzanymi, Jezus nawiązuje przyjaźń, która trwa  
w czasie i umacnia nadzieję na lepszą przyszłość. Tym osobom, które reprezentują pa-
sterze z Betlejem, ukazała się wielka światłość, która zaprowadziła je prosto do Jezusa.  
Z nimi, w każdej epoce, Bóg chce budować nowy świat – świat, w którym nie będzie już 
osób odrzuconych, poniewieranych i ubogich. 

Drodzy Bracia i Siostry, w tych dniach otwierajmy umysły i serca, by przyjąć tę łaskę. 
Jezus jest darem Boga dla nas, i jeśli Go przyjmiemy, my również możemy stać się darem 
dla innych – być darem dla innych – przede wszystkim dla tych, którzy nigdy nie doświad-
czyli troski i czułości. Ileż osób w swoim życiu nigdy nie zaznało pieszczoty, podyktowanej 
miłością uwagi, gestu czułości… Boże Narodzenie pobudza nas do tego. Tak więc Jezus 
przychodzi, by narodzić się jeszcze raz w życiu każdego z nas, a poprzez nas wciąż jest 
darem zbawienia dla małych i wykluczonych.
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II. DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ

CONGREGATIO DE CULTU DIVINO
ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Prot. n. 630/14

POLONIAE

Instante Excellentissimo Domino Stanislao Gądecki, Praeside Conferentiae Episcopo-
rum Poloniae, litteris die 6 novembris 2014 datis, vigore facultatum huic Congregationi  
a Summo Pontifice FRANCISCO tributarum, textum lingua polonica exaratur Litania-
rum DeDominoNostroIesuChristoetVictimaatque DeSanctissimoSacramento, prout 
in adiectis exstat exemplaribus perlibenter confirmamus.
Contrariis quibuslibet minime obstantibus.
Ex aedibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, 
die 1 decembris 2017.

Robertus Card. Sarah
Praefectus

+ Arturus Roche
Archiepiscopus a Secretis

KONGREGACJA DS. KULTU BOŻEGO 
I DYSCYPLINY SAKRAMENTÓW

Prot. n. 630/14

DLA POLSKI

Odpowiadając na prośbę Jego Ekscelencji Stanisława Gądeckiego, Przewodniczącego 
Konferencji Episkopatu Polski, przedstawionej w piśmie z dnia 6 listopada 2014 roku, na 
mocy uprawnień przyznanych tutejszej Kongregacji przez Papieża FRANCISZKA, z ra-
dością zatwierdzamy polski przekład litanii: Do Pana naszego Jezusa Chrystusa, Kapłana 
i Ofiary oraz Do Najświętszego Sakramentu, zgodnie z załączonym tekstem.

Bez względu na jakiekolwiek inne postanowienia.
W siedzibie Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, dnia 1 grudnia 

2017 roku.

Robert Kard. Sarah
Prefekt

+ Artur Roche
Arcybiskup Sekretarz



22 DokumentyStolicyApostolskiej

LITANIA DO CHRYSTUSA, KAPŁANA I OFIARY

Kyrie eleison.
Christe, eleison.
Kyrie eleison. 

Chryste, usłysz nas.
Chryste, wysłuchaj nas.

Ojcze z nieba Boże, zmiłujsięnadnami.
Synu, Odkupicielu świata, Boże, 
Duchu Święty, Boże, 
Święta Trójco, Jedyny Boże,

Jezu, Kapłanie i Ofiaro, zmiłuj się nad nami.
Jezu, Kapłanie wieczny na wzór Melchizedeka, 
Jezu, Kapłanie posłany przez Boga dla głoszenia Dobrej Nowiny ubogim,
Jezu, Kapłanie, Ty na Ostatniej Wieczerzy ustanowiłeś wzór wieczystej Ofiary,
Jezu, Kapłanie żyjący na wieki, aby się wstawiać za nami,
Jezu, Kapłanie, Ciebie Ojciec namaścił Duchem Świętym i mocą,
Jezu, Kapłanie z ludzi wzięty,
Jezu, Kapłanie dla ludzi ustanowiony,
Jezu, Kapłanie naszej wiary,
Jezu, Kapłanie większej od Mojżesza czci godzien,
Jezu, Kapłanie prawdziwego kultu, 
Jezu, Kapłanie dóbr przyszłych,
Jezu, Kapłanie święty, niewinny i nieskalany,
Jezu, Kapłanie wierny i miłosierny,
Jezu, Kapłanie pałający gorliwością o Boga i ludzi,
Jezu, Kapłanie doskonały na wieki,
Jezu, Kapłanie, Ty przez Krew własną wszedłeś do nieba,
Jezu, Kapłanie, Ty nas wprowadziłeś na nową drogę,
Jezu, Kapłanie, Ty nas umiłowałeś i obmyłeś z grzechów Krwią swoją,
Jezu, Kapłanie, Ty wydałeś samego siebie jako dar i ofiarę dla Boga,
Jezu, Ofiaro Boga i ludzi,
Jezu, Ofiaro święta i niepokalana,
Jezu, Ofiaro przebłagalna,
Jezu, Ofiaro pokój przynosząca,
Jezu, Ofiaro przebłagania i chwały,
Jezu, Ofiaro pojednania i pokoju,
Jezu, Ofiaro, w której mamy ufność i śmiały przystęp do Boga,
Jezu, Ofiaro wiecznie żywa,
Bądź nam miłościw, wybawnas,Panie,

Od lekkomyślnego przyjęcia święceń,
Od grzechu świętokradztwa,
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Od ducha nieumiarkowania,
Od nieuczciwego zysku,
Od grzechu symonii,
Od nieuczciwego zarządzania dobrami kościelnymi,
Od umiłowania świata i jego marności,
Od niegodnego sprawowania Twoich świętych misteriów,

Przez Twoje wieczne kapłaństwo,
Przez święte namaszczenie, mocą którego Bóg Ojciec uczynił Cię Kapłanem,
Przez Twego kapłańskiego ducha,
Przez posługiwanie, którym wsławiłeś na ziemi Twojego Ojca,
Przez krwawą ofiarę z samego siebie, raz złożoną na krzyżu,
Przez tę samą Ofiarę codziennie na ołtarzu odnawianą,
Przez Boską władzę, którą w sposób niewidzialny pełnisz za pośrednictwm Twoich kapłanów,

Prosimy Cię, abyś całe duchowieństwo zachował w świętej pobożności, wysłuchaj nas, 
Panie.
Prosimy Cię, abyś dał swojemu ludowi pasterzy według Twego Serca,
Prosimy Cię, abyś ich napełnił duchem Twojego kapłaństwa,
Prosimy Cię, aby usta kapłanów strzegły wiedzy,
Prosimy Cię, abyś posłał na swoje żniwo wiernych robotników,
Prosimy Cię, abyś pomnożył liczbę świętych szafarzy Twoich misteriów,
Prosimy Cię, abyś dał im ducha wiernej służby według Twojej woli,
Prosimy Cię, abyś im udzielił łagodności w posłudze, umiejętności w działaniu i wytrwa-
łości w modlitwie,
Prosimy Cię, aby na każdym miejscu krzewili cześć Najświętszego Sakramentu,
Prosimy Cię, abyś przyjął do radości wiecznej tych, którzy wiernie Tobie służyli.

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, przepuść nam, Panie
Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, wysłuchaj nas, Panie
Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, zmiłuj się nad nami, Panie
Jezu, Kapłanie, usłysz nas
Jezu, Kapłanie, wysłuchaj nas

Módlmy się
Boże, Uświęcicielu i Opiekunie swojego Kościoła, wzbudź przez Twojego Ducha god-
nych i wiernych szafarzy świętych misteriów, aby dzięki ich posługiwaniu i przykładowi 
lud chrześcijański, przez Ciebie wspierany, szedł drogą zbawienia. Przez Chrystusa, Pana 
naszego. Amen.

albo:
Boże, Ty dla Twojej chwały i dla zbawienia ludzkości ustanowiłeś Chrystusa najwyższym  
i wiecznym Kapłanem, spraw, aby lud, który On nabył dla Ciebie Krwią swoją, z uczestnic-
twa w Ofierze Eucharystycznej czerpał moc płynącą z Jego Krzyża i Zmartwychwstania. 
Który żyjesz i królujesz na wieki wieków. Amen.
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LITANIA DO NAJŚWIĘTSZEGO SAKRAMENTU

Kyrie eleison.
Christe, eleison.
Kyrie eleison.

Chryste, usłysz nas.
Chryste, wysłuchaj nas.

Ojcze z nieba Boże, zmiłujsięnadnami.
Synu, Odkupicielu świata, Boże, 
Duchu Święty, Boże,
Święta Trójco, Jedyny Boże, 

Chlebie żywy, któryś zstąpił z nieba,
Boże ukryty i Zbawicielu,
Pszenico wybranych,
Hostio święta,
Hostio żywa,
Hostio Bogu przyjemna,
Pokarmie Aniołów,
Manno ukryta,
Ofiaro czysta,
Ofiaro nieustająca,
Baranku bez skazy,
Ołtarzu najczystszy,
Pokarmie i uczto,
Kielichu błogosławieństwa,
Kapłanie i Ofiaro,
Tajemnico wiary,
Sakramencie pobożności,
Więzi miłości,
Pamiątko cudów Bożych,
Chlebie nadprzyrodzony,
Bezkrwawa Ofiaro,
Najświętsze i najwznioślejsze misterium,
Boskie lekarstwo nieśmiertelności,
Najpotężniejszy fundamencie łask,
Wzniosły i czcigodny Sakramencie,
Ofiaro najświętsza ze wszystkich,
Słowo, które stało się ciałem i zamieszkało między nami,
Niebiańskie lekarstwo, chroniące nas przed grzechami,
Najświętsza pamiątko Męki Pańskiej,
Cudzie zadziwiający ponad wszystko,
Darze przekraczający wszelką pełnię,
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Szczególna pamiątko Bożej miłości,
Nieskończona skarbnico Bożych bogactw,
Budzący bojaźń i ożywiający Sakramencie,
Umocnienie dusz świętych,
Najsłodsza uczto, w której posługują Aniołowie,
Prawdziwa Ofiaro przebłagalna za żywych i umarłych,
Pokarmie na drogę dla umierających w Panu,
Zadatku przyszłej chwały,
Bądź nam miłościw, wybawnas,Panie,

Od niegodnego przyjmowania Ciała i Krwi Twojej,
Od pożądliwości ciała,
Od pożądliwości oczu,
Od pychy tego świata,
Od wszelkiej okazji do grzechu,

Przez Twoje pragnienie spożywania Paschy z uczniami,
Przez największą pokorę, z jaką obmyłeś uczniom nogi,
Przez najgorętszą miłość, z którą ustanowiłeś ten Boski Sakrament,
Przez Twoją drogocenną Krew, którą pozostawiłeś nam na ołtarzu,
Przez pięć ran Twojego najświętszego Ciała, które dla nas przyjąłeś,

Prosimy Cię my, grzesznicy, wysłuchajnas,Panie.
Prosimy Cię, abyś wzmocnił w nas i zachował wiarę, cześć i nabożeństwo do tego prze-
dziwnego Sakramentu,
Prosimy Cię, abyś doprowadził nas poprzez szczerą spowiedź do częstego przyjmowania 
Eucharystii,
Prosimy Cię, abyś uwolnił nas od wszelkich błędów, wiarołomstwa i ślepoty serca,
Prosimy Cię, abyś nam udzielił drogocennych i niebiańskich owoców tego Najświętszego 
Sakramentu,
Prosimy Cię, abyś tym niebiańskim pokarmem na drogę umocnił nas w godzinę śmierci.
Prosimy Cię, Jezu, Synu Boga żywego.

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, przepuść nam, Panie.
Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, wysłuchaj nas, Panie.
Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, zmiłuj się nad nami, Panie.

Módlmy się
Boże, Ty w Najświętszym Sakramencie zostawiłeś nam pamiątkę swej Męki, daj nam taką 
czcią otaczać święte tajemnice Ciała i Krwi Twojej, abyśmy nieustannie doznawali owo-
ców Twego odkupienia. Który żyjesz i królujesz na wieki wieków. Amen.

LitaniadoNajświętszegoSakramentu
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CONGREGATIO DE CULTU DIVINO

ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Prot. n. 585/16

CALISSIENSIS

Beatam Mariam Virginem, Matrem Salvatoris nostri Iesu Christi, clerus et christifideles 
urbis et communis v. d. NoweSkalmierzyce peculiari necnon assiduo cultu prosequuntur.
Inde Excellentissimus Dominus Eduardus Janiak, Episcopus Calissiensis, communia 
excipiens vota, ipsa auctoritate civili annuente, electionem Baetae Mariae Virginis vulgo 
dictae de Skalmierzyce, in Patronam apud Deum praedictae urbis et communis rite ap-
probavit.
Idem vero, litteris die 17 novembris 2016 datis, enixe rogavit, ut huiusmodi electio et ap-
probatio, iuxta Normas de Patronis constituendis confirmarentur.
Congregatio porro de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, vigore facultatum sibi 
a Summo Pontifice FRANCISCO tributarum, attentis expositis, cum electionem et ap-
probationem ad iuris praescriptum peractas esse constet, precibus annuit atque 

BEATAM MARIAM VIRGINEM DE SKALMIERZYCE,
PATRONAM APUD DEUM

URBIS ET COMMUNIS v. d. NOWESKALMIERZYCE

confirmat.
Contrariis quibuslibet minime obstantibus.
Ex aedibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, die 1 augusti 
2017.

+ Arturus Roche
Archiepiscopus a Secretis

P. Conradus Maggioni
Subsecretarius
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KONGREGACJA DS. KULTU BOŻEGO 
I DYSCYPLINY SAKRAMENTÓW

DIECEZJA KALISKA

Prot. 585/16

Najświętsza Maryja Panna, Matka Zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa, cieszy się 
szczególną czcią duchowieństwa i wiernych miasta i gminy NoweSkalmierzyce.

Stąd Jego Ekscelencja Edward Janiak, Biskup Kaliski, upewniając się o powszechnej 
woli także władz cywilnych, prawnie zaaprobował wybór Najświętszej Matyi Panny Skal-
mierzyckiej jako Patronki u Boga dla wymienionego wyżej miasta i gminy. 

Potwierdzeniem tego jest pismo z dnia 17 listopada 2016 roku, w którym została wnie-
siona prośba, a także został potwierdzony wybór oraz jego zatwierdzenie, zgodnie z aktu-
alnie obowiązującymi NormamioPatronacie.

Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów przedłożyła Ojcu Świętemu 
FRANCISZKOWI, zgodnie z kompetencjami, szczegółową prośbę zawierającą wybór  
i jego zatwierdzenie przeprowadzone według przepisów prawa, które pozwalają ogłosić

NAJŚWIĘTSZĄ MARYJĘ PANNĘ SKALMIERZYCKĄ
PATRONKĄ U BOGA

MIASTA I GMINY NOWESKALMIERZYCE

i zatwierdzić.
Wszystko inne i przeciwne nie obowiązuje.
Podpisane w siedzibie Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, dnia  
1 sierpnia 2017 roku. 

+ Artur Roche
Arcybiskup Sekretarz

O. Konrad Maggioni
Podsekretarz 

DiecezjaKaliska
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CONGREGATIO DE CULTU DIVINO

ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Prot. n. 356/17

PLOCENSIS

Sanctum Stanislaum Kostka, insignem Masoviae filium, Societatis Iesu sodalem, chri-
stianis virtutibus magnisque clarum miraculis, clerus et christifideles Poloniae, potissi-
mum iuvenes, peculiari et constanti cultu venerantur sibi suisque divina auxilia exposcen-
tes.

Inde Excellentissimus Dominus Petrus Libera, Episcopus dioecesis Plocensis, in qua 
Sanctus ille natus est et adolevit, communia excipiens vota, in locum Sancti Stanislai, epi-
scopi et martyris, electionem Sancti Stanislai Kostka in Patronum principalem praedictae 
dioecesis, rite approbavit.

Idem vero, litteris die 19 iunii 2017 datis, enixe rogavit, ut huiusmodi electio et appro-
batio, iuxta Normas de Patronis constituendis confirmarentur.

Congregatio porro de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, vigore facultatum 
sibi a Summo Pontifice FRANCISCO tributarum, attentis expositis, cum electionem  
et approbationem ad iuris praescriptum peractas esse constet, precibus annuit atque 

SANCTUM STANISLAUM KOSTKA
PATRONUM PRINCIPALEM APUD DEUM

DIOECESIS PLOCENSIS

confirmat, omnibus cum iuribus et liturgicis privilegiis iuxta rubricas consequentibus.
Contrariis quibuslibet minime obstantibus.
Ex aedibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, die 20 mensis 
novembris anno 2017.

Robertus Card. Sarah
Prefectus

+ Arturus Roche
Archiepiscopus a Secretis



29BezJezusaniemaBożegoNarodzenia

KONGREGACJA DS.KULTU BOŻEGO

I DYSCYPLINY SAKRAMENTÓW

Prot. n. 356/17

DIECEZJA PŁOCKA

Świętego Stanisława Kostkę, znanego syna Mazowieckiej ziemi, członka Towarzystwa 
Jezusowego, znanego z wielu cnót chrześcijańskich i cudów, kler i wierni w Polsce, szcze-
gólnie młodzi otaczają wyjątkową i nieustanną czcią, wypraszając przez jego wstawiennic-
two Bożej pomocy dla siebie i swoich najbliższych.

Z tego powodu Prześwietny Pasterz Piotr Libera, Biskup diecezji Płockiej, w której 
urodził się i wzrastał Święty, przychylając się do wspólnych próśb, w miejsce świętego Sta-
nisława, biskupa i męczennika, mocą autorytetu prawodawcy, ustanowił św. Stanisława 
Kostkę głównym Patronem wspomnianej diecezji.

Następnie w piśmie z dnia 19 czerwca 2017 roku usilnie prosił, aby ten wybór i zatwier-
dzenie zostały potwierdzone według Norm o ustanowieniu Patronów. 

Kongregacja do spraw Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, na mocy prawa udzie-
lonego jej przez Ojca świętego FRANCISZKA, po uważnym przeanalizowaniu próśb 
utrzymuje, że wybór i ustanowienie zostało dokonane zgodnie z prawem i potwierdza, że

ŚWIĘTY STANISŁAW KOSTKA 
JEST GŁÓWNYM PATRONEM U BOGA DLA DIECEZJI PŁOCKIEJ

zgodnie z wszystkimi prawami i normami liturgicznymi zapisanymi w rubrykach.
Bez względu na przeciwstawne postanowienia.
Z siedziby Kongregacji do spraw Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, dnia 20 mie-
siąca listopada Roku Pańskiego 2017.

Robert Kard. Sarah
Prefekt

+ Arturus Roche
Arcybiskup Sekretarz

CONGREGATIO DE CULTU DIVINO

ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Prot. n. 541/17

RADOMENSIS

Instante Excellentissimo Domino Henrico Tomasik, Episcopo Radomensi, litteris 
die 13 maii anno 2017 datis, vigore facultatum huic Congregationi a Summo Pontifice 

Radomensis
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FRANCISCO tributarum, perlibenter concedimus ut celebratio beatiLadislaidGielniów,
presbyteri,in Calendarium proprium eiusdem dioecesis inseri valeat, gradu memoriaead
libitumquotannis die 25 septembris peragenda.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.
Ex aedibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, die 10 ianu-

arii 2018.

Robertus Card. Sarah
Prefectus

+ Arturus Roche
Archiepiscopus a Secretis

KONGREGACJA DS. KULTU BOŻEGO
I DYSCYPLINY SAKRAMENTÓW

Prot. N. 541/17

DLA DIECEZJI RADOMSKIEJ

Na prośbę Jego Ekscelencji Księdza Biskupa Henryka Tomasika, Biskupa Radomskie-
go, wyrażoną w liście z dnia 13 maja 2017 roku, na mocy uprawnień udzielonych tejże 
Kongregacji przez papieża FRANCISZKA, bardzo chętnie pozwalamy, aby do kalenda-
rza własnego tejże diecezji mógł być dodany obchód błogosławionego Władysława z Giel-
niowa, prezbitera, który w randze wspomnienia dowolnego co roku 25 września będzie 
obchodzony.

Bez względu na wszelkie przeciwne zarządzenia. 
W siedzibie Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, dnia 10 stycznia 

2018 roku.

Robert Kard. Sarah
Prefekt

+ Artur Roche
Arcybiskup Sekretarz

Tłumaczenie: ks. Andrzej Wąsik
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PAENITENTIARIA APOSTOLICA

Prot. N. 1060/17/I

DECRETUM

PAENITENTIARIA APOSTOLICA, ad augendam fidelium religionem animarumque 
salutem, vi facultatum sibi specialissimo modo a Sanctissimo in Christo Patre et Domino 
Nostro, Domino Francisco Divina Providentia Papa tributarum, attentis precibus nuper 
allatis ab Exc.mo Domino Petro Libera, Episcopo Plocensi, in Iubilari Anno Sancti Stani-
slai Kostka, de caelestibus Ecclesiae thesauris benigne concedit plenariamIndulgentiam, 
suetis sub condicionibus (sacramentali Confessione, eucharistica Communione et ora-
tione ad mentem Summi Pontificis) a christifidelibus vere paenitentibus atąue caritate 
compulsis, a die I Ianuarii MMXVIII usque ad diem XXXI Decembris MMXVIII lu-
crandam, quam etiam animabus fidelium in Purgatorio detentis per modum suffragii ap-
plicare possint, si quodlibet iubilare templum iam determinatum in forma peregrinationis 
inviserint et ibi iubilaribus ritibus peculiaribusque circunstantiis, ut in supplicibus litteris 
nuper porrectis, devote interfuerint, vel saltem coram Sancti exuvias per congruum tem-
poris spatium piis vacaverint considerationibus, concludendis Oratione Dominica, Sym-
bolo Fidei, atgue invocationibus Beatissimae Virginis Mariae et Sancti Stanislai Kostka. 

Senes, infirmi, omnesque qui gravi causa domo exire nequeunt, pariter plenariam con-
sequi poteruntIndulgentiam, concepta detestatione cuiusque peccati, et intentione pra-
estandi, ubi primum licuerit, tres consuetas condiciones, si iubilaribus celebrationibus se 
spiritaliter adiunxerint, precibus doloribusque suis vel incommodis propriae vitae mise-
ricordi Deo oblatis. 

Quo igitur accessus, ad divinam veniam per Ecclesiae claves consequendam, facilior 
pro pastorali caritate evadat, haec Paenitentiaria enixe rogat ut sacerdotes opportunis fa-
cultatibus ad confessiones excipiendas praediti, prompto et generoso animo, celebrationi 
Paenitentiae sese praebeant. 

Praesenti totum per Iubilarem Annum Sancti Stanislai Kostka valituro. Non obstanti-
bus in contrarium facientibus quibuscumque. 

Datum Romae, ex aedibus Paenitentiariae Apostolicae, die I mensis Decembris, anno 
Domini MMXVII. 

Maurus Card. Piacenza
Paenitentiarius Maior

Christophorus Nykiel
Regens

Decretum
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PENITENCJARIA APOSTOLSKA

DEKRET

Prot. N. 1060/17/I

Penitencjaria Apostolska dla powiększenia pobożności wiernych i dla zbawienia dusz 
mocą władzy udzielonej specjalnie przez Jego Świątobliwość, Ojca w Chrystusie i Pana 
naszego, z Bożej Opatrzności Papieża Franciszka, przychyliwszy się do niedawno wnie-
sionych gorących próśb Najdostojniejszego Biskupa Piotra Libery, Biskupa Płockiego, 
udziela łaskawie z niebiańskich skarbców Kościoła Odpustu zupełnego pod zwykłymi 
warunkami (Spowiedź Św., Komunia św. oraz modlitwa w intencjach Ojca Świętego)  
w Roku Jubileuszowym Św. Stanisława Kostki. Może on być uzyskany przez wiernych po-
ruszonych miłością i szczerze pokutujących od dnia 1 stycznia 2018 aż do dnia 31 grudnia 
2018. Mogą ofiarować go z własnego wyboru także za wiernych zmarłych pokutujących  
w czyśćcu. Wierni otrzymują Odpust, jeśli pielgrzymując nawiedzą jakąkolwiek uprzednio 
wyznaczoną świątynię jubileuszową i tam będą pobożnie uczestniczyć w nabożeństwach 
jubileuszowych i okolicznościowych obchodach lub przynajmniej przez odpowiedni czas 
poświęcą się pobożnym rozmyślaniom przy relikwiach Świętego i zakończą je Modlitwą 
Pańską, Wyznaniem Wiary oraz wezwaniem Najświętszej Maryi Panny i św. Stanisława 
Kostki. 

Pobożni wierni, którzy z powodu starości, choroby lub poważnej przyczyny nie mogą 
opuszczać domu, również mogą uzyskać Odpust zupełny, o ile będą łączyć się duchowo 
z odprawianymi nabożeństwami, a swoje modlitwy, cierpienia i trudy życia ofiarują miło-
siernemu Bogu, wyzbywając się przy tym przywiązania do jakiegokolwiek grzechu i wzbu-
dzając intencję wypełnienia trzech zwyczajowych warunków, gdy tylko będzie to możliwe. 

Aby zaś przystęp do Łaski Bożej, której można dostąpić przez pośrednictwo władzy 
kluczy Kościoła, był prostszy z przyczyn duszpasterskich, Penitencjaria usilnie prosi, żeby 
kapłani wyznaczeni zgodnie z potrzebami do celebrowania Spowiedzi św., chętnie i z go-
towością poświęcali się sprawowaniu sakramentu pokuty. 

Dekret pozostaje ważny przez cały Rok Jubileuszowy św. Stanisława Kostki. 
Bez względu na wszystkie przeciwstawne postanowienia. 
Dan w Rzymie, w siedzibie Penitencjarii Apostolskiej, dnia 1 grudnia, Roku Pańskiego 

2017. 

Mauro Kardynał Piacenza
Penitencjarz Większy

Ks. Krzysztof Nykiel
Regens
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PAENITENTIARIA APOSTOLICA

Prot. N. 1060/17/I

DECRETUM

PAENITENTIARIA APOSTOLICA, vi facultatum sibi specialissimo modo a Sanc-
tissimo in Christo Patre et Domino Nostro, Domino Francisco Divina Providentia Papa 
tributarum, Exc.mo ac Rev.mo Patri Domino Petro Libera, Episcopo Plocensi, benigne 
concedit ut, in iubilaeo Sancti Stanislai Kostka, die pro fidelium utilitate eligendo, post 
litatum divinum Sacrificium, impertiat omnibus christifidelibus adstantibus qui, vere pa-
enitentes et caritate compulsi, iisdem sacris interfuerint, papalem Benedictionem cum 
adnexa plenariaIndulgentia, suetis sub condicionibus (sacramentali Confessione, eucha-
ristica Communione et Oratione ad mentem Summi Pontificis) lucranda. 

Christifideles qui papalem Benedictionem devote acceperint, etsi, rationabili circum-
stantia, sacris ritibus physice non adfuerint, dummodo ritus ipsos, dum peraguntur, ope 
instrumenti televisifici vel radiophonici propagatos pia mentis intentione secuti fuerint, 
plenariamIndulgentiam, ad normam iuris, consequi valebunt. 

Contrariis quibuslibet non obstantibus. 
Datum Romae, ex aedibus Paenitentiariae Apostolicae, die I mensis Decembris, anno 

Dominicae Incarnationis MMXVII.

Maurus Card. Piacenza
Paenitentiarius Maior

Christophorus Nykiel
Regens

PENITENCJARIA APOSTOLSKA

DEKRET

Prot. N. 1060/17/I

Penitencjaria Apostolska mocą władzy udzielonej specjalnie przez Jego Świątobliwość, 
Ojca w Chrystusie i Pana naszego, z Bożej Opatrzności Papieża Franciszka, Najdostoj-
niejszemu i Najczcigodniejszemu Ojcu Piotrowi Liberze, Biskupowi Płockiemu łaskawie 
zezwala, aby w okresie Jubileuszu św. Stanisława Kostki, w dniu dogodnym dla wiernych, 
po odprawieniu Mszy św. wszystkim obecnym, którzy uczestniczyli w niej poruszeni mi-
łością i szczerze pokutującym, udzielił papieskiego błogosławieństwa wraz z Odpustem
zupełnympod zwykłymi warunkami (Spowiedź św., Komunia św. oraz modlitwa w inten-
cjach Ojca Świętego). 

Decretum
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Wierni, którzy z pobożności pragnęliby otrzymać błogosławieństwo papieskie, nawet 
gdy z rozumnych przyczyn nie są obecni na Mszy św., jednakże z pobożną intencją uczest-
niczą w niej za pomocą transmisji telewizyjnej lub radiowej, mogą otrzymać Odpust zu-
pełny według norm prawa. 

Bez względu na przeciwstawne postanowienia. 
Dan w Rzymie, w siedzibie Penitencjarii Apostolskiej, dnia 1 grudnia, Roku Pańskiego 

2017. 

Mauro Kardynał Piacenza
Penitencjarz Większy

Ks. Krzysztof Nykiel
Regens



35ListEpiskopatuPolskinaRokŚwiętegoStanisławaKostki

III. NAUCZANIE BISKPÓW O LITURGII

List Episkopatu Polski na Rok Świętego Stanisława Kostki

Umiłowani w Panu Siostry i Bracia!
Rok 2018 jest obchodzony w Kościele w Polsce jako Rok Świętego Stanisława Kostki. 

Ten młody polski szlachcic podobnie jak Samuel usłyszał Boga, wołającego go po imieniu. 
I jak Samuel odpowiedział: „Mów, Panie, bo sługa Twój słucha!”(1 Sm 3, 9), a następ-
nie z determinacją poszedł pełnić wolę Bożą wbrew wszelkim przeciwnościom. Świętego 
Stanisława Kostkę pragniemy zaprosić dzisiaj, aby stał się patronem rozpoczętego wła-
śnie nowego roku. O tym wyborze zdecydowała zarówno 450. rocznica jego śmierci, jak  
i program duszpasterski Kościoła w Polsce. Jeśli mamy w tym roku rozważać osobę  
i dary Ducha Świętego dane w sakramencie bierzmowania, nie może być lepszego patrona 
niż ten, który został uzdolniony przez Ducha Świętego do „mężnego wyznawania wiary”  
w dojrzały i niebanalny sposób.

Ponadto, ważnym motywem ogłoszenia roku 2018 Rokiem Świętego Stanisława Kost-
ki jest także zwołany na październik w Rzymie Synod Biskupów, poświęcony młodzieży  
i rozeznawaniu powołania. Dobre przygotowanie do tego Synodu jest wspólnym zada-
niem dla duszpasterzy, rodziców i wychowawców, a także młodzieży, której przez całe 
stulecia patronował i nadal patronuje św. Stanisława Kostka. W 100. rocznicę odzyskania 
niepodległości nie zapominajmy również, że już w 1674 roku, a więc jeszcze przed kano-
nizacją bł. Stanisława Kostki, papież Klemens X ogłosił go patronem Korony Polskiej  
i Wielkiego Księstwa Litewskiego.

1. Dla Boga i ojczyzny
Święty Stanisław Kostka urodził się w 1550 r. w Rostkowie na Mazowszu. Jego ojciec 

był kasztelanem, a krewni zajmowali znaczące stanowiska w Polsce Jagiellonów i Wa-
zów. Wraz z bratem wysłany został do elitarnego kolegium jezuitów w Wiedniu. Stani-
sław szybko zrozumiał, że nauka jest wstępem do świadomego podejmowania służby Ko-
ściołowi i społeczeństwu. Zapisano, że uczył się, „aby podobać się Bogu i ludziom […],  
a w przyszłości ojczyźnie i sobie samemu przynieść korzyść”. To pierwsza lekcja, jaką 
otrzymujemy dzisiaj od św. Stanisława Kostki.

2. Ad maiora natus sum – Do wyższych rzeczy zostałem stworzony
Drugą lekcją, jaką daje nam św. Stanisław, jest pobożność. Była to pobożność, która 

wymagała swoistego męstwa. Mimo iż spotykał się z brakiem zrozumienia, w środowisku 
kolegów nie wstydził się modlitwy i medytacji.  Powtarzał, że „trzeba więcej podobać się 
Bogu, niż bratu”. Wychowany w kulturze renesansu, za swoją życiową dewizę obrał wy-
znanie: „Do wyższych rzeczy zostałem stworzony i dla nich winienem żyć” (Admaiora
natussum). Nie było w tych słowach pychy ani pogardy dla tego, co małe, ale świadomość 
godności człowieka i tęsknota za tym, co święte i doskonałe.

Ucząc się w Wiedniu, Stanisław mieszkał na stancji w domu należącym do protestanta. Były 
to czasy szczególnych napięć pomiędzy protestantami a katolikami będące skutkami reforma-
cji. Stanisław z bólem dostrzegał, jak negowana jest prawda o Eucharystii i kult Matki Bożej. 
Im więcej jednak widział nadużyć, tym bardziej tajemnice te stawały się mu drogie.
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Stąd wypływa trzecia lekcja św. Stanisława na dzisiejsze czasy: wezwanie do wiernego 
trwania przy katolickiej prawdzie życia, nawet wówczas, gdy cały świat wokół próbuje jej 
zaprzeczyć. Męstwo nie polega na zbrojnej walce czy traktowaniu innych jako nieprzyja-
ciół, ale na tym, że my sami pozostajemy wierni i pomagamy innym w trwaniu w wierności. 
Z im większą obojętnością lub nienawiścią spotyka się chrześcijańska miłość i prawda, 
tym gorliwiej powinniśmy nimi żyć.

3. Wierność powołaniu
Decyzja Stanisława o wstąpieniu do zakonu jezuitów spotkała się z ostrym sprzeciwem 

jego rodziców. Uważali, że mają lepszy pomysł na jego życie. Niestety, takie postawy nie 
należą do rzadkości także i dziś. Stanisław odkrył powołanie i chciał na nie odpowiedzieć 
za wszelką cenę. Potrafił walczyć o realizację woli Bożej w swoim życiu. Rozumiał, że 
kiedy musi wybierać między wolą rodziców, presją środowiska a wolą Boga, powinien 
słuchać Boga. Ten siedemnastoletni chłopak opuścił Wiedeń, przeszedł pieszo ponad 600 
km, żeby wreszcie spełnić swoje marzenie i dotrzeć do Dylingi w Bawarii, do przełożo-
nego jezuitów i tam wstąpić do zakonu. Dylinga okazała się dla niego jednak trudnym 
doświadczeniem. Nikt bowiem nie witał go tam z otwartymi ramionami. Przyjęto go na 
próbę i posłano do sprzątania pokoi oraz pomocy w kuchni. Stanisław jednak zwyciężył. 
Musiał zaimponować starszym braciom swoją determinacją, skoro przełożony napisał  
o nim: „Spodziewam się po nim rzeczy wielkich”. Kolejna lekcja św. Stanisława jest dla 
nas wezwaniem do sumiennego wykonywania obowiązków, czyli do tego, co Jezus nazywa 
„wiernością w rzeczach małych” (por. Mt 25, 21).

4. Tęsknota za niebem
Ostatnim etapem życia Stanisława był pobyt w Rzymie. Po dotarciu do Wiecznego Mia-

sta był szczęśliwy, choć nadal odbierał od ojca listy pełne gróźb. Śluby zakonne złożył 
mając 18 lat. Poruszony słowami rekolekcjonisty, że każdy miesiąc bracia winni spędzać 
tak, jakby to był ostatni miesiąc w ich życiu, Stanisław wyznał, że ma przed sobą tylko 
jeden miesiąc życia. We wspomnienie św. Wawrzyńca – 10 sierpnia – napisał list do Matki 
Bożej z prośbą o wyjednanie mu łaski śmierci w święto jej Wniebowzięcia. Jeszcze tego 
samego dnia zachorował, a 15 sierpnia 1568 r. zmarł. To jeszcze jedna lekcja dla nas: jak 
tęsknić za niebem i jak żyć tu i teraz, by żyć w wieczności. Rozumiał to doskonale Cyprian 
Kamil Norwid, gdy wpatrzony w rzymski grób św. Stanisława, pisał:

„A ty się odważ świętym stanąć Pana 
A ty się odważ stanąć jeden sam 
Być świętym – to nie zlękły powstać z wschodem 
To ogromnym być, przytomnym być!” 
(C. K. Norwid: „A ty się odważ”)

5. „Kostka” znaczy „więcej”
Oto prawdziwe wezwanie na ten rok dla Was, Młodzi Przyjaciele, Rodzice i Wycho-

wawcy: „Kostka” znaczy „więcej!” Żyjąc w XXI wieku nie powtórzymy dokładnie czynów 
św. Stanisława Kostki. Naszym zadaniem jest raczej zrozumienie ducha tego świętego, 
który nie dał się zwieść mirażowi wygodnego życia, zabezpieczonego majątkiem rodzi-
ców. Miał odwagę przeciwstawić się panującym modom i naciskom grupy. Nie chciał ani 
imponować, ani uczynić z życia jednej wielkiej rozrywki. Był silną osobowością, miał swoją 
klasę i styl. Do końca zachował wolność. To nie był młody człowiek, który nie wie, po co 
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żyje, jest znudzony i apatyczny, żądający od innych, a nie dający nic z siebie. Nie pozwalał 
sobie na eksperymenty w poszukiwaniu szczęścia. Wiedział, że ten świat nie zaspokoi jego 
tęsknot, że prędzej czy później poczułby się w nim oszukany lub zawiedziony. Wiedział, że 
charakter – to nie tylko sprawa dziedziczenia cech po przodkach, nie tylko wpływ środo-
wiska, ale rzetelna praca nad sobą. Wiedział też, że stawać się dojrzałym człowiekiem, to 
podejmować trud rozwoju. Nie był mięczakiem, który mówi: taki już jestem, a zło uspra-
wiedliwia słabością, obwinia innych, oskarża warunki i historię. Był czujnym ogrodnikiem 
wyrywającym chwasty słabości i grzechu, aby wyrosły piękne kwiaty i owoce. Uwierzył  
w miłość Boga i całym sobą na nią odpowiedział.

6. Zaproszenie
Niech przeżywany zatem w tym duchu Rok Świętego Stanisława Kostki stanie się cza-

sem, w którym będziemy od siebie więcej wymagać. Może to być zerwanie z lenistwem 
duchowym i intelektualnym, zerwanie z nałogiem, zachowanie trzeźwości, modlitwa za 
nauczyciela lub księdza, adopcja dziecka poczętego albo post w konkretnej intencji. Za-
praszamy Was również – na poziomie parafii, duszpasterstw, ruchów, seminariów i zgro-
madzeń zakonnych – do pogłębiania refleksji na temat życia św. Stanisława i wyzwań 
stojących przed młodymi katolikami w Polsce.

Bierzcie przykład ze św. Stanisława Kostki, przygotowując się do sakramentu bierz-
mowania. Apelujcie wraz z nami do ludzi kultury i środków społecznego przekazu, aby 
przez ciekawe filmy, przedstawienia teatralne, audycje i inne formy przekazu przywracali 
pamięć o Stanisławie. Pielgrzymujcie do Rostkowa – miejsca jego narodzin i do Przasny-
sza – miejsca jego chrztu, a także do katedry płockiej z jej pięknym ołtarzem tego święte-
go oraz grobowcami władców Polski i Mazowsza. Młodzi mobilizujcie waszych rodziców  
i duszpasterzy, by nie bali się wymagać od was i od siebie „rzeczy większych”.

Z serca Wam błogosławimy na cały rok 2018, który będziemy przeżywać razem ze  
św. Stanisławem Kostką, patronem dzieci i młodzieży.

Podpisali: Pasterze Kościoła w Polsce 
obecni na 377. Zebraniu Plenarnym KEP 

w Lublinie, w dniu 14 października 2017 r.

List pasterski Metropolity Lubelskiego na Adwent 2017 r.

Duch, który umacnia miłość

Umiłowani w Chrystusie Panu!
Okres Adwentu, który dziś rozpoczynamy, posiada podwójny wymiar. Z jednej strony 

upamiętnia pierwsze przyjście Syna Bożego, narodzonego z Maryi Dziewicy w Betlejem. 
To przez Nią ludzkość otrzymała od Boga najcenniejszy dar – Syna Bożego, który stał się 
człowiekiem dla naszego zbawienia. Z drugiej strony Adwent otwiera nas na ostateczne 
wypełnienie zbawczej misji Chrystusa, który na końcu czasów „przyjdzie sądzić żywych  
i umarłych”.
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Św. Paweł zachęca nas dzisiaj, abyśmy oczekiwali na objawienie się naszego Pana, 
Jezusa Chrystusa. Bóg jest wierny – przypomina Apostoł – i spełni swoją obietnicę. 
Powołał nas przecież do współuczestnictwa ze swoim Synem. Chrystus w Ewangelii aż 
trzy razy zwraca się do nas z zachętą: „Czuwajcie!” Odpowiadając na to wezwanie czu-
wamy i oczekujemy na Jego przyjście. Najpierw na radość i pokój Bożego Narodzenia,  
a następnie na spotkanie z naszym Sędzią i Zbawicielem, kiedy dopełni się Adwent 
naszej życiowej wędrówki.

Jesteśmy napełnieni Duchem Świętym
Pierwsza niedziela Adwentu to początek nowego roku liturgicznego i duszpasterskiego 

w Kościele. Myśl i serce Kościoła w Polsce skierowana będzie ku Osobie Ducha Świętego. 
Tajemnica Wcielenia Syna Bożego, do której przeżycia przygotowuje nas Adwent, doko-
nała się w Maryi za sprawą Ducha Świętego. Poczęcie i narodzenie Chrystusa to najwięk-
szy cud, jakiego dokonał Duch Święty w dziejach zbawienia: połączył niebo i ziemię, Boga 
i człowieka, wieczność i czas.

Przez ostatnie cztery lata rozważaliśmy w Kościele tajemnicę sakramentu Chrztu, wspo-
minając przyjęcie chrześcijaństwa przez naród polski na początku jego historycznych 
dziejów. Kościół prowadził wiernych do pogłębienia duchowości chrzcielnej. Podkreślał, 
jak bardzo zostaliśmy obdarowani w tym sakramencie. Przypominał zobowiązania, jakie  
z niego wynikają dla naszego życia i świadectwa chrześcijańskiego.

W dniu dzisiejszym wchodzi w życie nowy program duszpasterski na lata 2017-2019 
pod hasłem: „Duch, który umacnia miłość”. Jego celem jest ponowne odkrycie Ducha 
Świętego, otwarcie się na Jego działanie oraz refleksja nad sakramentem bierzmowania 
i jego skutkami. Głębsze poznanie trzeciej Osoby Trójcy Świętej jest bardzo potrzebne. 
Dość powszechna jest w życiu wierzących nieznajomość Ducha Świętego i bogactwa Jego 
darów. Zbyt wielu osobom brakuje głębszej świadomości przyjętego sakramentu bierz-
mowania oraz obowiązku chrześcijańskiego świadectwa i apostolstwa.

Święty Jan Paweł II pisał, że współczesne wołanie o Ducha Świętego jest odpowiedzią 
na wszystkie materializmy naszej epoki. Rodzą one bowiem pustkę i niedosyt w sercu 
współczesnego człowieka, który tęskni za tym, co duchowe. „I dlatego Kościół naszej 
epoki – epoki szczególnie głodnej Ducha, bo głodnej sprawiedliwości, pokoju, miłości, 
dobroci, męstwa, odpowiedzialności, godności człowieka – w sposób szczególny musi się 
zespolić i zjednoczyć wokół tej tajemnicy, odnajdując w niej najpotrzebniejsze światła  
i moce dla swojego własnego posłannictwa” (RH 18).

Biorąc to pod uwagę, Konferencja Episkopatu Polski przygotowała na rozpoczynający 
się rok liturgiczny program, którego hasło brzmi: „Jesteśmy napełnieni Duchem Świę-
tym”. Ma on na celu „ponowne odkrycie obecności Ducha Świętego, który działa w Ko-
ściele, zarówno na sposób sakramentalny, zwłaszcza poprzez bierzmowanie, jak i za po-
średnictwem licznych charyzmatów, zadań i posług przez Niego wzbudzanych dla dobra 
Kościoła” (TMA 45).

Cały wysiłek duszpasterski w nadchodzącym roku będzie skoncentrowany na tym, aby 
pomóc osobom ochrzczonym odkryć dar Ducha Świętego udzielony im w sakramencie 
bierzmowania. Dzięki pieczęci Ducha, otrzymanej w tym sakramencie, chrześcijanin osią-
ga pełnię tożsamości i staje się świadomy swego posłannictwa w Kościele i świecie, anga-
żując się poprzez żywą, czynną i apostolską wiarę.

Nauczaniebiskupówoliturgii
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Odpowiedzialni za Kościół
Kodeks Prawa Kanonicznego podkreśla rolę całego Ludu Bożego w ożywianiu i ubo-

gacaniu duszpasterstwa. Określa też kompetencje wielu organów doradczych na różnych 
szczeblach życia kościelnego, w których uczestniczą również ludzie świeccy. Szczególną 
rolę odgrywa parafialna rada duszpasterska, której przewodniczy proboszcz, a jej człon-
kami są wybrani wierni wraz z tymi, którzy z urzędu troszczą się o parafię.

Podstawowym zadaniem rady jest zapewniać w sposób instytucjonalny współpracę wier-
nych z duszpasterzami. Jest to organ konsultacyjny ustanowiony w tym celu, aby wierni 
świeccy, wyrażając swoją odpowiedzialność wynikającą z chrztu i bierzmowania, mogli 
wspomagać proboszcza, który przewodniczy radzie, zgłaszając sugestie w dziedzinie dusz-
pasterskiej.

Świeccy winni nabierać coraz głębszego przekonania, że Duch Święty, którym zostali 
napełnieni, uzdalnia ich do apostolskiego zaangażowania przede wszystkim na terenie 
własnej parafii. Znając potrzeby wspólnoty, mogą i powinni wiele uczynić dla rozwoju 
autentycznej kościelnej jedności oraz dla misji Kościoła w świecie. Nowa Ewangeliza-
cja każe nam szukać ludzi, którzy oddalili się od Boga i Kościoła, zaniedbując praktykę 
chrześcijańskiego życia. Ponadto wszyscy wierni mają prawo, a niekiedy nawet obowią-
zek, wypowiadania swej opinii w sprawach dotyczących dobra Kościoła. Odbywa się to 
m.in. dzięki ustanowionym w tym celu instytucjom, wśród których rada duszpasterska jest 
bardzo użyteczną pomocą. Jej członkowie mogą wysuwać propozycje i sugestie dotyczące 
inicjatyw misyjnych, katechetycznych i apostolskich w odniesieniu do rozwijania forma-
cji religijnej i życia sakramentalnego wiernych, wspomagania działalności duszpasterskiej 
kapłanów w różnych środowiskach społecznych oraz organizacji pracy charytatywnej.

W historii Diecezji Lubelskiej biskupi niezmiennie wyrażali troskę o tę formę współpra-
cy i współodpowiedzialności duszpasterzy, osób konsekrowanych i wiernych świeckich. 
Świadczą o tym uchwały synodów diecezjalnych: pierwszego, przeprowadzonego przez 
biskupa Mariana Leona Fulmana w roku 1928 i drugiego, zamkniętego przez biskupa 
Bolesława Pylaka w roku 1985. Inicjatywy animujące świeckich do odpowiedzialności za 
wspólnotę parafialną podejmowali także inni biskupi lubelscy: Stefan Wyszyński, Piotr 
Kałwa oraz Józef Życiński, który przewodniczył w episkopacie Radzie ds. Apostolstwa 
Świeckich.

W związku z upływającą pięcioletnią kadencją parafialnych rad duszpasterskich  
w naszej archidiecezji dziękuję wszystkim, którzy w ostatnim czasie byli ich członkami  
i w ten sposób utożsamiali się z misją Kościoła we współczesnym świecie. Równocześnie 
postanowiłem, że wybory do duszpasterskich rad parafialnych zostaną przeprowadzone 
w niedzielę, 3 grudnia. Wszystkim, którzy podejmą trud i odpowiedzialność za Kościół  
w wymiarze wspólnoty parafialnej, życzę obfitych darów Ducha Świętego w realizacji zo-
bowiązań podjętych w sakramentach chrztu i bierzmowania.

Nie miłujmy słowem, ale czynem
To zdanie, nawiązujące do pierwszego Listu św. Jana Apostoła (1 J 3, 18), jest ha-

słem orędzia papieża Franciszka na pierwszy Światowy Dzień Ubogich. Obchodziliśmy 
go po raz pierwszy dwa tygodnie temu, w niedzielę przed Uroczystością Chrystusa Króla. 
Ewangelia tej uroczystości przypomniała nam, że każdy z nas stanie kiedyś przed Chry-
stusem, Królem wieków, aby zdać sprawę ze swych uczynków, dobrych i złych. Szczęśliwy, 
kto przez całe życie służył ludziom: karmił głodnych, dawał pić spragnionym, gościnnie 
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przyjmował przybyszów, dzielił się swoim ubraniem z potrzebującymi, troszczył się o cho-
rych i uwięzionych. Z nimi wszystkimi identyfikuje się Chrystus. Każdy objaw życzliwości  
i współczucia, przyjaźni i pomocy pozwala nam ufać, że z ust Sędziego, który jest przecież 
Dobrym Pasterzem, usłyszymy najbardziej uszczęśliwiające słowa: „Pójdźcie, błogosła-
wieni u Ojca mojego, weźcie w posiadanie królestwo, przygotowane dla was od założenia 
świata” (Mt 25, 34).

W swoim orędziu papież powołuje się na wzór i przykład św. Franciszka z Asyżu. „Jeśli 
chcemy naprawdę spotkać Chrystusa, to konieczne jest, abyśmy dotknęli się Jego Ciała  
w ranach ubogich, w odpowiedzi na Komunię sakramentalną otrzymaną w Eucharystii. 
[…] Dlatego też jesteśmy wezwani do wyciągnięcia ręki do biednych, do spotkania się 
z nimi, popatrzenia im w oczy, przytulenia, aby poczuli ciepło miłości, która przełamu-
je krąg samotności. Ich ręka wyciągnięta w naszą stronę jest również zaproszeniem do 
wyjścia z naszych pewności i wygód, i do rozpoznania wartości, którą ubóstwo ma samo  
w sobie”.

Naszą odpowiedzią na ten przejmujący apel Ojca Świętego jest Wigilia Miłosierdzia. 
Zorganizowana przez archidiecezjalną Caritas, odbędzie się ona w Wigilię Bożego Naro-
dzenia, 24 grudnia, o godz. 10.30 w hali Targów Lublin. Wydarzenie to zgromadzi ponad 
500 osób potrzebujących: bezdomnych, samotnych, starszych, opuszczonych, czy chorych. 
W ten wyjątkowy dzień, 24 grudnia, który w tym roku przypada w niedzielę, wszyscy spo-
tkamy się przy jednym stole jak w rodzinie. Wspólna modlitwa, posiłek i kolędowanie 
pozwolą nam uwierzyć, że nie jesteśmy osamotnieni czy odrzuceni. W przygotowanie tego 
wydarzenia włączyło się wiele wspaniałych organizacji, odpowiedzialnych społecznie firm 
i gorliwych wolontariuszy.

Pięknym przykładem czynnej troski o tych najmniejszych, z którymi identyfikuje się 
Chrystus, jest zainicjowana w Lublinie przed dwudziestu pięciu laty Akcja „Pomóż Dzie-
ciom Przetrwać Zimę”. Jest ona lekcją szacunku dla drugiego człowieka, z którym dzie-
limy się tym, co posiadamy. Wychowuje i napełnia radością także darczyńców, bo jak po-
wiedział Chrystus, „więcej szczęścia jest w dawaniu aniżeli w braniu” (Dz 30, 34). Papież 
Franciszek, poinformowany o srebrnym jubileuszu, przekazał na ręce inicjatorki i koor-
dynatorki Akcji, pani redaktor Ewy Dados, apostolskie błogosławieństwo dla wszystkich 
wolontariuszy i wspierających zbiórkę darów dla dzieci.

W radosne oczekiwanie na Narodzenie Chrystusa od wielu lat wpisane jest Wigilijne 
Dzieło Pomocy Dzieciom, którego symbol – świeca stawiana jest przez nas na wigilijnym 
stole. Dzięki niej dzieci z potrzebujących rodzin otrzymują wyprawki szkolne, obiady, 
stypendia, dofinansowania do leczenia, wyjeżdżają na kolonie. Niech świeca Caritas za-
płonie także w naszym domu.

Drodzy Bracia i Siostry!
Duch, który umacnia miłość, działa wśród nas i łączy wszystkich w jedną rodzinę. Jeste-

śmy Nim napełnieni. Niech blask Jego obecności odbija się w naszych sercach, a jeszcze 
bardziej w naszych czynach.

Na adwentową drogę odkrywania obecności Ducha Świętego i otwierania się na Jego 
natchnienia wszystkim z serca błogosławię.

+ Stanisław BUDZIK 
Arcybiskup Metropolita Lubelski
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List Pasterski Arcybiskupa Metropolity Katowickiego 
na I niedzielę adwentu (3 grudnia 2017 r.)

Siostry i Bracia! Drodzy Diecezjanie!
1. Przed nami nowy rok liturgiczny i kolejny rok duszpasterski. Rozpoczynamy dzisiaj 

Adwent, czas łaski i czuwania oraz radosnego oczekiwania na przyjście Pana. Na jego 
progu wsłuchujemy się w słowa przypowieści z Markowej Ewangelii. Jej bohaterem jest 
człowiek, który udał się w podróż (Mk 13, 34). Swoim zaufanym sługom powierzył władzę 
nad rodziną i całym mieniem. Pierwszoplanową postacią w tym Jezusowym pouczeniu jest 
odźwierny, który powinien nieustannie czuwać. Słowo „czuwać” jest użyte aż trzykrotnie 
w tym ewangelicznym fragmencie.

Odczytujemy je jako wezwanie Jezusa Chrystusa do postawy czuwania i czujności. 
Ostatecznym sensem takiej postawy jest przygotowywanie się na przyjście Pana. Chodzi 
o czuwanie nieustanne, gdyż Pan może powrócić w najmniej oczekiwanym czasie i nie-
przewidzianych okolicznościach. Dlatego Jezus prosi nas: „Czuwajcie więc, bo nie wiecie, 
kiedy pan domu przyjdzie: z wieczora czy o północy, czy o pianiu kogutów, czy rankiem. 
By niespodzianie przyszedłszy, nie zastał was śpiących. Lecz co wam mówię, do wszystkich 
mówię: Czuwajcie!”

Czuwajcie! To nie tyle rozkaz, co zaproszenie do wypatrywania Boga, bo, być może, 
serce nasze staje się nieczułe na bojaźń przed Nim. Czuwanie to uwaga zawsze skierowa-
na na Tego, który – jak przypomina prorok Izajasz – jest naszym Ojcem. „Myśmy gliną,  
a On naszym Twórcą” (Iz 64, 7). Czas Adwentu jest oczekiwaniem na spotkanie z posła-
nym przez Ojca Jedynym Odkupicielem Człowieka, który – jak wyznajemy w Credo – dla 
nas ludzi i dla naszego zbawienia zstąpił z nieba. I przyjdzie ponownie w chwale na końcu 
czasów, nawet jeśli nie do nas należy znać czasy i chwile, które Ojciec ustalił swą władzą 
(Dz 1, 7). Postawa czuwania winna stać się naszym osobistym, duchowym wezwaniem na 
najbliższe cztery tygodnie oraz na kolejne dni realizacji nowego roku duszpasterskiego.

Bracia i Siostry!
2. W uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata, zakończyliśmy realizację czte-

roletniego programu duszpasterskiego, którego celem było pogłębienie świadomości  
i duchowości chrzcielnej. Pamiętamy, że ochrzczono nas w imię Ojca, Syna i Ducha Świę-
tego. Przez chrzest zostaliśmy włączeni do wspólnoty Kościoła, a nade wszystko weszliśmy 
w relację z Bogiem. On działa i objawia się nam jako Ojciec, który stwarza, Syn Boży, 
który zbawia i Duch Święty, który uświęca i aktualizuje dzieło zbawienia.

W życiu chrześcijańskim dopełnieniem chrztu jest sakrament bierzmowania. Dlatego 
też przez najbliższe dwa lata – w myśl hasła nowego programu duszpasterskiego dla Ko-
ścioła w Polsce: „Duch, który umacnia miłość” – pragniemy pogłębić rozumienie tajemni-
cy Pięćdziesiątnicy. Jezus, którego przyjścia oczekujemy w Adwencie, właśnie za sprawą 
Ducha Świętego przyjął ciało z Maryi Dziewicy i stał się człowiekiem.

Duch Święty dokonał dzieła wcielenia, abyśmy sami stali się uczestnikami Boskiej na-
tury (2 P 1, 4). Istotnie bowiem jest to racja, dla której Słowo stało się człowiekiem, a Syn 
Boży Synem człowieczym: aby człowiek, żyjąc w komunii ze Słowem i otrzymując w ten 
sposób synostwo Boże, stał się synem Bożym (św. Ireneusz z Lyonu).
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Tajemnica wcielenia, widziana z perspektywy działania Ducha Świętego, rzuca rów-
nież światło na tajemnicę człowieka. Ten sam Duch jest obecny na początku każdego 
ludzkiego życia. Nasze istnienie jest istnieniem przyjętym, rzeczywistością przemyślaną, 
umiłowaną i darowaną. Bóg – jako Stworzyciel duszy każdego nowego ludzkiego istnienia 
– przekazuje mu życiowe tchnienie, a dokonuje się to za pośrednictwem Ducha, który jest 
Dawcą życia.

Napełnieni Duchem Świętym nosimy w naszych sercach Jego podwójną pieczęć, otrzy-
maną zarówno w sakramencie chrztu, jak i bierzmowania. Duch Święty – jak uczy Kate-
chizm Kościoła Katolickiego – przez swoją łaskę wzbudza naszą wiarę i udziela nowego 
życia, które polega na tym, abyśmy znali „jedynego prawdziwego Boga oraz Tego, które-
go posłał, Jezusa Chrystusa” (KKK 684).

Żyjemy w czasie. Tajemnica Słowa Wcielonego, która wypełnia historię wczoraj, dziś  
i na wieki (por. Hbr 13, 8), nie może być odsłonięta inaczej, jak tylko w Duchu. Z tej 
racji w pierwszym roku realizacji nowego programu duszpasterskiego przyświecać nam 
będą słowa zaczerpnięte z Dziejów Apostolskich: „Jesteśmy napełnieni Duchem Świę-
tym” (por. Dz 2, 14). W świetle Pięćdziesiątnicy podejmiemy próbę ponownego odkrycia 
obecności Ducha Świętego, który działa w Kościele, zarówno na sposób sakramentalny, 
zwłaszcza poprzez bierzmowanie, jak i za pośrednictwem licznych charyzmatów, zadań  
i posług przez Niego wzbudzanych dla dobra Kościoła (TMA 45).

Duch Święty, posłany przez Ojca i Syna, pochodzący od Nich przez tchnienie miłości, 
jest podstawową tajemnicą naszego zbawienia. Duch Święty stał się przez owo tchnie-
nie źródłem Bożego życia w każdym wierzącym. Ożywia nas i uświęca, a także prowadzi 
ku chrześcijańskiej dojrzałości. Upodabnia nas do Jezusa Chrystusa, Syna Bożego, mocą 
Słowa i sakramentów. Umacnia nas w postawie słuchania i przyjmowania słowa Bożego. 
Prowadzi nas do Wieczernika, gdzie Jego działanie jest obecne w każdej Eucharystii. Bez 
tego działania Ducha Świętego nie mogłaby zaistnieć wspólnota – zgromadzenie litur-
giczne, a słowa konsekracji wypowiadane przez kapłana podczas każdej Mszy św., byłyby 
bezskuteczne, ponieważ to Duch Święty sprawia, że chleb i wino stają się Ciałem i Krwią 
Chrystusa.

Drodzy Diecezjanie! 
3. W rozpoczętym dziś roku duszpasterskim chcemy uświadamiać sobie, że naprawdę 

jesteśmy napełnieni Duchem Świętym. Chcemy otwierać się na osobę Ducha Świętego 
i Jego dary. Niech wzorem dla nas będzie św. Jan Paweł II, który od dziecięcych lat nie 
rozstawał się z modlitwą do Ducha Świętego.

Tę modlitwę Ojciec święty polecił młodzieży zgromadzonej przy kościele św. Anny  
w Warszawie podczas jego pierwszej pielgrzymki do Polski. Powiedział wtedy: „Przyjmij-
cie ode mnie tę modlitwę, której nauczył mnie mój ojciec i pozostańcie jej wierni”. Jako 
młodzi duchem, zmobilizowani przez papieża, wołajmy często: Veni Sancte Spiritus – 
Przybądź, Duchu Święty!

Bracia i Siostry! 
Zachęcam Was wszystkich do modlitwy o światło Ducha Świętego. Niech każdy z nas 

wzbogaci swoją osobistą pobożność o nabożeństwo do Trzeciej Osoby Trójcy Świętej. 
Niech modlitwa o światło Bożego Ducha będzie naszą stałą codzienną praktyką, zwłasz-
cza, że często narzekamy na ciemności. Niech każda Msza św. przeżywana w parafialnych 
wieczernikach będzie spotkaniem z tajemnicą Trójcy Świętej; niech będzie oddaniem 
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chwały Ojcu przez Chrystusa w Duchu Świętym, naszym Pocieszycielu. Bo tylko w Nim 
możemy powiedzieć: Panem jest Jezus! Pamiętajmy też, że „Duch przychodzi z pomocą 
naszej słabości. Gdy bowiem nie umiemy się modlić tak, jak trzeba, sam Duch przyczynia 
się za nami w błaganiach, których nie można wyrazić słowami” (Rz 8, 26).

Drodzy Diecezjanie!
Adwent jest czasem obecności i zbawczego działania Ducha Świętego, który odnawia 

oblicze ziemi. Módlmy się, aby umocnił On i uzdolnił każdego z nas do odnawiania obli-
cza ziemi; do przemieniania naszych wzajemnych relacji darem miłości, która jest rozlana 
w naszych sercach przez Ducha Świętego (por. Rz 5, 5). W mocy Ducha czuwajmy i wo-
łajmy: Maranatha – Przyjdź, Panie Jezu! Wołajmy też: Przyjdź, Duchu Święty, odnawiaj 
nas i oblicze ziemi przez czuwających uczniów Chrystusa!

Na każdy dzień Adwentu i nowego roku liturgicznego z serca wszystkim błogosławię: 
w imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego.

+ Wiktor SKWORC  
Arcybiskup Metropolita Katowicki

Katowice, 28 listopada 2017 r.

List pasterski Biskupa Łowickiego
na rozpoczęcie Adwentu i Roku Duszpasterskiego 2017/2018

Jesteśmy napełnieni Duchem Świętym (por. Dz 2, 4)

Drodzy Siostry i Bracia w Chrystusie!
Bóg daje nam kolejny Adwent w naszym życiu; nowy czas, kiedy nie tylko oczekujemy, 

ale poznajemy miłość objawioną w Jezusie Chrystusie. Przez ostatnie cztery lata Kościół 
w Polsce postępował drogami wiary, zgodnie z zawołaniem duszpasterskim:PrzezChry-
stusa,zChrystusem,wChrystusie.Przezwiaręichrzestdoświadectwa.Ten czas miał nam 
pomóc w zrozumieniu, jak ważnym i fundamentalnym jest sakrament chrztu świętego.  
Z niego płynie moc do niesienia ewangelicznej misji naszym bliźnim i zapał do dzieł ewan-
gelizacyjnych. Bogu oraz ludziom niech będą dzięki za wiele darów i łask, które w tym 
błogosławionym czasie otrzymaliśmy od Pana.

1. Odkrywać Boże wezwania
Oto nowy czas, nowe dary i znaki miłości Boga. Jeszcze raz pragniemy sobie mocno 

uświadomić, że celem wszelkiej działalności Kościoła jest zbawienie człowieka, a wraz  
z nim i całego stworzenia. Zechciejmy zatem wejść z wiarą w tę spodziewaną i zapraszają-
cą nas rzeczywistość. Celem nowego programu duszpasterskiego – wchodzącego w życie 
właśnie dzisiaj, w pierwszą niedzielę Adwentu – jest odkrycie Osoby Ducha Świętego, 
otwarcie się na Jego działanie oraz refleksja nad sakramentem bierzmowania i jego skut-
kami. Jeszcze wielu ochrzczonym brakuje głębszej świadomości przyjętego sakramentu 
bierzmowania i obowiązku chrześcijańskiego świadectwa na miarę udzielonego im daru 
Bożego Ducha.
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W tym roku będziemy często słyszeć: JesteśmynapełnieniDuchemŚwiętym (por. Dz 2, 4). 
Winniśmy nieustannie otwierać się na natchnienia Ducha Świętego. To On rozlewa  
w naszych sercach miłość (por. Rz 5, 5), ożywia wiarę, uzdalnia do chrześcijańskiego świa-
dectwa, a w chwilach trudnych i kiedy nie potrafimy się modlić, przychodzi w pomocą na-
szej słabości (por. Rz 8, 26). Przed nami okazja, aby na nowo doświadczyć tajemnicy Pięć-
dziesiątnicy, daru Ducha Świętego, który zstępuje na Kościół. To wydarzenie wprowadza 
nas w życie świata, gdzie potwierdzamy, że wierzący mają przystęp do Ojca (por. Ef 2, 18). 
Zbawienie zostało nam przekazane przez Ducha Świętego, a jednocześnie to Bóg posłał 
Ducha swojego Syna do serc naszych, którywoła:Abba,Ojcze! (Ga 4, 6; por. Rz 8, 15). 
Życie w doświadczeniu bliskości Boga pomaga wierzącym być bez zarzutu wobec Pana 
(por. 1 Kor 1, 8), to znaczy widzieć w swoich bliźnich braci i siostry.

Kiedy odkrywamy dary Ducha Świętego oraz z serca je przyjmujemy i twórczo roz-
wijamy, wtedy stajemy się zdolni pomagać innym. Sakramenty są znakami łaski, która 
towarzyszy nie tylko na modlitwie, ale w każdej przestrzeni naszego codziennego życia. 
Sakrament bierzmowania wprowadza nas w chrześcijańską dorosłość, to znaczy w odpo-
wiedzialność za siebie i ludzi żyjących obok. Ten dar uzdalnia bierzmowanych do bezinte-
resownej miłości i do odkrywania wartości dobra wspólnego (por. 1 P 4, 10-11). To dobro 
może i powinno być pomnażane w życiu rodzinnym i parafialnym, ale również w zaan-
gażowaniu społecznym. Uczeń Chrystusa nie ucieka od odpowiedzialności politycznej, 
gospodarczej, kulturalnej, edukacyjnej, czy socjalnej. Jakość życia społecznego będzie  
o tyle wyższa, o ile będzie przeniknięta duchem Bożych przykazań.

2. Pragnąć spotkania z Bogiem
Dzisiaj, u początku Adwentu, prorok Izajasz wzbudza w nas tęsknotę za Bogiem, na-

zywanym Odkupicielem i Ojcem (por. Iz 63, 16). Jakże wielką tragedią człowieka jest 
dobrowolne pozostawanie z dala od Jego dróg, bunt przeciw Niemu oraz nieczułość na 
bojaźń wiary (por. Iz 63, 17). Z tego powodu życie bez Boga jest tak nietrwałe, jak zwię-
dłe liście niesione przez wiatr (por. Iz 64, 5), a czyny jakskrwawionaszata (Iz 64, 5). Ten 
poetycki obraz ukazuje nam miłosierdzie i ojcostwo Boga, a z drugiej strony całkowitą 
zależność człowieka od Niego, ludzką słabość i przemijalność. Dlatego wołanie proroka: 
Obyśrozdarłniebiosaizstąpił (Iz 63, 19). Psalmista jeszcze mocniej będzie wołał: Odnów
nas,Boże,idajnamzbawienie (Ps 80, 4), dajnamnoweżycie (Ps 80, 19).

Człowiek bez Boga skazany jest jedynie na błądzenie i marne życie, niezdolne do czy-
nów miłości i wiary. Jednak wiernyjestBóg,którypowołałnasdowspólnotyzSynemswoim
JezusemChrystusem,Panemnaszym (1 Kor 1, 9). Spełnienie tych oczekiwań zbawczych 
dokonało się w Osobie i paschalnym misterium Jezusa Chrystusa. To właśnie w Chrystu-
sie nowestworzenie (por. 2 Kor 5, 17; Ga 6, 15) zostaniewyzwolonezniewolizepsucia,aby
uczestniczyćwwolnościichwaledzieciBożych (Rz 8, 21; por. 2 Tes 2, 7). 

3. Spotkać Jezusa w Eucharystii
Odnowienie człowieka i świata dokonało się zatem w Jezusie Chrystusie – nowym Ada-

mie. Jednak ochrzczeni ciągle oczekują na pełny udział w tej odnowie, na pełny udział  
w życiu przyniesionym przez Jezusa, który narodził się człowiekiem, umarł i zmartwych-
wstał (por. Rz 5, 12-21; 1 Kor 15, 20-28.45-49; Kol 1, 18; Flp 3, 20-21). Chcemy mieć udział  
w zbawieniu, pragniemy chodzić w Bożej obecności. Tę drogę znajdujemy we współpra-
cy z Duchem Świętym otrzymanym na chrzcie świętym, w bierzmowaniu i w Euchary-
stii. Duch Święty jest źródłem dobrych natchnień, które pozwalają nam być odważnymi 
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we współczesnym świecie. Nie musimy lękać się świata, choćby stawał się coraz bar-
dziej bezbożny; mamy w mocach Bożej łaski urzeczywistnić nowe niebo i ziemię nową  
(por. Rz 8, 19-25; Iz 65, 17; 66, 22; 2 P 3, 13; Ap 21, 1). Przemiana świata rozpoczyna się 
od ludzkiego serca i umysłu, stamtąd ma promieniować miłość i odpowiedzialność.

Nie musimy szukać środków przemiany świata gdzieś daleko, Bóg jest bardzo blisko. 
On w Eucharystii przychodzi do nas, przemienia swoją obecnością i czyni nas uczestnika-
miBoskiejnatury (2 P 1, 4). Każda Eucharystia jest głoszeniemśmierciPana,ażprzyjdzie  
(1 Kor 11, 26). Każda Eucharystia jest aktualizacją zbawczych wydarzeń dokonanych w hi-
storii zbawienia oraz ich wiecznego wypełnienia. Każda Eucharystia jest także wołaniem 
Kościoła: Przyjdź,PanieJezu! (Ap 22, 17. 20; 1 Kor 16, 22). Eucharystia jest wezwaniem 
do czuwania i zarazem wysiłkiem oczekiwania na Pana, który przyjdzie. Nie lękamy się 
przyszłości, ale w nadziei i z zaufaniem słuchamy Ducha Świętego. On uzdalnia ochrzczo-
nych do tworzenia nowego świata i przyśpieszenia w ten sposób powtórnego przyjścia 
Pana (por. 2 P 3, 12-13).

4. Przyjąć i zrozumieć natchnienia Ducha Świętego 
Rozpoczynając nowy rok duszpasterski możemy coraz lepiej odkrywać Osobę i dary 

Ducha Świętego. Przecież wszelkie dobre natchnienia są od Niego. Dzięki Duchowi Świę-
temu odnawiamy w sobie Boże synostwo, odkrywamy naszą tożsamość chrześcijańską. 
Przecież Bóg obiecał swoją bliskość i miłość. Jeżeli obudzimy w sobie postawę zaufania 
Bogu, wtedy z wdzięcznością i coraz bardziej świadomie będziemy mieli udział w życiu 
sakramentalnym. Umacniając się sakramentami dajemy autentyczne świadectwo wiary; 
wtedy innym pokazujemy, że wierzący są szczęśliwi. Ufając Bogu formujemy nasze sumie-
nia i aktywnie możemy włączać się w życie wspólnoty parafialnej oraz innych wspólnot, 
grup czy stowarzyszeń kościelnych. Taka otwartość pomaga nam także rozumieć misję 
Kościoła, który niesie wszystkim Dobrą Nowinę.

Należy oczekiwać pogłębienia świadomości daru Ducha Świętego, jakiego udziela 
Zmartwychwstały Pan. Duch Święty uczy korzystania z daru wolności, bowiem gdziejest
DuchPański,tamwolność (2 Kor 5, 15). Jednak potrzebna jest formacja sumienia, pamię-
tając, że DuchŚwiętyprzekonujeświatogrzechu (por. J 16, 7). W mocach Ducha koniecz-
ne jest szersze uświadomienie sobie i jednocześnie podjęcie powszechnego powołania do 
apostolstwa. Przecież Duch Święty buduje i ożywia wspólnotę wierzących. 

To Duch Święty – jak uczy KatechizmKościołaKatolickiego – przezswojąłaskępierwszy
wzbudzanasząwiarę iudzielanowegożycia,którepoleganatym,abyśmyznali„jedynego
prawdziwegoBogaoraztego,któregoposłał,JezusaChrystusa”(KKK 684). Bardzo często 
nie potrafimy również zauważyć Jego obecności i działania w Eucharystii. Tymczasem bez 
obecności i mocy Ducha Świętego nie mogłaby zaistnieć żywa wspólnota ochrzczonych,  
a więc ludu Bożego Nowego Przymierza.

Drodzy Siostry i Bracia,
Chcemy, jako wspólnota Kościoła – na progu nowego roku duszpasterskiego – po-

wtarzać z wiarą i nadzieją: Okaż nam, Panie, łaskę swoją, i daj nam swoje zbawienie  
(Ps 85, 8). Czynimy to, bowiem jesteśmynapełnieniDuchemŚwiętym (por. Dz 2, 4). Pod-
dajmy się zatem inspiracji Ducha Świętego, który jest Duchem Prawdy (por. J 16, 13). 
On wszystkiego nas nauczy (por. J 14, 26), abyśmybylibezzarzutuwdzieńPananaszego
Jezusa Chrystusa (1 Kor 1, 8). To On wytrwale rozlewa w naszych sercach miłość 
(por. Rz 5, 5), ożywia wiarę oraz nadzieję, uzdalnia do chrześcijańskiego świadectwa,  
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a w chwilach trudnych i kiedy nie potrafimy się modlić, przychodzi z pomocą naszej 
słabości (por. Rz 8, 26).

Wzywajmy opieki Maryi – Patronki adwentowej wrażliwości, o Jej pełną czułości opie-
kę. Ją zaprosiliśmy do naszej diecezji, do naszych parafii i do naszych rodzin; niech Ona 
pomaga nam odczytywać natchnienia Ducha Świętego. Niech wejście w nowy rok duszpa-
sterski stanie się kolejną szansą pogłębienia naszej wiary i zatroskania o Kościół. To jest 
bowiem nasza wielka rodzina ludzi wiary, do której weszliśmy przez dar chrztu świętego. 
Tak wiele jej zawdzięczamy; okazujmy jej zatem miłość i oddanie. Obyśmy potrafili bronić 
Kościoła w jego dobru jakie przekazał i przekazuje ludzkości oraz światu. 

Na ewangelizacyjne dzieła podejmowane w rozpoczynającym się roku duszpasterskim, 
niech Was błogosławi Bóg wszechmogący: Ojciec, Syn i Duch Święty.

+ Andrzej F. DZIUBA
Biskup Łowicki

Uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata 2017 roku

List Pasterski Biskupa Kaliskiego zapowiadający Nadzwyczajny Rok 
Świętego Józefa Kaliskiego

Umiłowani w Chrystusie Siostry i Bracia!
Drodzy Diecezjanie!
„Szczęśliwy, kto sobie Patrona, Józefa ma za opiekuna”… Tak śpiewamy w jednej  

z pieśni, choć nie zawsze w pełni uświadamiamy sobie, jak bardzo nasza diecezja jest 
wyróżniona, mając za patrona Świętego Józefa. Tymczasem codzienne życie Kościoła po-
zwala nam doświadczać wielkiej skuteczności Jego wstawiennictwa. Święta Teresa z Ávila 
wyznała: innymświętymdałBógłaskęwspomaganianaswtejlubowejpotrzebie,temuzaś
chwalebnemuŚwiętemu[Józefowi],jakotymwiemzwłasnegodoświadczenia,dałwładzę
wspomaganianaswewszystkim.

Błogosławiony papież Pius IX, widząc pilną potrzebę nadprzyrodzonej pomocy wobec 
ówczesnych zagrożeń, dnia 8 grudnia 1870 roku ogłosił Świętego Józefa Patronem Ko-
ścioła Powszechnego. Kolejni papieże czcili św. Józefa i nauczali o jego troskliwej opiece 
i skutecznym wstawiennictwie u Boga.

Wielkim czcicielem Świętego Józefa był, tak nam bliski, św. Jan Paweł II. W adhortacji 
apostolskiej RedemptorisCustosoŚwiętymJózefieiJegoposłannictwiewżyciuChrystusa
iKościoła napisał: Dziś takżemamywielepowodów,aby taksamosięmodlić:Oddalod
nas,ukochanyOjczewszelkązarazębłędówizepsucia...,przybądźnamłaskawiezpomocą
niebiańskąwwalcezmocamiciemności...,ajakniegdyśuratowałeśDziecięJezusodniebez-
pieczeństwa,któregroziłoJegożyciu, takterazbrońKościołaBożegoodwrogichzasadzek
iwszelkiejprzeciwności.Dziśteżmamynieustannepowodydotego–wskazujepapież–aby
ŚwiętemuJózefowipolecaćkażdegoczłowieka.

Nauczaniebiskupówoliturgii
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Siostry i Bracia! Słowa papieża Polaka uświadamiają nam niezwykły dar, jaki posiada 
nasza diecezja, a jednocześnie zadanie, jakie zostało nam powierzone: rozsławiać imię 
świętego Józefa oraz dostrzegać i doceniać Jego obecność w życiu każdego i każdej  
z nas. 

Drodzy Diecezjanie! Zdając sobie sprawę z tego, że nasza diecezja ma w osobie Świę-
tego Józefa tak potężnego Patrona i Opiekuna, zwróciłem się za pośrednictwem Peni-
tencjarii Apostolskiej do papieża Franciszka, by zechciał udzielić łaski Nadzwyczajnego
Roku w kaliskim sanktuarium Świętego Józefa. Ojciec Święty przychylił się do mojej 
prośby i od I niedzieli Adwentu Roku Pańskiego 2017, tj. od 3 grudnia aż do 6 stycz-
nia 2019 roku, będziemy przeżywać w kaliskim sanktuariumNadzwyczajnyRokŚwięte-
goJózefapołączony z odpustem zupełnym. Cieszy mnie również fakt, iż Ojciec Świę-
ty nasze kaliskie sanktuarium Świętego Józefa nazwał sanktuarium narodowym. Dar 
Nadzwyczajnego Roku Świętego Józefa Kaliskiego i nazwanie kaliskiego sanktuarium 
narodowym jest dla mnie i dla całej diecezji zadaniem, aby miłość i nabożeństwo do świę-
tego Józefa były obecne i rozwijały się w naszych rodzinach, parafiach, w całej diecezji  
i w naszej Ojczyźnie.

Nadzwyczajny Rok Świętego Józefa dla naszej diecezji i dla Kościoła w Polsce otworzy 
w imieniu papieża Franciszka Jego Ekscelencja Ksiądz Arcybiskup Salvatore Pennacchio, 
nuncjusz apostolski w Polsce. Ten święty czas łaski rozpoczniemy w sobotę 2 grudnia br. 
o godzinie 11.00 Eucharystią celebrowaną pod przewodnictwem nuncjusza apostolskie-
go wraz z biskupami i prezbiterium naszej diecezji. Na zakończenie Mszy św. nuncjusz 
apostolski udzieli szczególnej łaski, jaką jest papieskie błogosławieństwo dla wiernych 
zgromadzonych w kaliskim sanktuarium Świętego Józefa lub uczestniczących w tej uro-
czystości duchowo za pośrednictwem mediów diecezjalnych: telewizji internetowej Dom 
Józefa i Radia Rodzina. 

Darem, który jako wyraz wdzięczności za 25 lat istnienia naszej diecezji pragniemy zło-
żyć Świętemu Józefowi, będzie Dom Opieki Caritas w Złoczewie. Poświęcenie tego domu 
będzie miało miejsce w tym szczególnym dniu dla dziejów Kościoła Kaliskiego.

Łaski, jakie możemy otrzymać w czasie Nadzwyczajnego Roku, są ściśle związane  
z sanktuarium Świętego Józefa w Kaliszu. Jest to przede wszystkim łaska odpustu zupeł-
nego, a więc darowanie kar doczesnych za popełnione grzechy odpuszczone co do winy 
w sakramencie pokuty i pojednania. Odpust zupełny oznacza w praktyce dla tego, kto go 
uzyska, możliwość bezpośredniego wejścia do chwały nieba bez konieczności odbywania 
kary czyśćca, a dla zmarłych, za których można go ofiarować, oznacza skrócenie kar czyść-
cowych. Aby uzyskać taki odpust należy: 

– po pierwsze: w czasie Nadzwyczajnego Roku Świętego Józefa nawiedzić kaliskie sank-
tuarium Świętego Józefa,

– po drugie: spełnić tzw. warunki zwyczajne odpustu, czyli odbyć spowiedź sakramen-
talną, przyjąć Komunię świętą oraz pomodlić się w intencjach Ojca Świętego, a także 
wykluczyć wszelkie przywiązanie do jakiegokolwiek grzechu, nawet powszedniego. 

Wierni w podeszłym wieku, a także dotknięci ciężką chorobą lub z innych przyczyn 
nie mogący osobiście przybyć do kaliskiego sanktuarium Świętego Józefa, mogą uzyskać 
odpust zupełny tam gdzie przebywają, odmawiając pobożnie modlitwy przed obrazem 
Patriarchy z Nazaretu i ofiarując Miłosiernemu Bogu swoje cierpienia i trudności życia, 
jeżeli tylko w duchu będą wolni od jakiegokolwiek grzechu oraz postanowią, że w najbliż-
szym czasie zadośćuczynią trzem zwykłym warunkom odpustu. 
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Papież Franciszek, czciciel Świętego Józefa, wyznaczył także szczególne intencje, w ja-
kich w czasie Nadzwyczajnego Roku ma być zanoszona modlitwa przed cudownym wize-
runkiem Świętego Józefa Kaliskiego. Należą do nich: 
– modlitwa o wierność Polski powołaniu chrześcijańskiemu,
– modlitwa za kapłanów i zakonników,
– modlitwa o powołania do kapłaństwa i życia zakonnego,
– modlitwa w obronie instytucji rodziny.

Siostry i Bracia!
Zapraszam do jak najczęstszego nawiedzania naszego narodowego sanktuarium Świę-

tego Józefa w Kaliszu. W Nadzwyczajnym Roku każda parafia winna odnowić zawierze-
nie swej wspólnoty Świętemu Józefowi. Dlatego też w soboty Nadzwyczajnego Roku będą 
odbywały się pielgrzymki poszczególnych parafii naszej diecezji do sanktuarium Świętego 
Józefa w Kaliszu. Terminy tych pielgrzymek wybrali Wasi duszpasterze. To odnowienie 
czci i miłości, jakiego dokonacie w czasie pielgrzymki do kaliskiego sanktuarium, niech 
będzie aktem dziękczynienia za nawiedzenie parafii przez Świętego Józefa w kaliskim wi-
zerunku. Zachęcam do jak najliczniejszego udziału w tych pielgrzymkach. Osobno będą 
zorganizowane spotkania modlitewne dla dzieci i młodzieży oraz dla wspólnot i ruchów 
działających w naszej diecezji. 

Zachęcam do udziału we wszystkich uroczystościach przypadających w Nadzwyczaj-
nym Roku Świętego Józefa Kaliskiego, w odpustach ku czci naszego Świętego Patrona  
i w pierwsze czwartki miesiąca, kiedy zanosimy modlitwy w intencji rodzin i obrony życia. 
Niech każda wspólnota parafialna rozwinie własne inicjatywy zmierzające do pomnożenia 
kultu św. Józefa.

Drodzy Diecezjanie! 
Dnia 13 października tego roku, w czasie uroczystych procesji i w nabożeństwach, święto-

waliśmy setną rocznicę objawień Matki Bożej w Fatimie. Siostra Łucja, jedna z wizjonerek,  
w piśmie do swego biskupa diecezjalnego, tak wspominała ostatnie objawienie: KiedyNa-
szaPaniznikławnieskończonejodległościfirmamentu,zobaczyliśmypostroniesłońcaśw.
JózefazDzieciątkiemJezusiNasząDobrąPaniąubranąwbieli,wpłaszczuniebieskim.Zda-
wałosię,żeśw.JózefzDzieciątkiembłogosławiświatruchamirękinakształtkrzyża.

Jestem przekonany, że Święty Józef i Jego Dziewicza Małżonka wyproszą obfitość łask 
Bożych dla swych czcicieli, do których my wszyscy, Drodzy Diecezjanie, w szczególny spo-
sób się zaliczamy. 

Na owocne przeżywanie świętego czasu łaski, jakim jest Nadzwyczajny Rok Świętego 
Józefa Kaliskiego, udzielam wszystkim pasterskiego błogosławieństwa. 

+ Edward JANIAK
Biskup Kaliski

Kalisz, dnia 11 listopada 2017 roku
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Homilia Arcybiskupa Salvatore Pennacchio, 
nuncjusza apostolskiego w Polsce, wygłoszona podczas Mszy świętej 
inaugurującej Nadzwyczajny Rok Świętego Józefa Kaliskiego

Dostojny Biskupie Kaliski! Drodzy Bracia i Siostry!
Z radosnym sercem przestąpiłem progi narodowego sanktuarium Świętego Józefa  

w prastarym Kaliszu. Za zgodą Stolicy Apostolskiej ma tu bowiem miejsce bardzo do-
niosły akt: otwarcie Roku Jubileuszowego Świętego Józefa. Wchodzimy w adwent  
i cały nowy rok liturgiczny wsparci wstawiennictwem świętego Józefa. On potrafił zadbać  
o ziemskie życie Jezusa, będzie też umiał nas wspomagać i chronić, i wskazywać na to, co 
w życiu najważniejsze: przyjaźń z Jezusem. Dziękuję biskupowi Edwardowi za zaprosze-
nie do sprawowania Najświętszej Ofiary dziś w tym miejscu.

1. Święty Józef miał najpiękniejsze sny, podczas których działy się najważniejsze rzeczy. 
O jednym z takich snów opowiada dzisiejsza Ewangelia. Józef był człowiekiem prawym,  
a stanął wobec tajemnicy poczęcia Maryi. Nie rozumiał tego, co się stało, ale też nie chciał 
dopuścić do zniesławienia Tej, którą pokochał i chciał z nią spędzić życie. W prawości 
swego serca znalazł rozwiązanie trudne, ale – jak mu się wydawało – konieczne. I wtedy 
miał właśnie pierwszy ze swoich snów, w których pojawił się Boży wysłannik.

Drugi z tych snów miał miejsce w Betlejem, wkrótce po narodzeniu się Jezusa, gdy anioł 
kazał Józefowi wziąć Dziecię i Jego Matkę i uciekać do Egiptu przed zbrodniczymi za-
miarami zawistnego Heroda. Józef już wiedział, że do Boga, który mówi przez sen, można  
i trzeba mieć zaufanie. Zaraz więc wziął swoją rodzinę i umknął przed niebezpieczeństwem.

Po raz trzeci posłaniec Boży przyniósł Opiekunowi świętej Rodziny radosną wieść, że 
może wracać w swoje rodzinne strony, bo niebezpieczeństwo minęło. Boga trzeba słuchać, 
nawet gdy objawia się w niecodziennych okolicznościach i działa przez różnych wysłanni-
ków. Bogu można zaufać, nawet w trudnych dylematach, bo Bóg nas chroni, choć może 
patrzeć w szerszej i dłuższej perspektywie, która w danym momencie umyka naszej uwadze.

2. Druga rzecz, której możemy nauczyć się od świętego Józefa, jest widoczna, gdy spoj-
rzymy na jego życie w kluczu strapień i radości. Było ich sporo w jego życiu, bo spoczywała 
na nim szczególna odpowiedzialność. Odpowiedzialność ojca rodziny, opiekuna Jezusa, 
który przyszedł na świat, aby zbawić każdego człowieka. W tym sensie święty Józef jest 
ojcem nas wszystkich, opiekunem naszego zbawienia, bo troszczył się o ziemskie życie 
Tego, który nas zbawił. Gdy przyjrzymy się tym strapieniom i radościom w życiu świętego 
Józefa, to zauważymy, że było w nim tyle samo cierpień, co wesela, i zaraz po strapieniu 
przychodziła radość, która sprawiała, że po troskach nie pozostawał nawet ślad. Gdy tra-
pił się i bliski był decyzji o oddaleniu swojej przeczystej Małżonki, zaraz pojawił się we 
śnie anioł, przynosząc nieoczekiwane wieści od Boga. Radość, jaką z nich czerpał, zaraz 
odrzuciła pierwotne zamiary o rozstaniu z Maryją. Gdy cierpiał z powodu tego, że nie 
mógł zapewnić Maryi godnego miejsca do urodzenia Dziecięcia i musiało się to odbyć 
w bardzo skromnym, lichym miejscu, zaraz mógł się cieszyć chórami aniołów, zobaczyć 
radość nieba i ziemi z powodu narodzin Jezusa.

Gdy musiał słuchać przepowiedni Symeona o cierpieniu, które będzie udziałem Jezusa 
i Jego Matki, zaraz umocnił się tym, że to cierpienie da zbawienie niezliczonym rzeszom 
ludzi. Gdy uciekał z Rodziną do Egiptu i doświadczał bólu życia na wygnaniu, poczuł też 
radość z powodu ustania niebezpieczeństwa i możliwości powrotu w rodzinne strony. Gdy 
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Jezus zagubił się w drodze powrotnej z Jerozolimy, mógł już po trzech dniach przeżywać 
radość z odnalezienia Syna Bożego, powierzonego jego pieczy.

3. Świętego Józefa nazywa się mężnym opiekunem Świętej Rodziny i dobrym ojcem 
Kościoła. Jak każdy, przeżywał rozterki i smutki, ale umiał szukać umocnienia w Bogu 
i umiał u Boga szukać rady; umiał korzystać z darów, które od Boga otrzymał: męstwa, 
roztropności, pilności. Dlatego Ewangelia nazywa go prawym człowiekiem!

Drodzy Bracia i Siostry!
Cieszę się, że mogę tu być, razem z tyloma czcicielami świętego Józefa, wiernymi przy-

jaciółmi tego wyjątkowego sanktuarium i przyjaciółmi świętego opiekuna Kościoła i na-
szych rodzin. Przekazując wam wszystkim serdeczne pozdrowienia i błogosławieństwo  
w imieniu papieża Franciszka, proszę was również o modlitwę w intencjach Ojca Święte-
go. Święty Józef, którego Nadzwyczajny Rok Jubileuszowy otwieramy, niech będzie na-
szą inspiracją i wsparciem w szukaniu coraz większej prawości w naszym życiu osobistym  
i w życiu naszych rodzin.

DEKRET

I. W związku z obchodzonym Rokiem św. Stanisława Kostki, kierując się duchowym do-
brem wiernych, powołując się na dekrety Penitencjarii Apostolskiej z dnia 1 grudnia 2017 r. 
(N. 1060/17/1; N. 1061/17/1), ustanawiam następujące miejsca święte, w których wierni 
mogą uzyskać odpust zupełny przez nawiedzenie, indywidualne lub w grupie pielgrzym-
kowej, w czasie trwania Roku św. Stanisława Kostki (od 1 stycznia do 31 grudnia 2018 r.): 

1. Sanktuarium: 

Sanktuarium św. Stanisława Kostki w Rostkowie 

2. Kościoły parafialne w parafiach pw. św. Stanisława Kostki: 
- Kościół parafii pw. św. Stanisława Kostki w Dębsku 
- Kościół parafii pw. św. Stanisława Kostki w Ostrowitem 
- Kościół parafii pw. św. Stanisława Kostki w Płocku 
- Kościół parafii pw. św. Stanisława Kostki w Przasnyszu 
- Kościół parafii pw. św. Stanisława Kostki w Pułtusku 
- Kościół parafii pw. św. Stanisława Kostki w Rypinie
- Kościół parafii pw. św. Stanisława Kostki w Smardzewie 
- Kościół parafii pw. św. Stanisława Kostki w Wojnówce 

3. Kościoły parafialne pw. św. Stanisława Kostki: 
- Kościół pw. św. Stanisława Kostki parafii pw. Świętej Trójcy w Krajkowie 
- Kościół pw. św. Stanisława Kostki parafii pw. św. Maksymiliana Kolbego w Sierpcu 

4. Inne miejsca: 
- Kościół pw. św. Stanisława Kostki w Kacicach, kościół filialny parafii pw. Św. Józefa  
w Pułtusku 
- Kościół chrztu św. Stanisława Kostki: Kościół pw. Wniebowzięcia NMP parafii  
pw. św. Wojciecha w Przasnyszu 

Nauczaniebiskupówoliturgii
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- Bazylika Katedralna pw. Wniebowzięcia NMP w Płocku, posiadająca relikwie św. Sta-
nisława Kostki 
- Kaplica pw. Dobrego Pasterza w Wyższym Seminarium Duchownym w Płocku, św. Sta-
nisław Kostka jest patronem uczelni 
- Kaplica pw. św. Stanisława Kostki w Szkołach Katolickich w Płocku

II. Do uzyskania odpustu podczas nawiedzenia kościoła lub kaplicy wymagane są: 
- uczestnictwo we Mszy św. lub nabożeństwie ku czci św. Stanisława Kostki lub modlitwa 
do Boga przed obrazem św. Stanisława Kostki zakończona: Modlitwą Pańską, Wyzna-
niem Wiary i wezwaniami do NMP i św. Stanisława Kostki, 
- stan łaski uświęcającej, 
- wyzbycie się przywiązania do jakiegokolwiek grzechu, 
- przyjęcie Komunii św., 
- modlitwa w intencjach Ojca Świętego, jako wyraz jedności z Kościołem. 

III. Odpust zupełny można uzyskać w wymienionych wyżej kościołach lub kaplicach 
jeden raz dziennie pod warunkami wyżej wymienionymi ofiarując go w intencji własnej 
lub za zmarłych. 

IV. W dniu 25 listopada 2018 r., w Uroczystość Chrystusa Króla, na liturgiczne zakoń-
czenie Roku św. Stanisława Kostki w diecezji płockiej, które odbędzie się w parafii pw. św. 
Stanisława Kostki w Rypinie, zostanie udzielone wszystkim wiernym obecnym na Mszy św., 
według wskazań Penitencjarii Apostolskiej, papieskie błogosławieństwo połączone  
z uzyskaniem odpustu zupełnego pod zwykłymi warunkami. 

Wierni, którzy z powodu rozumnej przyczyny nie będą mogli fizycznie uczestniczyć w tej 
Mszy św., będą mogli otrzymać błogosławieństwo papieskie wraz z odpustem zupełnym pod 
warunkiem, że pobożnie będą się łączyć przez radio lub telewizję w przeżywaniu tej liturgii. 

V. Wierni, którzy z powodu starości lub poważnej choroby nie mogą opuszczać domu, mogą 
otrzymać odpust zupełny w Roku św. Stanisława Kostki pod zwykłymi warunkami (stan łaski 
uświęcającej, który uzyskuje się przez sakramentalną spowiedź; wyzbycie się przywiązania do 
jakiegokolwiek grzechu; przyjęcie Komunii św.; modlitwa w intencjach Ojca Świętego), jeśli 
tylko mają intencję otrzymania odpustu, jeśli duchowo łączą się w przeżywaniu nabożeństw 
jubileuszowych ofiarując swoje modlitwy i cierpienia miłosiernemu Bogu. 

VI. Serdecznie zachęcam duszpasterzy, szczególnie stróżów miejsc związanych z kul-
tem św. Stanisława Kostki, aby sprawowali, kiedy to możliwe, Msze wotywne ku czci  
św. Stanisława Kostki lub Liturgie słowa, czy inne nabożeństwa, czuwania, adoracje i for-
my modlitwy ku czci św. Stanisława Kostki. Proszę, aby podczas tych liturgii i nabożeństw 
sprawować również sakrament pokuty i pojednania. 

+ Piotr LIBERA
Biskup Płocki

Płock, dnia 27 grudnia 2017 roku
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IV. FORMACJA LITURGICZNA

Bp Rudolf Pierskała

Maryja, Niewiasta Eucharystii wzorem przeżywania Mszy Świętej  
i posługiwania w niej

Referat wygłoszony na 69. Zebraniu Duszpasterzy Służby Liturgicznej 
(Licheń, 8 listopada 2017 r.)

Wprowadzenie
Całe życie Maryi było zwrócone na Jezusa, dlatego prowadzi nas do odkrycia i uka-

zania sensu Eucharystii. Będąc Matką Słowa Wcielonego i pozostając przez całe życie 
ściśle związaną z Jezusem, swoim Synem, Maryja prowadzi człowieka do Jezusa obecnego  
w Eucharystii. Nie zasłania Go, ale właśnie na Niego wskazuje. Potwierdzają to liczne wi-
zerunki, obrazy i figury, Matki i Syna, w których Ona wskazuje na Niego. Maryja była za-
razem pierwszym tabernakulum i pierwszą monstrancją Eucharystii po wypowiedzianym 
fiat podczas Zwiastowania (por. Łk 1, 26-38). Dzięki niemu stała się Matką i pierwszym 
Mieszkaniem Słowa Wcielonego. Mimo że nic nie wiemy o tym, by Maryja uczestniczyła 
w ustanowieniu Eucharystii podczas Ostatniej Wieczerzy, to jednak trwała z Apostołami 
w oczekiwaniu Wieczernika Zielonych Świąt (por. Dz 1, 14). Realizowała w ten sposób 
testament swego Syna, który skierował do niej z Krzyża w słowach: Otosyntwój, biorąc za 
swoje dzieci wszystkich ludzi. 

W referacie przedstawię temat w punktach: 1) formacja w szkole Niewiasty Eucharystii; 
2) Maryja uczy nas integralnego uczestnictwa w Eucharystii; 3) Maryja uczy słuchania 
słowa Bożego; 4) Maryja uczy nas współofiarowania; 5) Maryja uczy nas uwielbienia  
i wdzięczności; 6) Maryja uczy nas otwarcia na działanie Ducha Świętego.

1. Formacja w szkole Niewiasty Eucharystii
W swojej eucharystycznej encyklice „Ecclesia de Eucharistia” Jan Paweł II mówi  

o związku Maryi z Jezusem obecnym w Najświętszej Eucharystii. Dlatego wspomina, że 
w różańcowych tajemnicach światła piąta została poświęcona ustanowieniu Eucharystii. 
Wprawdzie Ewangelia nic nie mówi o obecności Maryi w Wieczerniku w Wielki Czwartek 
podczas ustanowienia Eucharystii, to jednak wiadomo z Dziejów Apostolskich, że Matka 
Pana była obecna wraz z apostołami i niewiastami w Wieczerniku po zmartwychwsta-
niu Jezusa w oczekiwaniu na dar zesłania Ducha Świętego: Wszyscy oni trwali jedno-
myślnienamodlitwierazemzniewiastami,zMaryjąMatkąJezusa,izbraćmiJego(1, 14). 
Według papieża, obecności Maryi nie mogło zabraknąć także podczas sprawowania 
Eucharystii wśród chrześcijan w Jerozolimie po zesłaniu Ducha Świętego (EE 53), gdyż 
jak to określił św. Łukasz, trwalioniwnauceApostołówiwewspólnocie,włamaniuchleba
iwmodlitwach (Dz 2, 42).

Śledząc życie Maryi, mówi Jan Paweł II, można stwierdzić, że jest Ona „Niewiastą 
Eucharystii” w całym swoim życiu i Kościół, którym my wszyscy jesteśmy, powinien na-
śladować Matkę Bożą w swoim odniesieniu do tej Najświętszej Tajemnicy naszej wiary. 
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Skoro Msza św. jest tajemnicą wiary i zmusza nas ten fakt do posłuszeństwa Słowu 
Bożemu, to właśnie Maryja może być nam w tym względzie wzorem i pomocą. 

Chrystusowe polecenie z Ostatniej Wieczerzy: „To czyńcie na moją pamiątkę”, może 
być lepiej zrozumiane w kontekście wesela w Kanie Galilejskiej i pierwszego znaku, 
który Pan tam uczynił. Słowa Maryi wówczas skierowane do sług weselnych: Zróbcie
wszystko,cokolwiekwampowie (J 2, 5) odnoszą się również do nas. To właśnie Matka 
Boża zachęca nas, abyśmy byli posłuszni poleceniu Jej Syna i przychodzili na sprawo-
wanie Najświętszej Ofiary z potrzeby serca, a nie z lęku i przymusu. Ona nas także 
zachęca, abyśmy w pełny sposób brali udział w uczcie eucharystycznej, przyjmując do 
swego serca uwielbionego Pana pod postacią chleba i wina. To znaczy, abyśmy przeży-
wali Mszę św. w sposób świadomy, czynny, pobożny i owocny, zgodnie ze wskazaniami 
posoborowego Kościoła (KL 48).

Eucharystyczny charakter ma również pieśń Maryi Magnificat wyśpiewana podczas od-
wiedzin u Elżbiety. Papież Jan Paweł II mówi tu o Maryi, jako o pierwszym w historii 
„tabernakulum”. Bowiem Ona przyniosła pod swoim sercem do Elżbiety Syna Bożego, 
który pozwolił adorować się matce Jana Chrzciciela. W Magnificat Maryja uwielbiała 
Boga za Jego miłosierdzie, które najbardziej się ukazało w krzyżowej ofierze Chrystusa 
uwieńczonej zmartwychwstaniem, co uobecnia się podczas każdej Mszy św. W encyklice 
czytamy, że Maryja mogła bardzo przeżywać słowa konsekracji TojestCiałomoje,które
zawasbędziewydane (Łk 22, 19) wypowiadane przez apostołów, bowiem to Ciało ofiaro-
wane na ołtarzu Krzyża i w sposób sakramentalny na naszych ołtarzach, jest tym samym 
ciałem, które Ona poczęła, to jest ten sam Jezus Chrystus, Syn Boży. Dlatego przyjmo-
wanieEucharystiimusiałooznaczaćdlaMaryiniejakopowtórneprzyjęciewJejłonieserca,
którebiłorytmemJejsercaponownymprzeżywaniemtego,czegoosobiściedoświadczyłapod
krzyżem (EE 56).

Msza św. jest żywą pamiątką. To, co wspominamy podczas Mszy św., jest wśród nas rze-
czywiście obecne. Jan Paweł II mówi: GdyKościółsprawujeEucharystię,pamiątkęśmierci
izmartwychwstaniaswojegoPana,tocentralnewydarzeniezbawieniastajesięrzeczywiście
obecneidokonujesiędziełonaszegoOdkupienia (EE 11). Pan Jezus przed swoją śmiercią 
powierzył Maryi Jana, a w jego osobie nas wszystkich. Także Jan otrzymał polecenie, 
aby przyjął do siebie Matkę Pana. Właśnie to wydarzenie, testament Chrystusa z Krzyża, 
uobecnia się w każdej Eucharystii. Stąd też w każdej Mszy św. jesteśmy polecani opiece 
Matki Bożej, ale też wezwani do tego, abyśmy upodobnili się do Chrystusa w szkole Maryi 
Jego Matki (EE 57).

W encyklice czytamy, że zarówno na Wschodzie i Zachodzie Kościoła w modlitwach 
mszalnych zawsze wspomina się Najświętszą Maryję Pannę. W naszej liturgii mszalnej 
w pierwszej formie aktu pokuty wspominamy Maryję: przetobłagamNajświętsząMaryję
Pannę,zawszeDziewicę (...). Także w niedzielnym wyznaniu wiary wspominamy Maryję  
i pochylamy się na słowa (...) IzasprawąDuchaŚwiętegoprzyjąłciałozMaryiDziewicy
i stał się człowiekiem (...). Warto wspomnieć mszalne prefacje maryjne będące częścią 
modlitwy eucharystycznej, w których dziękujemy Bogu razem z Maryją i za Maryję. Treść 
tych prefacji ukazuje nam, kim jest dla nas Matka Boża i jak możemy Ją naśladować.  
W pierwszej wychwalamy Jej Boskie macierzyństwo, w drugiej wielbimy Boga Jej słowami 
Magnificat, w trzeciej wskazujemy na Nią, jako wzór i Matkę Kościoła, a w czwartej jest 
dla nas znakiem pociechy i nadziei (MR 72*-75*). W każdej modlitwie eucharystycznej 
prosimy, abyśmy przebywali w szczęśliwej wieczności we wspólnocie z Maryją i wszystkimi 
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świętymi. Na przykład w III modlitwie eucharystycznej prosimy (...) Abyśmy otrzyma-
lidziedzictwozTwoimiwybranymi,przedewszystkimzNajświętsząDziewicąBogurodzicą
Maryją (...). 

W szkole Niewiasty Eucharystii mamy jeszcze dwie szczególne pomoce liturgiczne,  
a mianowicie „Zbiór Mszy o NMP” i „Lekcjonarz do Mszy o NMP”. We wprowadze-
niu do „Zbioru” czytamy: LiturgiazapożyczającnaukęijęzykodŚwiętychOjców,nawie-
lesposobówwyrażaznaczenieprzykładuNajświętszejPanny.NazywaJąwzorem,zwłaszcza
chcącpodkreślićJejświętośćiukazaćJą,jakowiernąSłużebnicęPanaidoskonałąuczennicę
Chrystusową(nr 15).

2. Maryja uczy nas integralnego uczestnictwa w Eucharystii
Konstytucjaoliturgii w nr 48 określa integralny sposób udziału wiernych w Eucharystii 

następująco: Kościółbardzosiętroszczyoto,abychrześcijaniepodczastegomisteriumwiary
niebyliobecnijakobcyimilczącywidzowie,leczabyprzezobrzędyimodlitwytętajemni-
cędobrzezrozumieli,wświętejczynnościuczestniczyli świadomie,pobożnie iczynnie,byli
kształtowaniprzezsłowoBoże,posilalisięprzystoleCiałaPańskiegoiskładaliBogudzięki,
aofiarującniepokalanąhostięnietylkoprzezręcekapłana,lecztakżerazemznim,uczylisię
samychsiebieskładaćwofierzeizapośrednictwemChrystusazkażdymdniemdoskonalilisię
wzjednoczeniuzBogiemiwzajemniezsobą,abywkońcuBógbyłwszystkimwewszystkich.

W wydarzeniu Zwiastowania ukazana jest uprzednia wiara Maryi w Eucharystię, któ-
ra uobecniając Misterium Paschalne Chrystusa, jednocześnie ukazuje łączność i jedność 
z faktem Wcielenia. Fiat wypowiedziane podczas Zwiastowania przedłuża się w Amen, 
wypowiadanym podczas przyjmowania Komunii św. Bóg wezwał Maryję do wiary, że po-
częte przez nią Słowo Wcielone jest Bożym Synem, dlatego każdy przyjmujący Jezusa  
w Komunii św. jest wezwany do wiary, że to samo Słowo uobecnia się pod postaciami 
chleba i wina. Zaraz po tym wydarzeniu Maryja idzie do Elżbiety. Tym samym staje się 
pierwszą monstrancją i tabernakulum Jezusa. Przez nią dochodzi do spotkania poczęte-
go już Jezusa z Elżbietą, która objawia to okrzykiem: BłogosławionyowocTwojegołona. 
Przez nią dochodzi do spotkania niewidocznego Słowa Bożego z Janem Chrzcicielem, 
który poruszył się w łonie Elżbiety. Maryja odkrywa Jezusa innym i chce Go innym da-
wać. W Jej postawie zawarta jest również wiara Kościoła w Eucharystię. Dzięki Niej inni 
spotykają Jezusa i mogą Go adorować, jak Elżbieta i Jan Chrzciciel.

Trafność określenia Maryi jako „Niewiasty Eucharystii”, ukazuje Jej całożyciowa posta-
wa. Maryja nie tylko uczestniczy w Eucharystii, ale przenosi jej owoce w codzienne życie. 
Kościół odnajduje w Niej wzór uczestnictwa w tej Boskiej Tajemnicy. Ukazuje wierzącym 
postawę uległości wobec niepojętej tajemnicy wiary, jaką niewątpliwie jest Eucharystia. 
To Ona pierwsza okazała wobec niej „posłuszeństwo bez wahania”. Z matczyną miłością, 
której uzewnętrznienie widzimy podczas wesela w Kanie, zaprasza każdego człowieka do 
wiary, że jej Syn może przemienić chleb i wino w swoje Ciało i Krew tak, jak przemienił 
wodę w wino, a przez to stać się „chlebem życia” (EE 54). To ona w pełni uwierzyła sło-
wom Jezusa o Jego zmartwychwstaniu i przeniosła tę wiarę od złożenia Jezusa w grobie 
do pierwszego dnia po szabacie, gdyż nie potrzebowała widzieć pustego grobu Jezusa. 

W całożyciowej postawie Maryi uwidacznia się również „wymiar ofiarny Eucharystii”. 
Realizowała go już w momencie ofiarowania Jezusa w świątyni (por. Łk 2, 22), a zwłaszcza 
w przyjęciu słów Symeona: Twojąduszęmieczprzeniknie, które zapowiadały Kalwarię, do 
czego Matka Jezusa przygotowywała się każdego dnia, uczestnicząc w „antycypowanej 
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Eucharystii, komunii duchowej pragnienia i ofiary” (EE 56). To zjednoczenie wypeł-
niło się pod Krzyżem i było kontynuowane w uczestnictwie Maryi w „pamiątce męki”, 
czyli Eucharystii sprawowanej przez apostołów. Pod krzyżem Maryja stała się darem 
Jezusa dla człowieka, który dał Ją za Matkę Janowi, a przez niego każdemu człowie-
kowi. Uczestnictwo w Eucharystii zakłada przyjmowanie przez człowieka również tego 
daru. Każdy wierzący przyjmuje Maryję za Matkę, a przez to wyraża chęć coraz głębsze-
go upodobnienia się do Jezusa. W tym zadaniu Maryja jest nauczycielką i towarzyszką 
Kościoła.

W każdym sprawowaniu Eucharystii obecny jest Kościół i Maryja, którą wspomina 
się podczas Najświętszej Ofiary. W Eucharystii Kościół „łączy się w pełni z Chrystusem  
i z Jego ofiarą, utożsamiając się z duchem Maryi” – dziękuje i wielbi Boga. Maryja wielbi 
Boga Ojca wMagnificati czyni to przez, w i z Jezusem. Przez to Maryja ukazuje prawdzi-
wą „postawę eucharystyczną”. Matka Boga wspomina dzieła Boże zapowiedziane przez 
proroków. Jednocześnie ogłasza realizację największego z nich – Wcielenia Syna Bożego. 
W kantyku Maryi zawarty jest „wymiar eschatologiczny Eucharystii” (EE 58). W każdej 
celebracji eucharystycznej rozpoczyna się nowy etap historii, w którym Bóg jest Panem  
i wszystko staje się nowe. Eucharystia jest dla nas darem, przez który nasze życie ma być 
hymnem uwielbienia i wdzięczności Bogu, na wzór Magnificat Maryi. 

Śledząc nauczanie Kościoła zauważamy, iż zawsze zalecał wiernym do naśladowania
Najświętszą Maryję Pannę (Marialis cultus, nr 35), ponieważ najdoskonalszą formą od-
dawanego Jej kultu jest naśladowanie Jej cnót. To ona przeżyła drogę, którą my jeszcze 
pielgrzymujemy. Wpływ przykładu Maryi zachęca nas do sprawowania świętych tajem-
nic z takim duchem pobożności, z jakim Ona uczestniczyła w tajemnicach swojego Syna. 
Przynagla nas, abyśmy gorliwie strzegli słowa Bożego i starannie je rozważali, abyśmy  
z radością wielbili Boga i Jemu składali dziękczynienie, abyśmy służyli Bogu i braciom 
oraz wielkodusznie ofiarowali samych siebie, abyśmy modlili się wytrwale i z ufnością 
prosili Boga, abyśmy okazywali się miłosierni i pokorni, abyśmy szanowali Prawo Pana 
i spełniali Jego wolę, aby we wszystkim i ponad wszystko miłowali Boga i czuwali ocze-
kując na przyjście Pana (por. Zbiór, nr 17). Dlatego jako nasza Matka uczy swoje dzieci: 
przede wszystkim wiary i miłości, zawierzenia słowu Bożemu, współofiarowania; uległości 
Duchowi Świętemu; zatroskania o Kościół i śpieszenia z pomocą potrzebującym (zob. 
H. J. Sobeczko,Wpływkultumaryjnegonaeucharystycznąpostawęchrześcijan,w: Tenże,
Servitiumliturgiae, t. 2, Opole 2015, s. 627-643). 

Wymienione cechy maryjnej pobożności całkowicie pokrywają się z dobrze rozumia-
ną pobożnością i postawą integralnego przeżywania Mszy św. i posługiwania w Niej, 
jakie winny cechować każdego chrześcijanina. Wejdźmy bardziej szczegółowo do szko-
ły Najświętszej Dziewicy Maryi, w której tajemnica Eucharystii jawi się bardziej niż  
w kimkolwiek innym jako „tajemnica światła”. Patrząc na Nią, poznajemy „przemieniają-
cą moc, jaką posiada Eucharystia” (EE 62).

3. Maryja uczy słuchania słowa Bożego
Najświętsza Maryja Panna wyraziła swoją wiarę eucharystyczną (EE 56) na długo 

przed jej ustanowieniem, podczas Zwiastowania godząc się, aby Słowo stało się ciałem  
(J 1, 14), ofiarowała swoje łono, żeby mogło dokonać się wcielenie Syna Bożego. W czasie 
Zwiastowania – poucza papież – Maryja poczęła Syna Bożego także „w fizycznej prawdzie 
ciała i krwi”, uprzedzając w sobie to, co w jakiś sposób spełnia się sakramentalnie w każ-
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dym przystępującym do Komunii św. Istnieje też głęboki związek Maryjnego fiat (niech
misięstaniewedługtwegosłowa) wypowiedzianegowodpowiedzinapropozycjęarchanioła
inaszegoamen,którewypowiadamyprzedprzyjęciemPanawKomuniiśw.JeśliEucharystia
jesttajemnicąwiary,któraprzewyższanaszintelekt,aprzeztozmuszanasdojaknajpełniej-
szejuległościSłowuBożemu,nikttakjakMaryjaniemożebyćwsparciemiprzewodnikiem
wtakiejpostawie (EE 54). Podobnie jak w życiu Maryi, tak i my dzięki Duchowi Świętemu 
możemy usłyszeć i doświadczyć zbawczej mocy słowa Bożego, abyśmy posłuszni natchnie-
niom Ducha Świętego, mogli nieść Chrystusa braciom i wielbić Boga hymnem chwały 
i świętością obyczajów (Zbiór, nr 3). Posoborowa liturgia dowartościowała słowo Boże 
we Mszy św., wiążąc je ściśle w jeden akt kultu z liturgią eucharystyczną. Dlatego obficie 
jest zastawiony stół słowa Bożego w Lekcjonarzu mszalnym, a przez wprowadzenie księgi 
Ewangeliarza okazano większy szacunek słowu Pana. Przywrócona posługa lektora i psał-
terzysty pomaga w posłudze głoszenia słowa Bożego podczas liturgii. Należałoby zwrócić 
uwagę na formację lektorów do wypowiadania wezwań modlitwy wiernych, gdyż często 
to zadanie wypełniają jeszcze prezbiterzy, a lektorzy czytający słowo Boże, bronią się, nie 
rozumiem, dlaczego, przed podjęciem tej posługi. 

Udział wiernych w czasie głoszenia słowa Bożego powinien przybrać formę zupełnego 
poddania się kształtującej mocy słowa. Zasadniczą więc postawą będzie tu wola słuchania 
Boga przemawiającego w swoim słowie i zgoda na przyjęcie tego słowa. Dotyczy to tak 
samo uczestników liturgii, jak i przewodniczącego Mszy św., który także powinien słuchać 
czytanej lekcji mszalnej i włączyć się w refren psalmu, a nie w tym czasie myśleć o homilii 
albo wydawać polecenia usługującym. Tym lepsze jest uczestnictwo w liturgii, im ściślej 
wierny jednoczy się z samym Bogiem wcielonym w Chrystusie, a dzięki temu stara się  
w swym życiu zachować to, czym posilał się w liturgii, i na odwrót, usiłuje łączyć ze spra-
wowaniem liturgii to, co stanowi treść jego życia (WprowadzeniedoLekcjonarzamszal-
nego, nr 6). Nie wystarczy jednak wiara w to, że Bóg przemawia, trzeba również wierzyć  
w to, że Jego słowo ma moc aktualizowania zbawczego misterium. Z takiej wiary wypływa 
postawa wyciszenia i pobożności, która wyraża się w zachwycie, wewnętrznym szacunku, 
czci oraz pełnym otwarciu na misterium zbawcze Jezusa Chrystusa. Pełne otwarcie się 
wiernych na słowo Boże wzywa do podporządkowania własnego myślenia, wartościowa-
nia, decydowania i działania Boga na wzór Jezusa Chrystusa, który przyszedł na ziemię, 
aby wypełnić wolę Ojca niebieskiego (por. J 4, 34). 

Udział w liturgii słowa powinien skłaniać do dziękczynienia za wielkie dzieła Boga do-
konane dla naszego zbawienia, a obwieszczane w słowie. Z wdzięczności Bogu rodzi się 
potrzeba zjednoczenia z Chrystusem realizująca się przede wszystkim w Komunii Ciała 
Pańskiego. Jednak nie będzie ona całkowita, gdy nie poprzedzi jej Komunia z Chrystusem 
obecnym w słowie. Zjednoczenie z Chrystusem obecnym w słowie domaga się uświadomie-
nia sobie, że głoszone słowo Boże jest skierowane konkretnie także do mnie, do mojej sytu-
acji i chce być przewodnikiem na mojej drodze życiowej. Takie osobiste rozpoznanie światła 
słowa Bożego dokona się przez medytację, na wzór Maryi, która zachowywaławszystkiete
sprawyirozważaławswoimsercu (Łk 2, 19. 51). Jednak dopiero serce szlachetne i dobre, po 
wysłuchaniu słowa Bożego przyniesie owoc dzięki wytrwałości (por. Łk 8, 15). 

4. Maryja uczy nas współofiarowania
Przykład rezygnacji Maryi z własnej woli na rzecz woli Bożej, wyrażony jest przede 

wszystkim w chwili Zwiastowania. Papież pisze, że przezcałeswojeżycieubokuChrystusa,
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nie tylko na Kalwarii, Maryja realizowała „wymiar ofiarny Eucharystii”. Kiedy zaniosła
DziecięJezusdoświątyniwJerozolimie,«aby[Je]przedstawićPanu»(Łk 2, 22),usłysza-
łazapowiedźstaregoSymeona,że toDzieckobędzie«znakiemsprzeciwu» i że«miecz»
przeszyje takżeJejduszę(por. Łk 2, 34-35).W tensposóbzostałprzepowiedzianydramat
ukrzyżowaniaSynaiwjakimśsensiezostałozapowiedziane„stabatMater”Dziewicyustóp
krzyża. Przygotowując się, dzień po dniu, do wydarzenia Kalwarii, Maryja przeżywa jakby
«antycypowanąEucharystię»,możnabypowiedzieć«komunięduchową»pragnieniaiofia-
ry,którabędziemiałaswojewypełnieniewzjednoczeniuzSynemwmęce,apotem–wokresie
popaschalnym – wyrazi się w Jej uczestnictwie w sprawowanej przez Apostołów celebracji
eucharystycznej–«pamiątce»męki (EE 56).

Kościół uczy nas, że wierni składają Najświętszą Ofiarę przez ręce kapłana i z kapła-
nem, gdyż współofiarowują niepokalaną Hostię dzięki wewnętrznej i duchowej łączności 
z kapłanem, a przez niego również z Chrystusem. Ich akt nie jest w pełni samodzielny, 
lecz wtopiony w działanie kapłana i Chrystusa, stąd jego nazwa „współofiarowanie”. Ta 
formuła uświadamia wiernym również to, że wraz z kapłanem tworzą Kościół, a Ofiara 
która się w tym momencie dokonuje, jest także ich Ofiarą (KL 26). Dlatego kapłan prze-
wodniczący Mszy św. odmawia Modlitwę eucharystyczną w pierwszej osobie liczby mno-
giej.

Eucharystyczna duchowość ofiary powinna przenikać naszą codzienność: pracę, rela-
cje z ludźmi, tysiące spraw, którymi się zajmujemy; obowiązki związane z powołaniem 
kapłańskim; świadectwo osób konsekrowanych; chrześcijańską postawę w obliczu bólu 
fizycznego i cierpienia moralnego; odpowiedzialność za budowanie społeczeństwa ziem-
skiego w świetle wartości ewangelicznych w różnych wymiarach, zmaganie z uprzedzenia-
mi i pretensjami wobec bliźnich. W ten sposób będziemy realizować Jezusowe wezwanie: 
Jeśliktochce iść zaMną,niech się zaprze samego siebie,niechcodniabierzekrzyż swój
iniechMnienaśladuje! (Łk 9, 23).

Co ja mogę ofiarować Bogu? Przecież wszystko od Niego otrzymałem. Mogę ofiarować 
jedynie coś, co jest rzeczywiście moje, o czym sam decyduję. Tym czymś jest tylko moja 
wolna wola. Maryja uczy nas: niechmisięstaniewedługsłowaTwego. Jezus uczy nas: Ojcze,
niemoja,aleTwojawolaniechsięstanie. Codziennie w Modlitwie Pańskiej mówimy: bądź
wolaTwoja,jakowniebietakinaziemi. Na Mszy św. mamy uczyć się składać samego siebie 
w ofierze. To jest najtrudniejsze zadanie dla nas. Ile razy już braliśmy udział we Mszy św. 
w naszym życiu? Czy chcemy się uczyć samych siebie składać w ofierze? Przewodniczyć 
Mszy św. jako Jej sługa, a nie właściciel; to znaczy zachować wiernie przepisy i wskazania 
Kościoła dotyczące liturgii Eucharystii.

Zatem współofiarowanie jest procesem stałym, jest wewnętrzną postawą i realizuje 
się w czasie Mszy św. i w życiu codziennym poza celebracją Eucharystii. Uczy nas tego 
Maryja, co wyraża prośba kolekty ze Zbioru Mszy o NMP: Bożespraw,abyśmynaśladując
NajświętsząMaryjęPannę,zmiłościąsłużylicierpiącymbraciomisiostrominieśliimpocie-
chę (Zbiór, nr 11).

5. Maryja uczy nas uwielbienia i wdzięczności
Maryja uczy nas postawy uwielbienia i dziękczynienia na Eucharystii. Jan Paweł II ujął 

to w takich słowach: trzebaodczytaćponownie«Magnificat»wperspektywieeucharystycz-
nej. Eucharystia jest bowiem, podobnie jak hymn Maryi, przede wszystkim uwielbieniem
idziękczynieniem.KiedyMaryjawznosiokrzyk:«WielbiduszamojaPanairadujesięduch
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mójwBogu,Zbawicielumoim»,nosijużwłonieJezusa.WielbiOjca«przez»Jezusa,lecz
wielbiGotakże«w»Jezusiei«z»Jezusem.Tojestwłaśnieprawdziwa«postawaeuchary-
styczna».JednocześnieMaryjawspominawspaniałedzieła,jakichBógdokonałwdziejach
zbawienia,zgodniezobietnicą, jakązłożyłojcom(por. Łk 1, 55),ogłaszająccud,który je
wszystkieprzewyższy–zbawczeWcielenie (EE 58).

Postawa uwielbienia i dziękczynienia nie może być jednak tylko jednorazowym aktem, 
ale winna się stawać na wzór Maryi codzienną postawą życiową. Apostoł Paweł pisze:  
Wkażdympołożeniudziękujcie,takajestbowiemwolaBożawJezusieChrystusiewzględem
was(1 Tes 5, 18); DziękujciezawszezawszystkoBoguOjcuwimięPananaszegoJezusa
Chrystusa! (Ef 5, 20).

Mówiąc o składaniu dziękczynienia, nie mamy na myśli jednego czy kilku momentów  
liturgii Mszy św., w których należy dziękować Bogu. Chodzi o sprawę bardziej zasad-
niczą. Całe uczestnictwo w Eucharystii winno być wielbieniem Boga i dziękczynieniem 
Bogu. Kościół sprawuje pamiątkę Pana, pamiątkę Jego ofiary, śmierci i zmartwychwsta-
nia w obrzędzie dziękczynienia nad chlebem i winem, które przedstawiają i uobecnia-
ją wydającego się za zbawienie świata naszego Pana Jezusa Chrystusa. Ołtarz staje się 
ośrodkiem dziękczynienia, które się spełnia przez sprawowanie Eucharystii (OWMR 
296). Wierni zaproszeni są do zbliżania się do ołtarza, by mieć udział w ofierze Chrystusa 
przez dziękczynienie, które rozciąga się na całe życie, a znajduje swoje uwieńczenie  
w Eucharystii. W Niej Chrystus zmartwychwstały wielbi nieustannie swojego i naszego 
Ojca. Uczestnicy Eucharystii włączają się w wielbiącą ofiarę Chrystusa i razem z Nim 
składają wielkie dziękczynienie. 

Jaka jest proporcja w naszych modlitwach osobistych między prośbami a dziękowa-
niem? Warto postawić sobie pytanie o naszą wierność celebracji obrzędów mszalnych, 
bez retuszowania, zmieniania, poprawiania czy dodawania swoich gestów czy słów do li-
turgii. Eucharystia została nam dana, aby całe nasze życie, podobnie jak życie Maryi, było 
jednym Magnificat. Dlatego maryjna postawa eucharystyczna nie byłaby zatem pełna bez 
adoracji oraz czci wobec Ciała i Krwi Syna Bożego. Kościół zachęca wiernych, aby w ciągu 
dnia nie zaniedbywali nawiedzenia Najświętszego Sakramentu, jako że jest ono dowo-
dem wdzięczności, znakiem miłości i wyrazem uznania dla Chrystusa Pana tam obecnego.  
W związku z tym, jeśli nie stoi na przeszkodzie poważna racja, kościół, w którym jest prze-
chowywana Najświętsza Eucharystia, powinien być otwarty dla wiernych przynajmniej 
przez kilka godzin dziennie, aby mogli się modlić przed Najświętszym Sakramentem 
(Redemptionissacramentum, nr 135). Wiele naszych kościołów jest jednak zamkniętych.

6. Maryja uczy nas otwarcia na działanie Ducha Świętego
Maryja była wezwana do wiary, że Ten, którego poczęła «za sprawą Ducha Świętego», 

był «Synem Bożym» (por. Łk 1, 30-35; EE 55), dlatego jest błogosławiona przez wszystkie 
pokolenia, bo uwierzyła słowom Pana. Wiadomo, że była Ona obecna wśród apostołów, 
którzy «trwali jednomyślnie na modlitwie» (Dz 1, 14), w pierwszej wspólnocie zgroma-
dzonej po Wniebowstąpieniu w oczekiwaniu Pięćdziesiątnicy (EE 53).

W refleksji nad wzorem Maryi w przeżywaniu Eucharystii i posługiwaniu w Niej dla nas, 
nie może zabraknąć odniesienia do przyczyny sprawczej tego, dzięki której Maryja stała 
się Matką Syna Bożego, do Ducha Świętego. To, że była posłuszna słowu Bożemu i wypeł-
niła z wiarą wolę Bożą, a także z miłością była zjednoczona i jest stale oddana Chrystusowi 
i Jego Kościołowi, było dziełem Ducha Świętego. W najważniejszym wydarzeniu w ży-
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ciu Maryi, w odpowiedzi na Jej fiat w momencie Zwiastowania, Duch Święty sprawił, że  
w Jej łonie odwieczne słowo stało się Ciałem i zamieszkało między nami. Podobnie dzieje 
się podczas sprawowania tajemnicy Eucharystii, w której mocą Ducha Świętego tensam
Jezus,SynBożyisynMaryi,uobecniasięwcałymswoimBosko-ludzkimjestestwiepodpo-
staciamichlebaiwina (EE 55). Duch Święty sprawia, że w znaku słowa obecny jest także 
w sposób rzeczywisty Chrystus. Uobecnia ponadto całe misterium paschalne Chrystusa,  
a także jednoczy nas z Nim w osobie kapłana, w zgromadzonej wspólnocie, a szczególnie, 
kiedy przyjmujemy Jego Ciało i Krew w Komunii św. Maryja jest Oblubienicą Ducha 
Świętego i uczy nas, jak otwierać się na uświęcający dar Ducha Świętego w naszym prze-
żywaniu Mszy św. i posługiwaniu w liturgii. 

Podmiotem działań liturgicznych jest całe zgromadzenie liturgiczne, jednocześnie 
to zgromadzenie staje się przestrzenią Bożych działań. W nim dokonuje się współ-
działanie pomiędzy akcją Boga w Duchu Świętym i odpowiedzią realizowaną również  
w Duchu Świętym ze strony uczestników liturgii, co można nazwać „sztuką uczestnicze-
nia”. Koniecznym dopełnieniem działania wspólnoty jest uporządkowanie i harmonia. 
Szczególną rolę w zgromadzeniu spełnia więc przewodniczący celebracji kapłan, który 
ma prowadzić celebrację i przewodzić jej. On ma wiernych przeprowadzić przez liturgię 
do zjednoczenia z Bogiem i Kościołem, do zjednoczenia ze sobą w Jezusie Chrystusie 
naszym Panu. Wszyscy obecni w odpowiedni sposób celebrują – wykonują liturgiczne po-
sługi, które zmieniają się w zależności od okoliczności miejsca i czasu, ale nie wszyscy 
przewodniczą celebracji. Piękna celebracja wymaga harmonijnego układu elementów 
składających się na nią, a więc miejsca, czasu, dźwięku, obrazu, gestów, mimiki twarzy. 
Wszelka przesada typu „za dużo” czy „za mało” burzy tę harmonię. Przewodniczący 
powinien zachować równowagę pomiędzy czasem słowa i milczenia, czasem działania  
i wytchnienia, czasem szczególniejszej aktywności i momentami wspólnej akcji, pomię-
dzy momentami słuchania i ekspresji. Takie sprawowanie liturgii przez prezbitera można  
z pewnością nazwać „sztuką przewodniczenia”. Celebrowanie tak wielkiej tajemnicy wia-
ry potrzebuje więc naszego otwarcia się na działanie Ducha Świętego.

Święty papież Jan Paweł II uczy nas: Jeżeliwobectejtajemnicyrozumdoświadczawła-
snychograniczeń,toserceoświeconełaskąDuchaŚwiętegodobrzewie,jakąprzyjąćpostawę,
zatapiającsięwadoracjiiwmiłościbezgranic.Posłuchajmyprzedewszystkim„Najświętszej
DziewicyMaryi”,wktórejtajemnicaEucharystiijawisiębardziejniżwkimkolwiekinnym,
jako „tajemnica światła”. Patrząc na Nią poznajemy przemieniającą moc, jaką posiada
Eucharystia(EE 62).

Zakończenie
W Liście apostolskim RosariumVirginisMariae Jan Paweł II uznał Najświętszą Dziewicę za 

Mistrzynię kontemplowania oblicza Chrystusa, dlatego jest Ona dla nas wzorem zjednocze-
nia, komunii z Jezusem, wzorem przeżywania Mszy św. i posługiwania w Niej.

Przykład i postawa Maryi uczą nas przede wszystkim troski o właściwy udział w li-
turgii słowa, a następnie pełnego i owocnego uczestnictwa w sprawowanej Eucharystii. 
Uczymy się trudnej sztuki współofiarowania siebie w łączności z Ofiarą Chrystusa i pełnej 
Komunii z Chrystusem i zgromadzonymi braćmi na Eucharystii. Maryja ponadto uczy nas 
integralnej wizji Eucharystii, która winna również kształtować nasze przeżywanie i posłu-
giwanie na Mszy św., jako przewodniczącego, ale także uczestniczącego w sprawowanej 
Eucharystii. 
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Ponieważ w celebracji Mszy św. następuje wielorakie uobecnienie się Chrystusa – we 
wspólnocie, w kapłanie, w słowie i pod postaciami chleba i wina – również Komunia  
z Nim musi być wieloraka i nie może ograniczać się tylko do przyjęcia samych postaci 
eucharystycznych, ale musi narastać od rozpoczęcia liturgii aż do pełnego zjednoczenia 
w przyjęciu konsekrowanych Postaci. Prawdziwą zaś weryfikacją naszego przeżywania  
i posługiwania w Eucharystii będzie kontynuowanie liturgii w codziennym życiu, czyli jej 
owocowanie realizowane przez miłość bliźniego w różnorakich wymiarach, tak, aby świe-
ciło nasze światło przed ludźmi, abywidzieli nasze dobre czyny i chwalili Ojca, który jest 
w niebie (por. Mt 5, 16).

Literatura:
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Ks. Marian Pisarzak MIC

Okres Zwykły w życiu Kościoła

Wstęp – czas dla wyznania wiary i formacji sumienia
W liturgii Kościoła, na przestrzeni roku, są krótkie okresy obchodu tajemnic wiary. Mają 

one własny szczegółowy charakter. Uwzględniają misterium Wcielenia i Odkupienia, 
pierwsze misterium jako początek, drugie - jako zwieńczenie tajemnicy paschalnej. 
Pozostały czas w roku to Okres Zwykły. Zajmuje on ponad trzydzieści tygodni. Wtedy 
Kościół celebruje misterium Chrystusa w jego pełni i całości (insuaplenitudine), czyni to 
zwłaszcza w niedziele tego Okresu1. Tak trzeba patrzeć na ten wymiar czasu, przeżywany 
w aspekcie wiary, kiedy niedziela następuje po niedzieli i zawsze powinna być przeżywana 
jako Dzień Pański, skoncentrowany na Chrystusie. Pod względem duszpasterskim Okres 
Zwykły jest czasem kształtowania duchowych i moralnych postaw wierzących. Podmiotem 
formacji jest każdy osobiście. Ten proces przebiega w Kościele pod kierunkiem osób po-
wołanych do służebnej funkcji ojca, nauczyciela i wychowawcy w wierze2. 

1. Zarys specyfiki Okresu Zwykłego
Misterium wyrażone w Credo zobowiązuje do etosu, do faktycznego współistnienia  

i współdziałania łaski Bożej z aktywnością moralną człowieka. To znaczy, że przyjęcie 
daru wiary i świętowanie tajemnic zbawienia domaga się uczynków, zobowiązuje do okre-
ślonych reakcji i zachowań. Taka jest myśl przewodnia Okresu Zwykłego. W tym czasie 
dominuje formacyjne zadanie duszpasterskie, a celem głoszonych homilii ma być głównie 

1. Zob.MszałRzymskidladiecezjipolskich,wyd. 2, Pallottinum, Poznań 2010,Ogólnenormyrokuliturgicz-
negoikalendarza,nr 43.
2. Sobór Watykański II, Dekretoposłudzeiżyciuprezbiterów, nr 6.
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chrześcijańskie wychowanie do wiary praktykowanej, czyli stosowanej, aby wierzący czyli 
wyznawcy żyli według jej zasad i konsekwencji płynących z przyjętego „wyznania”. Krótko 
mówiąc, styl i przykład życia według wiary dojrzałej domaga się cnoty3. Wiadomo zaś, że 
zranienie grzechem i ogólna słabość ludzkiej natury potrzebuje nakazów i zakazów (przy-
kazań), aby nie zmarnował się człowiek, co więcej, aby ocalał i żył. Z natury swojej jest 
bezsilnym stworzeniem. Ponieważ Bóg powołał go do życia, ma stawać się kimś wielkim 
według zamysłu Boga.

W Okresie Zwykłym Kościół eksponuje niedziele, a nie dni świąteczne i obchody rocz-
nicowe. W dni powszednie ukazuje wzory osobowe, wspominając świętych i błogosła-
wionych, jako żywe przykłady cnót, postaw i zachowań, wzory życia według przykazań  
i Ewangelii Pana.

Przedstawiony wyżej zarys specyfiki Okresu Zwykłego domaga się rozwinięcia i bardziej 
szczegółowego omówienia.

2. Okres Zwykły, czyli serial niedziel
Każdy rok liturgiczny ma krótkie okresy obchodu i celebracji tajemnic wiary. Razem 

wzięte liczą 18 lub 19 tygodni. Przeważnie trwają od grudnia do połowy stycznia i od 
marca do końca maja, te sprawy reguluje termin Wielkanocy. Te uroczyste tygodnie mają 
własny charakter, czyli konkretne oblicze, wyrażają ważny aspekt tajemnicy zbawienia, 
zwłaszcza aspekt Wcielenia i Odkupienia. Treścią obchodu jest zwiastowanie, narodze-
nie, objawienie, nauczanie, męka, śmierć i zmartwychwstanie Jezusa, zesłanie Ducha 
Świętego, początek ewangelizacji apostolskiej. 

Ponadto w rocznym cyklu liturgii mamy aż 33 lub nawet 34 zwykłe tygodnie. Przypadają 
one w drugiej połowie stycznia i w lutym (cz. 1) oraz w długim ciągu miesięcy od maja 
do listopada (cz. 2, jako kontynuacja). W tym okresie nie obchodzi się szczegółowych 
tajemnic. Jest to czas kiedy Kościół wspomina i uobecnia - zwłaszcza w niedziele - mi-
sterium Chrystusa w jego pełni, wyprowadzając z całości opusDei wnioski i wskazania 
dla wiary stosowanej, uczynkowej. Gdy postawy i czyny nie wypływają z wiary, gdy wia-
ra jest pozbawiona uczynków, to zaczyna karleć i zanikać, „martwa jest sama w sobie”  
(Jk 2, 17). Człowiek wierzący przez całe życie uczy się scalania swojego credo zetosem,
łączenia wiary wyznawanej i deklarowanej z ewangeliczną moralnością, kształtowaną  
w jakże złożonych i napiętych sytuacjach życiowych. Wzniosłe powołanie do wiary doma-
ga się codziennej wierności i świadectwa.

W dobie odnowy liturgii po Soborze Watykańskim II, czas „poświąteczny” postrzegany 
całościowo (choć ma dwie części) nazwano Okresem Zwykłym. Zrezygnowano ze znanych 
określeń niedziel, następujących po przeżytych dorocznych uroczystościach. Obecnie, nie 
ma niedziel „po Epifanii” albo niedziel „po Zesłaniu Ducha Świętego”. Takie nazwy mo-
gły sugerować obrzędową kontynuację tychże świąt i uroczystości. 

Według posoborowego ujęcia w Okresie Zwykłym dominuje coniedzielne wyznanie 
wiary oraz formacja duchowych i moralnych postaw członków Kościoła. Taka jest myśl 
przewodnia, taka jest teologia tego okresu. Przecież nie chodzi o samo Credo i rytualną 
celebrację krótko zdefiniowanych w nim tajemnic zbawienia, lecz także o życie według 
wyznawanej wiary, o sposób życia, który jest wolną i moralną odpowiedzią na fakt ob-
jawienia się Boskiej miłości. Około pięćdziesiąt lat temu zmieniając nazwy, chciano za-
pobiec utrwalaniu się swoistego dualizmu w chrześcijańskim myśleniu. Ponieważ łatwiej 

3. Wyraz łac. virtusmoralis, znaczy sprawność, zdolność do działania, talent nabyty przez duchowe ćwiczenia.
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jest coś uroczyście świętować i ogarnąć modlitwą, niż żyć według wiary i praktykować ją 
na co dzień. Niestety, często jest powtarzany zarzut pod adresem „wierzących”, wyrażony  
w takiej opinii: „wiara sobie, a życie sobie”. Słusznie zatem autorzy tekstów modlitewnych 
na pierwszy powszedni dzień pierwszego tygodnia Okresu Zwykłego podali znamienną 
w treści prośbę zawartą w Kolekcie: „Wszechmogący Boże, spełnij z ojcowską dobrocią 
pragnienie modlącego się ludu, daj mu poznać, co należy czynić, i udziel siły do wypełnie-
nia poznanych obowiązków”4. Zaznaczono wyraźnie powinności, czyli wymogi moralne  
i uczynki godne wyznawanej Ewangelii. Jakie one są, pouczać nas będzie przede wszyst-
kim słowo Boże przewidziane na zwykłe niedziele, słowo dobrane i ułożone harmonij-
nie, co widać zwłaszcza w korelacji pierwszego czytania z Ewangelią. Natomiast w dni 
powszednie liturgia słowa zawiera nieomal ciągłą lekturę określonych ksiąg biblijnych, 
w innym kluczu podaną w pierwszym czytaniu, w innym zaś – w Ewangelii; ich treść nie 
jest zgrana, nie tworzy spójnego tematu; ukazana w półciągłej lekturze służy poznaniu  
w zarysie całego Objawienia5.

3. Elementy formacyjne Okresu Zwykłego
W rozeznaniu tego „co należy czynić”, a czego nie czynić, pomocą są przykazania Boże 

i kościelne, cenione i respektowane jak znaki przydrożne, przydatne dla zachowania bez-
pieczeństwa i życia. Wspólnota wierzących potrzebuje znaków, jest bowiem w drodze, 
pielgrzymuje do Miasta Świętego. Tak pojmowana droga do nieba jest czasem dorastania  
i dojrzewania, porą uczenia się postaw (cnót), bo nigdy na to nie jest za późno. Przeciwnie, 
jest to możliwe „od zaraz” dzięki duchowej autoformacji i wsparciu towarzyszy podróży, 
aktywnie i odpowiedzialnie obecnych na tym etapie wspólnego wędrowania do Domu 
Ojca6. 

Obecny KatechizmKościoła wiele miejsca przeznaczył na objaśnienie przykazań7. Nie 
jest to wyraz jurydycznej mentalności. Przeciwnie, znak realizmu. Słabość natury ludzkiej 
zranionej grzechem pierworodnym jest taka, że potrzebuje zachęty, a nawet zakazu albo 
nakazu, po prostu moralnej mobilizacji, która wyprowadza duszę z „lenistwa w służbie 
Bożej”. Jednak sama zachęta czy apel o „staranie się” - nie wystarcza. Dlatego konse-
kwentnie, w przepowiadaniu w ramach liturgii, oprócz egzegezy tekstu oraz wskazania 
na Eucharystię i sakramenty, jako źródło siły duchowej ma prawo znaleźć się także słowo
z mocą i nakazem w imię Jezusa Chrystusa. Sami apostołowie przemawiali niejed-
nokrotnie w takim stylu. Na przykład do Tesaloniczan św. Paweł, razem z Sylwanem  
i Tymoteuszem, skierował te słowa: Nakazujemywam,bracia,wimięPananaszegoJezusa
Chrystusa,abyściestroniliodkażdegobrata,którypostępujewbrewporządkowi,aniewedług
tradycji[tzn.przekazanejwiary],którąprzyjęliścieodnas(zob. 2 Tes 3, 6)8. 

Inna specyfika Okresu Zwykłego dotyczy cnót moralnych. Cnoty stanowią wyposażenie 
4. MszałRzymski…, s. 242.
5. MszałRzymski…, Lekcjonarzmszalny,t. 1, wyd. 2, Pallottinum, Poznań 2015,Wprowadzenie, nr 66-70.
6. Zob. Apokalipsaśw.Jana: 21, 1-4; Por. tytuł i treść jednej z pieśni neokatechumenalnych „Kutobiemiasto
święte”.
7. KatechizmKościoła Katolickiego, wyd. 2, Pallottinum, Poznań 2002, nr. 2052- 2550, 2041-2046; skrót: 
KKK.
8. O znaczeniu i zasadach przepowiadania podczas liturgii i nabożeństw zob. Dyrektorium homiletyczne 
(Pallottinum, Poznań 2015) oraz WskazaniaKonferencjiEpiskopatuPolskidotyczącehomiliimszalnej(2017), 
zob. http://liturgia.wiara.pl/doc/4329152.Wskazania-Konferencji-Episkopatu-Polski-dotyczace-homilii.
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i narzędzie duszy. Świadczą o formacji duchowej, o współpracy z łaską Bożą i z braćmi 
w wierze. O stopniu życia duchowego istotnie decyduje obecność cnót. Najpierw cnót 
teologalnych, czyli wiary, nadziei i miłości. Są one darem Boga i zarazem odpowiedzią 
człowieka. Przez te cnoty człowiek wchodzi w zjednoczenie z Bogiem (stąd ich nazwa). 

Ponadto w program formacji wchodzą cnoty ludzkie, „które regulują nasze czyny, po-
rządkują nasze uczucia i kierują naszym postępowaniem zgodnie z rozumem i wiarą; zdo-
bywa się je wysiłkami człowieka”9. Są one habitualną i trwałą dyspozycją człowieka do 
czynienia dobra. W ich gronie podstawową rolę odgrywa roztropność, sprawiedliwość, 
męstwo i umiarkowanie. Otrzymały nazwę kardynalnych, wszystkie inne grupują się wo-
kół nich. Są one wychwalane w wielu miejscach Pisma świętego10. 

Sam Katechizm cnotom poświęca stosunkowo mało miejsca. Naukę o nich złączył  
z tematem łaski i darów Ducha Świętego11. Ruchy i wspólnoty posoborowej odnowy  
w Kościele chętnie i często mówią o łasce i charyzmatach. Jednak w literaturze, nie bez 
racji, pojawia się postulat powrotu do cnót, potrzebnych dla zdrowej równowagi ducho-
wej. Pewien autor publikacji o cnotach przytoczył nawet ironiczny tekst, który wyraża 
problem: „Słowa cnota już się nie spotyka, chyba że w katechizmie, dowcipach czy operet-
kach”12. Człowiek uświęca się i zbawia dzięki łasce Bożej i własnej moralnej aktywności. 
Dlatego, aby kogoś beatyfikować, Kościół bada heroiczność jego cnót. Cuda stanowią 
wtórne kryterium. Na pierwszym planie jest sposób i świadectwo życia. 

W sprawach wiary i moralności Kościół jako nauczyciel i wychowawcaodwołuje się do 
przykładów świętego życia. Czyni to w duchu zasady: słowapouczają,przykładypociągają 
(verbadocent,exemplatrahunt).Ma je na uwadze przez cały rok liturgiczny. Zawsze od-
wołuje się do Osób Boskich Trójcy Świętej, do Jezusa, Maryi i bliskich im postaci, które 
znamy z dziejów zbawienia13. 

W relacji do wspomnienia świętych oczywiste jest, że zwykłe niedziele należy wyżej 
stawiać. Obchód tych niedziel nie powinien mieć innych wątków, jak tylko „misterium 
Chrystusa w jego pełni”14. Chociaż bieżące potrzeby i aktualia są zawsze liczne i jakoś się 
narzucają, jednak niedziele jako Dni Pańskie, Kościół chroni przed nadmiernym nakłada-
niem na nie rocznic, festynów, odpustów parafialnych i tematów wynikających z programu 
duszpasterskiego. Natomiast w dni powszednie Okresu Zwykłego obficie lokuje świętych  
z różnych narodów i środowisk, przybliża liczne rodzaje świętości według wieku i powo-
łania. Wspominając świętych i błogosławionych Kościół ukazuje przykłady cnót, postaw  
i zachowań, po prostu podaje osobowe wzory życia według przykazań i Ewangelii Pana.  
W następstwie tego kalendarz świętych jest tak przepełniony, że trzeba w nim czynić pew-
ne porządki i ograniczenia. Ale jest on bardzo potrzebny w całokształcie zadań w zakresie 
formacji chrześcijańskiej i kościelnej posługi.

9. KKK, 1804.
10. KKK, 1804-1805.
11. KKK, 1803-1829.
12. G. Ravasi, Powrótdocnót. Tłum. A. Wojnowski, Kraków 2012, s. 15
13. Zob. Konstytucjaoliturgiiświętej, art. 103, 104, 108, 111; por. KKK, 1172-1173.
14. Ogólnenormyrokuliturgicznego…,nr 43.
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Wniosek
W podsumowaniu niniejszej refleksji liturgicznej i duszpasterskiej o specyfice Okresu 

Zwykłego wypada jeszcze raz zaznaczyć, że jest to jednak czas szczególny i jakoś niezwy-
kły. Ze względu na właściwe mu zadania jest bardzo potrzebny i wymagający. Nauczanie 
Kościoła w tym okresie ma na uwadze dorastanie do wiary dojrzałej i praktycznej, sto-
sowanej w codziennym życiu i uświęcającej każdego człowieka. Jednak możliwości reali-
zowania właściwego mu wychowawczego celu nie należy zawężać do tego okresu. Każda 
przestrzeń roku, każdy tydzień, każda chwila – to czas celebracji misterium wiary, czas 
chwały Bożej i uświęcenia człowieka, czas wzrastania każdej osoby i całej wspólnoty 
Kościoła do wielkości według Pełni Chrystusa (por. Ef 4, 13).
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V. DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE

Śląsk Cieszyński: Błażejowe błogosławieństwo świecami 

Na pograniczu polsko-czesko-słowackim praktykowanym wciąż zwyczajem jest błogo-
sławieństwo świecami w obchodzone 3 lutego wspomnienie liturgiczne św. Błażeja, bisku-
pa i męczennika. Kapłan po Mszy świętej przykłada do szyi dzieci i dorosłych dwie po-
święcone, skrzyżowane świece i odmawia krótką modlitwę. Błogosławieństwo to, przyjęte 
w duchu wiary, ma ustrzec przed wszelkimi chorobami gardła. 

Etnografka z Istebnej Małgorzata Kiereś zwraca uwagę, że zwyczaj związany z modli-
twą za wstawiennictwem męczennika z Cezarei Kapadockiej musiał być praktykowany od 
dawna, bo wzmiankę o nim można znaleźć w słynnym „Kancjonale katolickim” ks. Anto-
niego Janusza, kapłana z Czechowic. W wydanym w 1857 roku w Cieszynie modlitewni-
ku można przeczytać następującą modlitwę: „Wszechmogący Boże! Majestatu Twojego 
pokornie prosimy, aby przez zasługi i przyczynę św. Błażeja uwolnić nas raczył od bólu 
gardła i od wszelkiego złego na duszy i na ciele, abyśmy zdrowi i weseli mogli Ci służyć”. 
Kancjonał był pierwszą książką modlitewną na Śląsku, drukowaną czcionką łacińską –  
antykwą. Wcześniej książki drukowano czcionką gotycką tzw. szwabachą. 

Robert Karp (Katolicka Agencja Informacyjna)

Niemcy: spór o bierzmowanie 

Diecezja Pasawy w Niemczech będzie dopuszczać młodzież do bierzmowania dopie-
ro po ukończeniu 16. roku życia. Taką decyzję podjął tamtejszy ordynariusz bp Stefan 
Oster SDB, po dłuższych konsultacjach z odpowiedzialnymi duszpasterzami i kateche-
tami. Zdaniem biskupa przyjęcie sakramentu bierzmowania powinno wynikać z wolnego 
i świadomego wyboru młodego człowieka, który chce nawiązać relację z Jezusem Chry-
stusem. Bp Oster tłumaczył, że decyzję podjął po kilkuletnich konsultacjach w różnych 
katechetycznych gremiach diecezjalnych. Jak stwierdził, „chcemy doprowadzić młodych 
ludzi do osobistej relacji z Chrystusem. Mają oni prawo dowiedzieć się od nas, jak do-
świadczyć przyjaźni z Jezusem i jak może ona wzmocnić i unieść ich własne życie. (…) 
Młodzi powinni móc zrozumieć, że wiara nie jest po prostu zaakceptowaniem definicji 
teologicznych, ale przede wszystkim żywą relacją z Bogiem”. Bp Oster podkreślił też, że 
„młodzi powinni być do bierzmowania dobrze przygotowani”, dlatego w najbliższym cza-
sie diecezja przygotuje na ten cel specjalny program katechetyczny. Ordynariusz Pasawy 
zwróci się w tej sprawie do wiernych w pierwszą niedzielę Wielkiego Postu. W Niem-
czech nie ma jednej obowiązującej wszystkie diecezje granicy wiekowej dla kandydatów 
do bierzmowania. Tego sakramentu inicjacji chrześcijańskiej udziela się średnio między 
12 a 17 rokiem życia. 

Katolicka Agencja Informacyjna
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Francja: Episkopat poprawia błędy w liturgii 

Kościół we Francji poprawia błędy w posoborowym tłumaczeniu ksiąg liturgicznych. 
Okazuje się bowiem, że przed półwieczem zarówno redaktorzy nowego Mszału, jak i po-
tem jego tłumacze działali pod wielką presją czasu. Po ogłoszeniu reformy liturgii w nie-
których Kościołach lokalnych, między innymi francuskim, nad liturgią zawisła groźba cha-
osu z powodu inicjatyw podejmowanych przez samozwańczych reformatorów. Nalegano 
więc na szybkie ustalenie nowej wersji Mszału. Stąd wiele pochopnych i kontrowersyjnych 
decyzji, a także błędów, zwłaszcza w tłumaczeniu. Przykładem takiego błędu, który już 
niebawem, po niemal 50 latach doczeka się korekty, jest słowo „współistotny” z Wyznania 
wiary. Francuzi wyznają dziś w Credo, że Syn jest nie współistotny z Ojcem, lecz tej samej 
natury, co Ojciec. Katechizm tymczasem, zgodnie z Soborem Nicejskim (325 r.) wyjaśnia, 
że Osoby Boskie są nie tylko tej samej natury, ale również współistotne (homousios, con-
substantialem Patri). Różnica nieuchwytna dla zwykłych wiernych, ale nie dla teologów, 
którzy od razu zgłosili swoje zastrzeżenia.  

W tej sprawie zgodnie wystąpili najwięksi francuskojęzyczni teolodzy tej epoki, w tym 
de Lubac, Congar czy Bouyer. Jacques Maritain oświadczył nawet, że woli umrzeć niż 
wypowiedzieć Credo w błędnym francuskim tłumaczeniu. Poprawek w tekstach Mszal-
nych będzie dużo więcej. Ich ostateczną wersję ma przedstawić na wiosennym zgroma-
dzeniu francuskich biskupów powołana przez Episkopat komisja. Wiadomo już teraz, że 
w wypadku niektórych poprawek biskupi nie są jednomyślni. Niefortunne tłumaczenia już 
się zadomowiły, nowe, choć wierniejsze oryginałowi, wydają się niekiedy bardziej złożo-
ne. Kontrowersje dotyczą zresztą nie tylko tłumaczeń, ale samych tekstów liturgicznych.  
W 2014 r. opublikowane zostały wspomnienia o. Louisa Bouyera, jednego z największych 
znawców liturgii w dobie Soboru, a zarazem członka komisji, której powierzono opra-
cowanie posoborowej liturgii. W bardzo negatywnym świetle przedstawia on jej pracę,  
a w szczególności rolę jej sekretarza o. Annibale Bugniniego. O. Bouyer zarzuca mu bez-
podstawne powoływanie się na autorytet papieża, by przeforsować pewne opcje, które 
budziły niemal jednomyślny sprzeciw członków komisji: „Papież tego chce”. Francuski 
teolog wspomina, że pewnego dnia gościł u Pawła VI, który rozmawiał z nim o jednej  
z liturgicznych innowacji i zapytał go, dlaczego komisja opowiedziała się za takim, a nie 
innym rozwiązaniem. O. Bugnini nas zapewniał, że papież kategorycznie się tego domaga 
– odparł francuski teolog. „Jak to możliwe – zdziwił się Paweł VI – mi powiedział, że w tej 
kwestii byliście jednomyślni” (L. Bouyer, Mémoires, Paris 2014, s. 197-204). 

Katolicka Agencja Informacyjna
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VI. INFORMACJE

Kalisz: biskup Łukasz Buzun ustanowił nadzwyczajnych szafarzy 
Komunii świętej

Bp Łukasz Buzun ustanowił 46 nowych nadzwyczajnych szafarzy Komunii Świę-
tej. Dokonał tego podczas Mszy św. w kościele św. Matki Teresy z Kalkuty w Kaliszu.  
W homilii celebrans podkreślał, że szafarz służy większemu dziełu, jakim jest służba Jezu-
sowi Chrystusowi. - To wielkie dzieło jest dziełem niesienia Eucharystii, służenia Jezusowi 
w Eucharystii – mówił bp Buzun. Zaznaczył, że Eucharystia jest centrum Kościoła. - Przez 
Eucharystię karmimy swoje wnętrze i jednocześnie odnawiamy swoją wiarę – powiedział 
kaznodzieja.

Wskazywał, że szafarz jest w służbie chleba eucharystycznego. – Trzeba wewnętrznej 
pokory w braniu chleba eucharystycznego. Dzieło służenia Jezusowi w Eucharystii to 
dzieło uświęcenia siebie przy współpracy z łaską Bożą. Trzeba pracy nad swoim wnę-
trzem, czuwania nad swoim sumieniem, bo trzeba mieć to wnętrze uporządkowane, kiedy 
niesie się Jezusa Chrystusa dla drugiej osoby – przekonywał biskup pomocniczy diecezji 
kaliskiej.

Stawiał za wzór św. Józefa. – Św. Józef to człowiek eucharystyczny, bo był blisko Jezusa. 
To jest świadectwo człowieka, który ma szerokie wnętrze pełne wiary, zawierzenia Panu 
Bogu wbrew wszystkiemu – podkreślał hierarcha.

Po kazaniu nastąpiło imienne przedstawienie kandydatów na szafarzy biskupowi oraz 
obrzęd ich pobłogosławienia.

Szafarze odbyli kurs przygotowawczy i formacyjny pod kierunkiem ks. prał. prof. dra 
hab. Dariusza Kwiatkowskiego, dyrektora Wydziału Liturgii i Dyscypliny Sakramentów 
w Kurii Diecezjalnej w Kaliszu. Na podstawie tych przygotowań i pozytywnie zdanego 
egzaminu, została im powierzona posługa nadzwyczajnych szafarzy Komunii Świętej.

Katolicka Agencja Informacyjna

Sprawozdanie z XXXI Sympozjum Liturgicznego 
(Ląd nad Wartą, 20 października 2017 roku)

W dniu liturgicznego wspomnienia św. Jana Kantego, prezbitera i profesora Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego, 20 października 2017 roku, w Wyższym Seminarium Duchownym 
Towarzystwa Salezjańskiego w Lądzie nad Wartą, odbyło się XXXI Lądzkie Sympozjum 
Liturgiczne pod naukowym patronatem Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego. 
Tegoroczne spotkanie naukowe przebiegało pod hasłem: Sakrament święceń jako dar
i tajemnica. Sympozjum zgromadziło duchownych i świeckich reprezentujących różne 
ośrodki naukowe oraz kleryków z sześciu seminariów duchownych (trzech diecezjalnych  
i trzech zakonnych). Wzięło w nim udział około 60 osób. Gościem honorowym tegorocz-
nego sympozjum był ks. bp dr Adam Bałabuch – Przewodniczący Komisji ds. Kultu Bo-
żego i Dyscypliny Sakramentów KEP. Otwarcia konferencji dokonał ks. dr hab. Mariusz 
Chamarczuk SDB, rektor Wyższego Seminarium Duchownego Towarzystwa Salezjań-
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skiego w Lądzie nad Wartą, po którym ks. dr Radosław Błaszczyk SDB, organizator spo-
tkania, przywitał wszystkich przybyłych gości, przedstawił sylwetki naukowe prelegentów 
oraz wprowadził uczestników w tematykę sympozjum. 

W pierwszej sesji głos zabrali: ks. prof. zw. dr hab. Jerzy Stefański (UAM) na temat:
Powstanieposoborowych tekstówświęceń,ks. prof. zw. dr hab. Helmut Sobeczko (UO) 
na temat: Zadaniawynikająceześwięceń -analizaporównawczamodlitwkonsekracyjnych
oraz ks. prof. zw. dr Zbigniew Formella SDB na temat: Psychospołeczneujęcieaktualnej
problematykiwformacjidokapłaństwa:niektóreperspektywyprzyszłościowe.

Pierwszy prelegent w swoim wykładzie omówił dość szczegółowo i skrupulatnie historię 
powstawania posoborowych tekstów święceń. Pierwszym krokiem Kongregacji ds. Kultu 
Bożego po podpisaniu Konstytucji o liturgii SacrosanctumConcilium było powołanie no-
wego organu pozakurialnego, tak zwanego Consilium (nie mylić z concilium). Składał się 
on - jak informował prelegent - z około 40 grup, które miały za zadanie, zgodnie z refor-
mą Vaticanum Secundum, opracowanie ksiąg liturgicznych w języku typicznym. Owocem 
pracy jednej z grup było powstanie obrzędów święceń z 1968 roku zatytułowanej: Deordi-
nationediaconi,presbiterietepiscopi.W dalszej części wskazał, że drugie jej wydanie miało 
miejsce 22 lata później, w roku 1990. Kolejnym krokiem było - co nas interesuje - wydanie 
polskiego tłumaczenia w roku 1999, które jest używane do dnia dzisiejszego. Prelegent 
zakończył wykład stwierdzeniem, że aktualna struktura obrzędowa liturgii święceń pod 
względem zawartości teologicznej jest klarowna, obrzędowość natomiast bardzo prosta  
i czytelna, zarazem dla osób, które wprost się nie znają na kwestiach liturgicznych. 

Drugi prelegent tej sesji w swoim wystąpieniu zaprezentował najistotniejsze elemen-
ty sakramentu święceń. Na początku swojego wystąpienia dokonał wyjaśnienia pojęcio-
wego terminów związanych z omawianym tematem oraz ukazał kontekst hierarchicznej 
struktury Kościoła. Rozumienie tych tematów - jak zauważył ks. Sobeczko - jest niezbęd-
ne do zrozumienia prezentowanych zagadnień. Głównym rdzeniem wystąpienia było za-
prezentowanie teologii poszczególnych trzech stopni święceń: episkopatu, prezbiteratu  
i diakonatu na podstawie modlitw konsekracyjnych. Pomocną okazała się analiza każdej  
z nich w celu zaprezentowania zadań wynikających z przyjęcia poszczególnych stopni 
święceń. Ks. Sobeczko przypomniał słuchaczom, że epikleza każdej modlitwy konsekra-
cyjnej jest prośbą zanoszą przez biskupa udzielającego święceń do Boga Ojca o specjal-
ne dary Ducha Świętego dla kandydata, który je potrzebuje do realizacji nowych zadań  
w służbie Kościołowi powszechnemu. Diakon otrzymuje dar służby, prezbiter dar świę-
tości, zaś biskup dar kierowania i rządzenia Kościołem. W końcowej części prelegent 
zauważył, że wymienione łaski sakramentalne są ofiarowane beneficjentom święceń  
w celu zwiększenia owocności ich posługiwania. Obecnym na sali przedstawicielom każdego 
ze stopni święceń ks. Sobeczko zadał pytanie: Jaka jest ich skuteczność? Zachęcił również 
do większego propagowania w duszpasterstwie zagadnień związanych z trzema stopniami 
święceń, które może przyczynić się do zwiększenia ilości powołań do stanu kapłańskiego. 

Ostatni prelegent pierwszej sesji, ks. prof. zw. dr Zbigniew Formella SDB, podjął temat 
zadań psychospołecznego ujęcia aktualnej problematyki w formacji do kapłaństwa oraz 
wskazań niektórych perspektyw futurologicznych. We wprowadzeniu do swojego wystą-
pienia wskazał, że punktem odniesienia będą teksty pochodzące z dwóch źródeł: psycho-
logii humanistycznej i nauczania Kościoła. Człowiek powołany do stanu kapłańskiego jest 
istotą osobową podlegająca wpływom genologicznym i społecznym. Odpowiedź na we-
zwanie Pójdźzamną-jak zaznaczył ks. Formella - dokonuje sie w sposób niepowtarzalny 
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i jest świadomym wyrażeniem woli poznawania swojego temperamentu poprzez podda-
nie się procesowi formacyjnemu. Według prelegenta, jego priorytetowym zadaniem jest 
rozeznanie. Aktualnie jest to jeden z poważniejszych tematów formacji kapłańskiej, gdyż 
jest z nim najwięcej problemów. Ksiądz profesor zakończył wykład stwierdzeniem, że ge-
neralnie nie tylko w sferze formacyjnej jesteśmy przyzwyczajeni do wzorców czarnych  
i białych, a nie szarych. To, co jest najważniejsze, to życie, a nie wzorce. Musimy wzrastać 
w rozeznaniu. Logika oparta na wzorcach białych i czarnych - kontynuował ks. profe-
sor - może prowadzić do abstrakcji kazuistycznej. Rozeznanie polega na pójściu dalej 
ku szarości życia według woli Bożej, której się szuka według prawdziwej Ewangelii, a nie  
w szczelinie abstrakcyjnej doktryny.

Po trzech wykładach pierwszej sesji wykładowej, ks. bp dr Adam Bałabuch zapoznał 
uczestników z aktualnymi pracami Komisji Liturgicznej Episkopatu Polski. Obecnie jej 
priorytetowym zadaniem jest trwające już kilka lat tłumaczenie z języka łacińskiego za-
twierdzonego przez Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów nowego 
wydania Mszału Rzymskiego. Obecnie prace są już zaawansowane, tłumaczone są formu-
larze wspólne Mszy świętej o męczennikach oraz formularze Mszy świętych wotywnych 
i w różnych potrzebach. Następnie zostanie przeprowadzony przegląd całości polegający 
na ujednoliceniu zwrotów i sformułowań. Za kilka lat Kościół w Polsce doczeka się no-
wego wydania. Ponadto, prelegent zapoznał słuchaczy z trzema dokumentami opraco-
wywanymi przez wspominaną komisję: Wskazaniamiodnośniedoposługującychchorym
i umierającym, Wskazaniami dotyczącymi muzyki kościelnej oraz Wskazaniami odnośnie
dohomilii. Kolejnym wyzwaniem stojącym przed Komisją Liturgiczną jest przygotowanie  
i wydanie VI tomu Lekcjonarza. 

W dalszej kolejności był czas przewidziany na dyskusję. Stworzył on uczestnikom sym-
pozjum okazję do poruszenia wielu kwestii związanych z rozumieniem i przeżywaniem 
trzech poszczególnych stopni sakramentu święceń. 

Centralnym momentem sympozjum liturgicznego była uroczysta Eucharystia koncele-
browana pod przewodnictwem i homilią ks. biskupa. Warto zauważyć w tym miejscu, że 
w liturgii uczestniczyli przedstawiciele wszystkich trzech stopni święceń. Wspólnej modli-
twie towarzyszył śpiew chóru seminaryjnego pod dyrygencją dr Marty Benk.

W drugiej sesji, poobiedniej, głos zabrali: ks. dr hab. Erwin Mateja (prof. UO) na te-
mat: WprowadzanieposługidiakonastałegowKościelekatolickim, ks. dr Mateusz Potocz-
ny (UO) na temat: Parenetycznycharaktermodlitwyświęceńprezbiteratuwwybranychlitur-
giachorientui ks. dr Radosław Błaszczyk SDB (WSD TS w Lądzie nad Wartą) na temat: 
Historyczneujęcieudzielaniaświęceń.

Pierwszy prelegent sesji popołudniowej zaprezentował temat wprowadzania posłu-
gi diakona stałego w Kościele katolickim. Po 41 latach od przywrócenia przez papieża  
bł. Pawła VI diakonatu stałego w Kościele katolickim, biskupi polscy dopiero w 2001 
roku podpisali dokument o jego wprowadzaniu w naszej ojczyźnie. Pierwsze święcenia 
miały miejsce w 2008 roku w Toruniu. Obecność tego powołania w naszych diecezjach 
i parafiach jest motywacją, aby poznawać czym był diakonat stały w Kościele pierwot-
nym i jakie ma znaczenia w chwili obecnej. W dalszej części swojego wystąpienia prele-
gent omówił biblijne źródła ukazujące obraz interesującej nas posługi. Według św. Paw-
ła diakon był istotną częścią rodzących się wówczas struktur Kościoła. Z tego powodu 
kandydat do przyjęcia święceń diakonatu musiał odznaczać się charakterystycznymi, 
konkretnymi wymaganymi cechami. Rozwój posługi diakońskiej w Kościele przypadał 
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na kolejne wieki. W średniowieczu zaczął powoli zanikać, gdyż ograniczano zakres jego 
posługi - diakon mógł udzielać chrztu świętego tylko w nadzwyczajnych sytuacjach. Dia-
konatu udzielano tylko celibatariuszom. W konsekwencji w XII wieku zanikł diakonat 
stały. Sobór Trydencki miał za zadanie przywrócić tą formę święceń, ale wypowiedział się 
ostatecznie, że diakonat jest jedynie przejściowym pomostem dla kandydatów do święceń 
prezbiteratu. Prelegent w finalnej części swojego wystąpienia podzielił się ze słuchaczami, 
że według globalnych statystyk liczba diakonów stałych w Kościele katolickim zwiększa 
się rocznie od 800-1400. Niestety, w tym kontekście trzeba ze smutkiem stwierdzić, że  
w Kościele w Polsce ciągle jeszcze brakuje zrozumienia idei wprowadzania tej posługi. 

Kolejny prelegent sesji popołudniowej przedstawił zagadnienie święceń prezbiteratu 
w liturgiach Kościołów syryjskich. Na samym początku zaznaczył, że liturgia Kościołów 
syryjskich, ogólnie rzecz ujmując, należy do grup najbardziej enigmatycznych. Wynika to  
z trzech faktów: historycznego (kształtowała się poza imperium rzymskim), lingwistyczne-
go (mało znany język syryjski stanowi naturalną barierę poznawczą) i kulturowego (geo-
graficznie rzecz ujmując Mezopotamia była zbliżona kulturowo do narodów semickich  
i pokrewnych). W pierwszej kolejności prelegent omówił historię jego udzielania, na-
stępnie ukazał jego strukturę obrzędową. Znaczną pomocą dla uczestników sympozjum 
była prezentacja filmu obrazującego przebieg udzielania święceń prezbiteratu. Projekcja 
ukazała między innymi moment, w którym biskup wylewał olej na kark diakona przyj-
mującego święcenia prezbiteratu. Prelegent wyjaśnił, że we wschodniej liturgii bardziej 
czytelny, niż w Kościele zachodnim, sam moment namaszczenia suponuje wagę i znacze-
nie tego najważniejszego duchowego namaszczenia. W dalszej kolejności omówił pare-
nezę modlitwy konsekracyjnej. Analiza liturgii święceń Kościołów wschodnich pozwala 
głębiej zrozumieć teologię święceń. Sakrament święceń w liturgii Kościoła syryjskiego 
- jak zaznaczył prelegent pod koniec swojej wypowiedzi - jest najważniejszym darem obok 
Eucharystii, który ofiarował Jezus Chrystus. Bez niego dostęp do innych sakramentów 
pozostawałby niestety zamknięty. 

Ostatni prelegent drugiej sesji, ks. dr Radosław Błaszczyk SDB, omówił historię udzie-
lania trzech poszczególnych stopni sakramentu święceń: diakonatu, prezbiteratu i episko-
patu od czasów apostolskich, przez okres karoliński i Sobór Trydencki, aż do reformy So-
boru Watykańskiego II. Ukazał słuchaczom w swoim wystąpieniu, że historia udzielania 
święceń była bardzo bogata. Ona ewoluowała na przestrzeni wieków i będzie się zmieniać 
w dalszym ciągu, gdyż tego procesu się nie da zatrzymać, gdyż liturgiasemperreforman-
daest. Dzieje się tak dlatego, ponieważ Ecclesia, której liturgia jest źródłem, szczytem  
i sercem nadającym jemu tętno życia i dynamizm semperreformandaest. Ks. Błaszczyk po-
siłkując się dostępną literaturą ukazał słuchaczom wiele czynników, które spowodowały, 
że dzisiejsza liturgia święceń diakonatu, prezbiteratu i episkopatu tak wygląda, a nie ina-
czej. Mimo zmiany form i rytów ustanowiony 2000 lat temu przez Chrystusa sakrament 
święceń - który jest darem i tajemnicą - jest dzisiaj udzielany w tym samym celu, aby dzięki 
działaniu tej samej łaski Bożej - jak podkreślił prelegent - wierni dzięki sakramentom 
świętym mogli nieustannie w swoim życiu wzrastać w wierze, nadziei i miłości i dojść do 
uczestnictwa w liturgii zbawionych w Królestwie niebieskim. 

Podobnie, jak to miało miejsce w czasie trwania pierwszej sesji, po trzech wykładach 
drugiej sesji wykładowej, również przewidziany był czas na dyskusję. Podsumowania ob-
rad dokonał organizator Lądzkiego Sympozjum Liturgicznego. W swoim finalnym wystą-
pieniu podziękował wszystkim prelegentom za przybliżenie słuchaczom zaproponowane-
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go na tegoroczne sympozjum tematu. Słowa uznania wyraził wszystkim przybyłym oraz 
gospodarzom, którzy włożyli wiele wysiłku w przygotowanie tego przedsięwzięcia. Zapo-
wiedział również przyszłoroczne spotkanie naukowe, które odbędzie się 19 października 
2018 roku. Jego tematem będzie sakrament małżeństwa. Na koniec ks. bp dr Adam Bała-
buch wszystkim obecnym udzielił Bożego błogosławieństwa. 

Ks. dr Radosław Błaszczyk SDB
WSD TS, Ląd nad Wartą

Nowa Instrukcja Kongregacji ds. Spraw Kanonizacyjnych 
o relikwiach

Podpisany przez Księdza Kardynała Angelo Amato w uroczystość Niepokalanego Po-
częcia Najświętszej Maryi Panny dokument – jak czytamy we wstępie – zastępuje Apen-
dyks traktujący o relikwiach w Instrukcji SanctorumMater z 2007 roku.

Dokument został podpisany przez  Prefekta Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych w uro-
czystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, 8 grudnia 2017 roku, i ogło-
szony w Biurze Prasowym Stolicy Apostolskiej 16 grudnia 2017 roku. Nowy dokument,  
w randze Instrukcji, składa się z trzech części i 38 artykułów, poprzedzonych wstępem, 
gdzie już w pierwszych słowach stwierdza się, że „relikwie w Kościele zawsze otaczano 
szczególną czcią i uwagą, gdyż ciała błogosławionych i świętych, mające zmartwychwstać, 
były na ziemi żywą świątynią Ducha Świętego i narzędziami świętości, uznanej przez 
Stolicę Apostolską na drodze beatyfikacji i kanonizacji”. Następnie nowa Instrukcja –  
we wstępie – przypomina nauczanie Soboru Watykańskiego II z Konstytucji o liturgii: 
„Zgodnie z tradycją Kościół oddaje cześć świętym oraz otacza szacunkiem ich auten-
tyczne relikwie i wizerunki” (nr 111). Instrukcja potwierdza, że o relikwiach i ich kulcie 
publicznym mówimy tylko w odniesieniu do ciał lub kości świętych i błogosławionych.  
W przypadku zaś osób, które są objęte postępowaniem do wyniesienia na ołtarze (sług  
i służebnic Bożych), mówimy o doczesnych szczątkach. I jakkolwiek nie należy im się jesz-
cze kult publiczny, to jednak zaleca się otaczać je szacunkiem i troską.

Instrukcja nie klasyfikuje relikwii na I, II i III stopnia, ale mówi (już we wstępie)  
o relikwiach wyjątkowych („insigni”), za które należy uważać „ciała Błogosławionych lub 
Świętych lub znaczne ich części, jak również całą objętość urny z ich prochami zachowa-
nymi po kremacji”. Drugą grupę stanowią natomiast relikwie bardziej potoczne („non 
insigni”), tj. małe cząstki ciała lub kości Błogosławionych i Świętych, jak również przed-
mioty, które były przez nich używane. Pierwsze, tj. relikwie wyróżniające się, wyjątkowe 
(„insigni”), powinny być przechowywane z szacunkiem w odpowiednich opieczętowanych 
urnach (trumnach), umieszczanych w godnych miejscach, które gwarantują bezpieczeń-
stwo, klimat sakralny i ułatwiają oddawanie kultu. Także drugie, tj. relikwie „non insigni” 
winny być przechowywane w opieczętowanych kapsułkach i być przechowywane i czczone 
z szacunkiem w duchu religijnym, bez jakichkolwiek form zabobonnych, czy choćby po-
zoru handlu. Należy zauważyć, że skoro Kościół zezwala na kremację ciał (o ile nie jest 
ona czyniona z premedytacją braku wobec tych ciał szacunku), w konsekwencji oddaje też 
szacunek skremowanych prochom jako relikwiom.

NowaInstrukcjaKongregacjids.SprawKanonizacyjnychorelikwiach
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Instrukcja skierowana jest do biskupów i tych, którzy uczestniczą w procedurach do-
tyczących relikwii błogosławionych i świętych czy też doczesnych szczątków sług Bożych. 
Pierwsza część dokumentu (art. 1-5) nosi tytuł: „Prośba o zgodę Kongregacji Spraw Ka-
nonizacyjnych”. Artykuły tej części precyzują, że osobą kompetentną w sprawie rozpo-
znania, zabezpieczenia, kultu, podziału czy ewentualnej alienacji relikwii jest biskup die-
cezji, w której się one znajdują. Aby jednak dokonać któregoś z tych kroków, musi on 
prosić o zgodę Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych, przedstawiając w prośbie także jej 
motywy. Jeśli relikwie miałyby zostać przeniesione na teren innej diecezji, biskup winien 
załączyć pisemną zgodę tamtejszego ordynariusza. Nadto – co jest nowością Instrukcji w 
porównaniu z dotychczasowymi dokumentami – już w swoim drugim artykule precyzuje 
ona, że przed podjęciem jakiegokolwiek działania w odniesieniu do doczesnych szcząt-
ków, biskup winien uzyskać pisemną zgodę spadkobierców danych sług Bożych, których 
przed beatyfikacją powinien poprosić o darowanie relikwii Kościołowi aktem prawnym 
uznawanym przez władze świeckie i kościelne.

W drugiej części Instrukcji (art. 6-30), zatytułowanej „diecezjalny lub eparchialny etap 
ewentualnych specyficznych rzeczy do wykonania”, przedstawione zostało postępowa-
nie kanoniczne dla zweryfikowania autentyczności relikwii i zapewnienia ich właściwego 
przechowywania. Podkreśla się potrzebę uzyskania pozwoleń władz cywilnych w poszcze-
gólnych przypadkach, jak i respektowania ustaw państwowych o cmentarzach i grzebaniu 
zmarłych. Kładzie się nacisk, aby doczesne szczątki były zbadane i rozpoznane przez bie-
głych z anatomii, mianowanych dekretem biskupa, by prace ekshumacyjno-rekognicyjne 
odbywały się z godnością i by nikt niczego z doczesnych szczątków nie zabrał, albo czego-
kolwiek do nich nie dołożył. Dokument precyzuje też (art. 21), że cząstki relikwii do czci 
wiernych pobiera się dopiero wówczas, gdy zbliża się kanonizacja błogosławionego czy 
beatyfikacja sługi Bożego. Podkreśla się też, że bezwzględnie zakazana jest sprzedaż re-
likwii czy ich wystawianie w nieodpowiednich miejscach, a nadto, że relikwie wystawiane 
dla uczczenia przez wiernych muszą posiadać odpowiednie zaświadczenia władz kościel-
nych gwarantujące ich autentyczność. Instrukcja precyzuje też, że relikwie trzeba dobrze 
chronić i czcić w duchu religijnym.

W trzeciej, ostatniej części Instrukcji (art. 31-38) jest mowa o pielgrzymowaniu relikwii 
świętych lub błogosławionych, na co wyraża zgodę biskup diecezjalny. Jeśli pielgrzymo-
wanie miałoby przekraczać granice diecezji, wymagana jest zgoda biskupów tych diecezji, 
tereny których miałyby one nawiedzić. Podczas pielgrzymowania relikwii, cześć jaka jest 
im oddawana oraz stosowne akty paraliturgiczne winny być zgodne z wytycznymi Kościo-
ła, unikając wszelkich form zabobonnych.

o. Szczepan T. Praśkiewicz OCD
Konsultor Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych

Watykan: Franciszek potwierdził na urzędzie mistrza ceremonii 
liturgicznych 

Dnia 22 grudnia 2017 roku Ojciec Święty potwierdził na kolejne 5 lat nominację  
ks. prał. Guido Mariniego na stanowisku Mistrza Papieskich Ceremonii Liturgicznych. 
Pełni on ten urząd od 1 października 2007 roku. Jego zadaniem jest nadzór nad cere-
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moniami liturgicznymi, którym przewodniczy Ojciec Święty, zarówno w Watykanie jak  
i podczas podróży apostolskich we Włoszech czy też innych krajach świata.

Ks. Guido Marini urodził się w Genui 31 stycznia 1965 roku. Tam się kształcił i 4 lutego 
1989 roku przyjął święcenia kapłańskie. Uzupełniał potem wykształcenie na Papieskich 
Uniwersytetach: Laterańskim - w zakresie prawa kanonicznego i Salezjańskim - w dzie-
dzinie psychologii środków społecznego przekazu. W latach 1988-2003 był osobistym se-
kretarzem trzech kolejnych arcybiskupów Genui: kardynałów Giovanniego Canestriego, 
Dionigiego Tettamanziego i Tarcisio Bertone. Był też mistrzem ceremonii liturgicznych 
dwóch ostatnich i obecnego rządcy tej archidiecezji abp. Angelo Bagnasco.

W latach 2003-05 kierował archidiecezjalnym Urzędem ds. Wychowania i Szkoły ze 
szczególnym uwzględnienia nauczania religii katolickiej. Do roku 2001 był także człon-
kiem Rady Kapłańskiej, a od 2005 jest kanclerzem Kurii Arcybiskupiej. Od 1992 roku 
wykładał prawo kanoniczne w genueńskiej sekcji Wydziału Teologicznego Północnych 
Włoch i w Wyższym Instytucie Nauk Religijnych.

Ogłosił wiele prac i artykułów z zakresu duchowości. Był także kierownikiem ducho-
wym i duszpasterzem różnych grup młodzieżowych, jak również asystentem duchowym 
kilku żeńskich wspólnot zakonnych. Jest to jego trzeci mandat jako Mistrza Ceremonii 
Papieskich. Jego poprzednikiem na tym stanowisku był w latach 1997-2007 abp Piero 
Marini. 

Urząd Obrzędów (lub Celebracji) Liturgicznych Papieża, którego zwierzchnik ma ty-
tuł mistrza papieskich celebracji liturgicznych, jest jedną z najstarszych instytucji Kurii 
Rzymskiej. Jego początki sięgają XV wieku. Początkowo ceremoniałem papieskim zaj-
mowała się Kamera Apostolska, ale po szeregu zmian w jej łonie, w XVI stuleciu Pius IV 
wydał 10 maja 1563 brewe, potwierdzające niektóre prawa «mistrzów naszych ceremo-
nii», przysługujących już biskupom Rzymu «od niepamiętnych czasów». Na mocy rozpo-
rządzeń następnych papieży, a zwłaszcza Benedykta XV z 25 czerwca 1917 roku mistrzo-
wie ceremonii Świętego Kościoła Rzymskiego i Stolicy Apostolskiego tworzyli Kolegium 
pod przewodnictwem prefekta, mianowanego przez papieża w randze prałata domowego 
(dziś prałat honorowy Jego Świątobliwości) i protonotariusza apostolskiego.

Kolegium to uległo zmianom w czasie reformy Kurii Rzymskiej przeprowadzonej przez 
Pawła VI w latach sześćdziesiątych XX wieku. W następstwie zmian, w latach 1967 i 1970 
Kolegium stało się Urzędem ds. Obrzędów Liturgicznych złożonym z 12 ceremoniarzy, 
w tym ośmiu rzeczywistych i czterech zastępców. Jan Paweł II, reformując Kurię w 1988, 
nadał Urzędowi obecną nazwę i poszerzył znacznie jego zadania i autonomię wewnętrzną.

Obecnie do najważniejszych jego obowiązków i uprawnień należy troska o właściwy 
przebieg uroczystości liturgicznych z udziałem i pod przewodnictwem Ojca Świętego bądź 
sprawowanych w jego imieniu przez jego specjalnych wysłanników: Mszy św., nabożeństw, 
uroczystości beatyfikacyjnych i kanonizacyjnych, pogrzebów itp. Chodzi też o przygoto-
wywanie konsystorzy dla wyboru nowych kardynałów oraz o zapewnienie właściwego 
przebiegu konklawe mającego wybrać nowego papieża. Mistrz ceremonii papieskich jest 
jedynym nie-kardynałem, który ma prawo brać udział w zgromadzeniu kardynałów, oczy-
wiście bez prawa głosowania.

Katolicka Agencja Informacyjna

Watykan:Franciszekpotwierdziłnaurzędziemistrzaceremoniiliturgicznych



74 Informacje

Koszalin: konsekracja dziewic i wdów

Podczas uroczystej Mszy świętej sprawowane dnia 10 grudnia 2017 roku w koszaliń-
skiej katedrze bp Krzysztof Włodarczyk włączył jedną kandydatkę do stanu dziewic kon-
sekrowanych oraz udzielił błogosławieństwa trzem wdowom. Stan dziewic i wdów kon-
sekrowanych to tzw. indywidualne formy życia konsekrowanego, które znane były już  
w starożytności chrześcijańskiej.

Konsekrację otrzymała Agnieszka Jokiel z parafii w Szwecji k. Wałcza. Trzy wdowy: 
Marianna Brilowska ze Słupska, Krystyna Dąbrowska z Rymania oraz Barbara Słodkie-
wicz ze Szczecinka otrzymały specjalne błogosławieństwo.

Bp Włodarczyk podkreślał, że kobiety świadomie wybrały Chrystusa jako swojego Ob-
lubieńca, postanowiły ofiarować swoje życie na służbę Bogu. Stwierdził, że ich gotowość 
powinna być dla wszystkich wiernych wyraźnym znakiem wiary w to, że Jezus żyje, że jest 
żywą i kochającą osobą. 

- Z pewnością dzisiejszy obrzęd nie jest dla pań ucieczką od życia, od codzienności, 
formą schowania przed światem. Jest chrześcijańskim zobowiązaniem. Radosnym, ale nie 
pozbawionym trudu. Każda forma życia chrześcijanina wymaga osobistego podjęcia na co 
dzień własnego krzyża. Tak jest w kapłaństwie, małżeństwie, w zakonie oraz w samotnym 
życiu konsekrowanym. Bez dźwignięcia Chrystusowego krzyża zawsze zwycięży egoizm, 
nasze ambicje, nasze patrzenie na życie – mówił hierarcha. 

Uroczystość konsekracji bp Krzysztof Włodarczyk nazwał wielkim świętem dla Kościo-
ła koszalińsko-kołobrzeskiego. Biskup podziękował rodzinom konsekrowanych kobiet za 
to, że duchowa atmosfera w ich domach sprzyjała dojrzewaniu do podjętej decyzji. 

- Wasza decyzja nie jest tylko dla Was ważna. Jest ważna dla wszystkich kapłanów, sióstr 
i braci zakonnych, którzy powiedzieli przed Wami – „Oto jestem Panie, bo mnie wezwa-
łeś”. Łączy nas ta droga wyłącznej służby Jezusowi, a ze wszystkimi ochrzczonymi wspólna 
droga miłości – dodał bp Włodarczyk. 

Stan dziewic i wdów konsekrowanych to tzw. indywidualne formy życia konsekrowa-
nego, które znane były już w starożytności chrześcijańskiej. Są to osoby żyjące normalnie  
w świecie. Wykonują różne zawody, często zaangażowane są w życie Kościoła. W diecezji 
koszalińsko-kołobrzeskiej jest obecnie siedem dziewic konsekrowanych oraz cztery wdo-
wy.

Katolicka Agencja Informacyjna

Dzień skupienia dla diakonów stałych (Jasna Góra, 2 grudnia 2017 r.)

W sobotę, 2 grudnia 2017 roku, diakoni stali z kilku archidiecezji i diecezji w Polsce 
przeżywali na Jasnej Górze swój Adwentowy Dzień Skupienia. W spotkaniu wzięło udział  
15 diakonów stałych, z archidiecezji katowickiej: dk. Tadeusz Cieślik, dk. Albert Kar-
kosz; z archidiecezji warszawskiej: dk. Piotr Maciejewski, dk. Jan Ogrodzki; z diecezji ełc-
kiej: dk. Stanisław Dziemian, dk. Arkadiusz Grining, dk. Krzysztof Gładkowski, dk. Jan 
Konopko, dk. Józef Suwalski; z diecezji gliwickiej: dk. Marek Czogalik; z diecezji opol-
skiej: dk. Czesław Cebulla, dk. Ryszard Kłoś, dk. Rudolf Wilczek; z diecezji toruńskiej:  
dk. Tomasz Chmielewski oraz dk. Waldemar Rozynkowski.
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Obecnie w Kościele w Polsce, w ośmiu diecezjach posługuje 26 diakonów stałych. 
Pierwsze święcenia diakona stałego w Polsce miały miejsce w 2008 roku w diecezji toruń-
skiej. Na dzień dzisiejszy kilkunastu kandydatów przygotowuje się do święceń diakonatu 
stałego w ośrodkach formacyjnych w kilku diecezjach w Polsce.

Dzień skupienia rozpoczęliśmy o godz. 9.30 Eucharystią sprawowaną w kaplicy Cudow-
nego Obrazu Matki Bożej Jasnogórskiej. Mszy św. przewodniczył oraz homilię wygłosił 
bp Rudolf Pierskała z Opola. Po błogosławieństwie biskup zawierzył Matce Bożej Jasno-
górskiej diakonów stałych, ich posługę oraz ich rodziny.

Następnie przeszliśmy do Domu Pamięci Stefana Kardynała Wyszyńskiego, prowadzo-
nego przez panie z Instytutu Prymasa Wyszyńskiego. Tam kontynuowaliśmy nasz dzień 
skupienia. Kolejnych kilka godzin wypełniły: dwie konferencje wygłoszone przez dk. Jana 
Ogrodzkiego (Powołanidoradościniedosmutku) oraz dk. Marka Czogalika(Św.Józef
patronemdiakonów), Liturgia Godzin, wspólny posiłek oraz czas dzielenia się przez dia-
konów doświadczeniem ich posługi. Rozmawialiśmy także o planowanych w 2018 roku 
konferencjach z okazji 10 lat od pierwszych święceń diakonatu stałego w Polsce, o piel-
grzymce do Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu oraz o rekolekcjach letnich, które na po-
czątku lipca 2018 roku chcemy przeżyć w Rokitnie.

dk. Waldemar Rozynkowski 
(diecezja toruńska)

Francja: poświęcono figurę Matki Bożej Uzdrawiającej Małżeństwa

Ta figura przedstawia korzenie wiary, które rozpoczynają się w rodzinie. Jest ona także 
wsparciem dla Instytutu na rzecz Rodziny w Europie, który podejmuje wspaniałe dzieło 
towarzyszenia - mówił 4 lutego 2018 roku nuncjusz apostolski we Francji abp Luigi Ven-
tura, który poświęcił jedyną na świecie figurę Matki Bożej Uzdrawiającej Małżeństwa. 
Znajduje się ona w sanktuarium pod tym samym wezwaniem, we francuskiej miejscowo-
ści Solesmes. 

Figura Matki Bożej Uzdrawiającej Małżeństwa przedstawia Maryję, która okrywa 
płaszczem dwoje ludzi - kobietę i mężczyznę trzymającego w dłoni różaniec. To jedyny 
na świecie wizerunek Matki Bożej opiekującej się małżeństwami w kryzysie. Wizerunek 
ten znajduje się w sanktuarium Matki Bożej Uzdrawiającej Małżeństwa w Solesmes, we 
francuskiej diecezji Mans i został poświęcony przez nuncjusza apostolskiego we Fran-
cji abp Luigiego Venturę. „Ta figura przedstawia korzenie wiary, które rozpoczyna-
ją się w rodzinie. Jest ona także wsparciem dla Instytutu na rzecz Rodziny w Europie, 
który podejmuje wspaniałe dzieło towarzyszenia” - mówił hierarcha. Kamienna figura 
o wysokości 1,2 m została wykonana przez francuskiego rzeźbiarza Gauthier Courtina. 
Jej pomysłodawcą jest Guillaume d’Alançon, dyrektor francuskiego Instytutu na rzecz 
Rodziny w Europie. D’Alançon w 2015 roku postanowił stworzyć sanktuarium dedyko-
wane małżonkom przeżywającym kryzys i potrzebującym szczególnego wstawiennictwa  
w modlitwie. Po konsultacjach z francuskimi biskupami, jego wybór padł ostatecznie na 
miejscowość Solesmes, nazywaną „cytadelą modlitwy”. Znajduje się tam słynne benedyk-
tyńskie opactwo św. Piotra, ufundowane w XI wieku i słynące z chorału gregoriańskiego. 
Figura Maryi Uzdrawiającej Małżeństwa znajduje się jednak nie w opactwie, ale w pobli-
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skim parafialnym kościółku. Instytut na rzecz Rodziny w Europie zajmujący się formacją  
i opieką nad rodzinami, promuje m.in. nabożeństwo nowenny do Matki Bożej Odna-
wiającej Małżeństwa. Ta modlitwa zainspirowała D`Alançon do stworzenia wizerunku 
Maryi i miejsca modlitwy dedykowanego małżonkom. «Brakowało sanktuarium poświę-
conego wyłącznie małżeństwu - z jego wzlotami i upadkami. Miejsca powierzenia własne-
go małżeństwa Matce Bożej w czasie trudności i dziękowania jej za opiekę. Nie tutaj, nad 
brzegiem rzeki Sarthe Maryja nie objawiła się w grocie prostej pasterce. Ale tu kieruje do 
nas swój szczególny apel» - wyjaśnia D`Alançon. 

Informacje o sanktuarium Matki Bożej Uzdrawiającej Małżeństwa można znaleźć na 
stronie: www.mariequigueritlescouples.com

Katolicka Agencja Informacyjna

Komisja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów ma nową stronę 
internetową

Z dniem 1 lutego 2018 roku pojawiła się nowa strona internetowa Komisji ds. Kultu Bo-
żego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski. W miejsce dotychczasowej domeny: 
kkbids.episkopat.pl pojawił się nowy adres: liturgia.episkopat.pl 

Serdeczne podziękowanie dla Fundacji Opoka, która jest wykonawcą tej gigantycznej 
pracy. Podziękowanie kieruję na ręce prezesa fundacji księdza Bernarda Koja (diecezja 
gliwicka) oraz całego zespołu techników oraz informatyków. 

Bp Piotr Greger
 

Polak ceremoniarzem papieskim 

Ojciec Święty mianował ks. dra Krzysztofa Marcjanowicza z archidiecezji krakowskiej 
ceremoniarzem papieskim. Ks. Krzysztof Marcjanowicz urodził się 24 marca 1977 roku  
w Krakowie. Święcenia kapłańskie przyjął 8 czerwca 2002 roku. Dnia 4 listopada 2010 
roku w Papieskim Instytucie Liturgicznym obronił pracę doktorską, a od 2011 roku pra-
cował w Papieskiej Radzie ds. Krzewienia Nowej Ewangelizacji. Jest też wykładowcą 
Papieskiego Uniwersytetu Jana Pawła II w Krakowie. Ks. Marcjanowicz jest siódmym  
w grupie papieskich ceremoniarzy, kierowanych przez ks. prał. Guido Mariniego – Mi-
strza Papieskich Ceremonii Liturgicznych. Będzie pracował obok księży: Włochów – Pier 
Enrico Stefanettiego, Diego Giovanniego Ravelli, Marco Agostiniego, Massimiliano 
Matteo Boiardiego, Vincenzo Peroniego oraz Słowaka Jána Dubiny.

Katolicka Agencja Informacyjna

Jubileusz 50. lecia koronacji obrazu Matki Bożej w Studziannie 

Uroczystości z okazji 50. rocznicy koronacji obrazu Matki Bożej Świętorodzinnej w Stu-
dziannie, odbędą się 18 sierpnia - poinformowali księża filipini, którzy od 1674 roku opie-
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kują się tym sanktuarium maryjnym. Studziański obraz koronował m.in. kard. Karol Woj-
tyła. Mszy św. o godzinie 12.00 będzie przewodniczył kard. Stanisław Dziwisz. Ks. Jerzy 
Cedrowski, kustosz miejscowego sanktuarium maryjnego opowiada, że kardynał Karol 
Wojtyła był pod wrażeniem uroczystości. - Dowiedziałem się o tym od kard. Stanisława 
Dziwisza, kiedy go zapraszaliśmy na sierpniowe obchody. Opowiadał, że Ojciec Święty 
wielokrotnie wracał w rozmowach do koronacji w Studziannie - mówi ks. Cedrowski. Ju-
bileuszowe uroczystości będą trwały 3 dni. W piątek zaplanowano m.in. pokaz filmowy 
z koronacji w 1968 roku. W sobotę będzie Msza Św. W programie tego dnia są również 
dwa koncerty. Pracujemy jeszcze nad tym wydarzeniem. Z kolei w niedzielę odbędzie się 
koncert Filharmonii Łódzkiej w naszej bazylice - powiedział ks. Cedrowski. Obraz był 
koronowany w 1968 roku przez kard. Karola Wojtyłę, kard. Stefana Wyszyńskiego i bp. 
Piotra Gołębiowskiego. Z okazji 35. rocznicy koronacji obrazu okolicznościowy list prze-
słał Jan Paweł II. Ojciec Święty zachęcał w nim „polskie rodziny, aby czerpały od Matki 
Bożej Świętorodzinnej siłę i przykład do budowania własnego domu, własnej wspólnoty 
Kościoła domowego i budowania w świecie cywilizacji prawdy, miłości i pokoju”. 

Cudowny Obraz Matki Bożej Świętorodzinnej jest namalowany na płótnie i przedsta-
wia Świętą Rodzinę - tzn. Dzieciątko Jezus, Maryję i św. Józefa - przy stole podczas po-
siłku. Obraz został uznany za łaskami słynący w 1671 roku. Trzy lata później opiekę nad 
Cudownym Wizerunkiem powierzono księżom z Kongregacji Oratorium Św. Filipa Neri. 
Po kasacie carskiej w 1865 roku, przez kilkadziesiąt lat opiekę nad tym miejscem spra-
wowali księża diecezji sandomierskiej. Filipini wrócili do Studzianny w 1928 roku. Obraz 
studziański zasłaniany jest płytą posrebrzaną z wytłoczonym herbem filipińskim. Blasku 
i wyrazistości nadają obrazowi nowe sukienki ze złotych i srebrnych nici, przetykanych 
drogimi kamieniami, perłami i pierścionkami. Są to czwarte lub piąte sukienki na obrazie. 
Poprzednie pochodziły z XVII-XVIII wieku. Obraz został 18 sierpnia 1968 roku korono-
wany papieskimi koronami. Udział w tym wydarzeniu wzięło około 200 tysięcy wiernych. 

Katolicka Agencja Informacyjna

Ogólnopolska konferencja naukowa o muzyce kościelnej

W czwartek, 14 grudnia 2017 roku, w auli Instytutu Teologiczno-Pastoralnego w Rze-
szowie odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa pt. Quo vadis musica sacra? Jej 
organizatorem był ks. dr Lucjan Dyka, prezes Stowarzyszenia Polskich Muzyków Kościel-
nych i wykładowca muzyki w WSD w Rzeszowie. Sympozjum rozpoczęło się o godzinie 
8.30. Jako pierwszy zabrał głos ks. rektor Paweł Pietrusiak, który powitał przybyłych go-
ści. Następnie przemówił bp Jan Wątroba, obejmujący tę inicjatywę swoim honorowym 
patronatem. Biskup rzeszowski poprowadził także modlitwę na rozpoczęcie konferencji.

Uczestnicy konferencji wysłuchali referaty czterech prelegentów. Jako pierwszy wystą-
pił ks. dr Mariusz Białkowski z Poznania. Jego wykład dotyczył chorału gregoriańskiego 
jako fundamentu śpiewu i muzyki Kościoła. Wystąpienie nosiło tytuł: Denonpraetereunte
cantugregoriano.Śpiewgregoriańskiostojątradycjiliturgiczno-muzycznejKościoła. Kolej-
nym prelegentem był ks. dr Joachim Waloszek z Opola. Przywołał kontekst teologiczny  
i liturgiczny muzyki kościelnej w prelekcji zatytułowanej: DlaczegomuzykawEuchary-
stii?
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Po krótkiej przerwie głos zabrał ks. prof. dr hab. Andrzej Filaber wykładający w War-
szawie i Poznaniu, interpretując nową Instrukcję Episkopatu Polski o muzyce kościelnej. 
Referat nosił tytuł: DrogiibezdrożamuzykiliturgicznejwPolscewświetlenowejInstrukcji
EpiskopatuPolski.Ostatni z prelegentów, ks. prof. dr hab. Andrzej Zając z Tarnowa, za-
łożyciel i długoletni dyrygent chóru „Pueri Cantores Tarnoviensis” podjął temat: Czytylko
śpiewanie?Próbakompleksowegospojrzenianaspecyfikękościelnychzespołówśpiewaczych.

Po poszczególnych prelekcjach były występy kwartetu smyczkowego pod kierunkiem  
ks. Juliana Wybrańca w składzie: Laura Pacześniak, Małgorzata Wybraniec, Kornelia 
Ignas, ks. Julian Wybraniec. Podczas konferencji miało miejsce także prawykonanie 
utworu RosaMystica na kwartet smyczkowy, który skomponowała specjalnie na tę okazję 
Anna Maria Huszcza.

Konferencja zakończyła się około godziny 12.30 słowem podsumowania i modlitwą po-
prowadzoną przez organizatora wydarzenia ks. dr. Lucjana Dykę.

Bp Stefan Cichy

Liturgiczne nowości wydawnicze

Książki związane z liturgią:
R. Kaczynski-A. Lameri (a cura di), Enchiridiondocumentoruminstaurationis liturgicae
IV(15.01.1994-4.12.2003),CLV – Edizioni Liturgiche, Roma2018, ISBN 978-88-7367-
225-8.

Andrea Grillo, Tempograziato.Laliturgiacomefesta, Edizioni Messaggero, Padova 2018, 
ISBN 978-88-2504-400-3.

Biblia w liturgii Mszy Świętej. Triduum Paschalne i Okres Wielkanocy, Red. ks. Antoni 
Paciorek, ks. Franciszek Mickiewicz, Edycja Świętego Pawła, Częstochowa 2018, ISBN  
978-83-7797-775-0.

Marek Blaza SJ, Kościół w stanie epiklezy, Wydawnictwo WAM, Kraków 2018, ISBN  
978-83-277-1479-4.

Didier van Havre, PokochaćMszęŚwiętą, Wydawnictwo Promic, Warszawa 2018, ISBN 
978-83-7502-646-7.

Orkisz Szymon, Servite Domino. Podręcznik dla ministrantów i ceremoniarzy do liturgii
w nadzwyczajnej formie rytu rzymskiego, Wydawnictwo Benedyktynów Tyniec, Kraków 
2018, ISBN 978-83-7354-738.

Goffredo Boselli, Sorgentedivita.Liturgiaericercaspirituale (Grammatica della liturgia), 
Edizioni San Paolo, Cinisello Balsamo 2017, ISBN 9788-89-2213-036. 

Amalariusz z Metzu, Dzieła II.Porządekantyfonarza. Innepismao świętychobrzędach.
Regułyżyciaduchownychimniszek, red. Tadeusz Gacia, Wydawnictwo Towarzystwo Na-
ukowe KUL, Lublin 2017, ISBN 978-83-7306-785-1.

Pietro Sorci (ed.), L’annoliturgicoannodellamisericordiadelSignore(ho theológos 9), 
Cittá Nuova, Roma 2017, ISBN 978-88-3114-958-7.
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Loris Della Pietra, Laparolarestituita.Laricchezzadellinguaggioliturgico(Grammatica 
della liturgia 3), San Paolo, Cinisello Balsamo 2017, ISBN 978-88-9221-252-7.

Aa. vv, Celebrareinspiritoeveritá.L’esperienzaspiritualedellaliturgia, Edizioni Glossa, 
Milano 2017, ISBN 978-88-7105-388-2.

Gregory Dix, Laformadelaliturgia, CPL, Barcelona 2017, ISBN 978-84-9165-040-9.

José Antonio Goňi Beasoain de Paulorena, lasnuevasplegariaseucarísticasinscritasenel
„misalromano”,CPL, Barcelona 2017, ISBN 978-84-9165-045-4.

Jesús Ramon Folgado Garcia, Tratadodeloquesignificanlasceremoniasdelamisa, CPL, 
Barcelona 2017, ISBN 978-84-9165-069-0.

PozamszalnykultChrystusawEucharystii, Red. ks. Stanisław Araszczuk, Papieski Wydział 
Teologiczny we Wrocławiu, Wrocław 2017, ISBN 978-83-63642-63-1.

Zagadnieniekultupublicznegoikultuprywatnegowpraktycekanonizacyjnej, Red. o Szcze-
pan Praśkiewicz OCD, Wydawnictwo Karmelitów Bosych, Kraków 2017, ISBN 978-83-
7604-381-4.

Bp Stefan Cichy
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VII. NEKROLOG

+ Ks. doc. lic. teol. Franz Schneider (1932-2017)

Dnia 29 grudnia 2017 roku zmarł w 86. roku życia liturgista z Erfurtu ks. Franz 
Schneider, który przez szereg lat wykładał liturgikę na tamtejszym Studium Filozoficzno-
Teologicznym. Poinformował o tym jego następca prof. dr Benedikt Kranemann. Pogrzeb 
ks. Schneidera odbył się 8 stycznia 2018 roku o godzinie 9.30. W katedrze w Erfurcie była 
sprawowana Msza św. pogrzebowa, a po niej miał miejsce pogrzeb na głównym cmenta-
rzu tego miasta.

Franz Schneider urodził się 10 stycznia 1932 roku w Salnai (Zaloňov). Po wojnie wzra-
stał w Bernburg (Sachsen-Anhalt). W latach 1953-1957 studiował teologię katolicką  
w Erfucie i 26 czerwca 1959 roku przyjął święcenia prezbiteratu w Magdeburgu. Pracę 
duszpasterską rozpoczął jako wikariusz w parafii Bad Liebenwerda i był także duszpa-
sterzem młodzieży w dekanacie Torgau. W 1962 roku został mianowany asystentem  
w dziedzinie liturgiki na Studium Filozoficzno-Teologicznym i prefektem regionalne-
go Seminarium Duchownego w Erfurcie. W 1965 roku uzyskał akademicki stopień li-
cencjata teologii i objął funkcję wicerektora Arcybiskupiego Seminarium Duchownego  
w Huysburg. W 1967 roku przeniósł się do Seminarium Duchownego w Erfurcie i tam w latach 
1967-1976 pełnił funkcję ojca duchownego. W 1974 roku Konferencja profesorów zleciła  
ks. Schneiderowi wykłady z liturgiki na Studium Filozoficzno-Teologicznym w Erfurcie. 
W latach 1967-1998 działał jako wykładowca liturgiki. Ponadto zlecono mu wykłady pro-
pedeutyki teologicznej i wprowadzenia do duchowości chrześcijańskiej.

Od 1 stycznia 1976 roku był następcą prof. dr. Brunona Löwenberga jako docent litur-
giki. Oprócz prac na temat teologii i duszpasterstwa liturgicznego zajął się także studium 
źródeł liturgicznych kościoła św. Marcina w Erfurcie. Zasadniczo zajmował się teologią 
Soboru Watykańskiego II i posoborową odnową liturgiczną.

Ks. Schneider był ostatnim kierownikiem Seminarium Edyty Stein, którego celem było 
kształcenie teologiczne kobiet w dawnej NRD. Jako liturgista działał w tajnym naucza-
niu wschodnioeuropejskich teologów, które w trudnej sytuacji politycznej dokonywało się  
w Erfurcie. Działał w różnych narodowych i międzynarodowych gremiach i dzielił się na 
Zachodzie doświadczeniami i perspektywami wschodnioniemieckich katolików.

Od 1973 do 1975 roku był był członkiem Synodu duszpasterskiego Kościoła katolic-
kiego w NRD, w szczególności sekretarzem Komisji „Wiara dzisiaj”. Przez swoje wy-
kłady i referaty przybliżał słuchaczom zamierzenia tego Synodu w parafiach i grupach  
we wschodnich Niemczech.

W latach 1971-1990 był ks. Schneider członkiem Komisji Liturgicznej Berlińskiej 
Konferencji Biskupów, a w 1977 roku został mianowany jej sekretarzem. W tej funkcji 
przyczynił się przede wszystkim do wydania przez Konferencje Biskupów Krajów Języka 
Niemieckiego różnych ksiąg liturgicznych w St. Benno-Verlag w Lipsku. Troszczył się  
o to, by zachowany był związek liturgicznej odnowy w NRD i w pozostałych krajach języka 
niemieckiego.

W latach 1979-1996 pracował jako członek grupy roboczej Liturgicznych Komisji 
Krajów Języka Niemieckiego, a w latach 1990-1996 jako doradca Komisji Liturgicznej 
Niemieckiej Konferencji Biskupów.
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W niezwykle trudnych dla Kościoła i teologii okolicznościach w NRD nie pozwolono 
ks. Schneiderowi na większą działalność publicystyczną. W swoich publikacjach uwzględ-
niając sytuację Wschodnich Niemiec zajmował się zagadnieniami katechumenatu oraz 
związkiem między liturgią i antropologią.

W związku z przejściem ks. Schneidera na emeryturę, w czasie uroczystego posiedzenia 
Komisji Liturgicznej Niemieckiej Konferencji Biskupów w dniu 14 listopada 2000 roku 
we Fryzyndze, przekazał mu pierścień honorowy Niemieckiego Instytutu Liturgicznego 
ówczesny pierwszy przewodniczący tego Instytutu bp dr Hermann Josef Spital, za zasługi 
w nauczaniu liturgii i duszpasterstwo liturgiczne.

W 2001 roku ks. Franz Schneider został mianowanym kanonikiem honorowym kapituły 
katedralnej swojej macierzystej diecezji Magdeburg. W latach 2002-2008 był przewodni-
czącym Komisji Liturgicznej tej diecezji. 

W czasie pobytu w Erfurcie ks. Schneider działał jako duszpasterz w parafii St. Lorenz 
i sprawował nabożeństwa w kościele św. Mikołaja i św. Jakuba. Duszpasterzował także  
w Winterstein i przez wiele lat był duchowym opiekunem kobiet z instytutu świeckiego 
św. Bonifacego.

Ks. Franz Schneider był osobowością, która w szczególny sposób łączyła ducho-
wość i liturgikę. W 1997 roku w laudacji z okazji jego 65. urodzin powiedziano o nim: 
„Uformowany przez ruch odnowy liturgicznej i impulsy Soboru Watykańskiego II  
ks. Franz Schneider jest w swojej uprzejmości, duchowej dali i skromności wcześniej  
i teraz cenionym nauczycielem teologii i duchowym doradcą”.

Prof. Kranemann pisał o nim po śmierci, że ks. Franz Schneider był znany jako „bardzo 
sympatyczny, zawsze przyjazny i zainteresowany, a przy tym bardzo skromny kolega”.

Jak długo zdrowie mu pozwalało, ks. Franz Schneider także na emeryturze brał czynny 
udział w dyskusjach na temat liturgii na Wydziale Teologicznym w Erfurcie. Jego jasne 
zdanie w sprawach liturgicznych, które wyrastało z prawdziwej duchowości, było do ostat-
nich lat poszukiwane.

Bp Stefan Cichy
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